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دیدگاه
مجید باقری‌؛ معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورا 

با تعامل دلسوزانه اعضای محترم شورای اسلامی شهر تهران 
و همدلی همه ارکان شهرداری پایتخت از معاونت‌ها گرفته 
تا مناطق ۲۲گانه و سازمان‌ها و شرکت‌های تابعه، نشست‌های تخصصی و فشرده بررسی 
لایحه بودجه‌۱۴۰۴ شهرداری‌تهران برگزار شد و در نهایت، بعد از برگزاری کمیسیون تلفیق، 
روزگذشته)سه‌شنبه سی‌ام بهمن‌ماه( بودجه۱۴۰۴ شهرداری‌پایتخت با سقف  231/7 همت در 

صحن شورای اسلامی شهر تهران با حضور دکتر زاکانی، شهردار پایتخت تصویب شد. 
بیان این نکته ضروری و قابل تأمل است که بودجه تصویب‌شده برای سال۱۴۰۴ پایتخت نسبت 
به بودجه ۱۵۱ هزار میلیاردی سال گذشته شهرداری تهران با رشد 53/5 درصدی مواجه است و 
این رقم نسبت به بودجه مصوب به همراه متمم ۱۴۰۳ نیز که ۱۸۶هزار میلیارد بود 24/5درصد 
رشد دارد که این افزایش علاوه بر آنکه نشان‌دهنده رویکرد آینده‌نگرانه مدیریت شهری به 
الزامات و نیازهای شهر و شهروندان است، ارتقای سطح کمّی و کیفی خدمت‌رسانی به شهروندان 

عزیز تهرانی را نیز نوید می‌دهد. 
در بودجه ۱۴۰۴تهران، مدیریت شهری با تمرکز ویژه بر مطالبه و دغدغه شهروندان در خصوص 
حمل و نقل و آلودگی هوا،۵۰ درصد سهم کل بودجه را به مأموریت مهم و راهبردی حمل‌و‌نقل و 
ترافیک شهر تهران، مدیریت این مسئله و تلاش برای کاهش مشکلات در این بخش اختصاص 

داده است. 
از دیگر نکات مهم آن است که در بودجه پایتخت توجه ویژه‌‌ای نیز به مأموریت‌های حوزه خدمات 

شهری و محیط زیست، حوزه اجتماعی و فرهنگی و همچنین مدیریت بحران شده است. 
صمیمانه قدردان اعضای محترم شورای اسلامی شهر تهران هستیم که در یک‌ماه گذشته با برگزاری 
جلسات متعدد و سیاستگذاری و نظارت دلسوزانه بر مفاد بودجه پیشنهادی شهرداری، در یک فضای 
تعاملی حداکثری تمهیداتی اتخاذ کردند تا شهرداری پایتخت بتواند در استمرار مسیر خدمت‌رسانی 
به شهروندان شریف تهرانی و سایر هموطنان عزیز که پایتخت به آمد و شد آنان مفتخر است، گام‌های 
مؤثرتری را در عرصه وسیع و پرمسئله مدیریت شهری به ویژه در حوزه‌های حمل و نقل و ترافیک، 

خدمات شهری، فرهنگی و اجتماعی، هوشمندسازی، ایمنی و بحران و...  بردارد. 
به یقین، اختصاص بودجه ۲۳۱ هزار و ۷۰۰ میلیاردی به کلانشهر تهران و برنامه‌ریزی برای 
کیفی‌سازی هزینه‌کرد بودجه که با هدف خدمت‌رسانی متعهدانه به پایتخت ایران اسلامی 
صورت گرفته است، رفاه و آبادانی هرچه بیشتر تهران دوست داشتنی را به دنبال خواهد داشت.

 بودجه ۲۳۱ هزار میلیاردی برای
رفاه و آبادانی پایتخت

11 خبرخوش شهردار برای پایتخت‌نشینان

 قاتل امیرمحمد خالقی
  دانشجوی نخبه  دانشگاه 

تهران دستگیر شد

یادداشت
حاکم ممکان؛ عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی

در سپهر سیاستگذاری اقتصادی کشور، تعامل و هماهنگی میان قوای 
مقننه و مجریه ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است که به‌ویژه در شرایط 
حساس کنونی، اهمیتی دوچندان می‌یابد. در همین راستا، در جلسه‌ای 
غیرعلنی میان دولت و مجلس شورای اسلامی، مباحث کلان اقتصادی و راهکارهای ارتقای معیشت مردم 
مورد بررسی قرار گرفت. نتیجه این نشست بر استمرار همکاری میان مجلس و دولت استوار بود تا در پرتو 
منویات مقام معظم رهبری، مسیر تحقق بهبود اقتصادی هموار شود. بی‌شک، مجلس به‌عنوان صدای 
ملت، دغدغه‌های معیشتی مردم را درک کرده و بر لزوم اصلاح و بهبود وضعیت اقتصادی واقف است. در این 
میان، نباید از ضعف‌ها و کاستی‌های اجرایی برخی دستگاه‌های دولتی غافل شد؛ کاستی‌هایی که نیازمند 

تدابیر اصلاحی و نظارت مستمر است.
در جلسه دیروز، آنچه در کلام رئیس مجلس شورای اسلامی و رئیس‌جمهور برجسته بود، ضرورت تشکیل 
کارگروه‌های تخصصی برای ارائه طرح‌های راهبردی و بلندمدت در جهت مقابله با فشارهای اقتصادی و 
تحریم‌های بین‌المللی بود. امید است که در سایه تدابیر اتخاذ شده و برنامه‌های بانک مرکزی، در آینده‌ای 
نه‌چندان دور، گشایش‌های اقتصادی ملموسی برای جامعه رقم بخورد. با این‌حال، تأکید بر این نکته 
ضروری است که مجلس، خود را در کنار مردم و هم‌صدا با دغدغه‌های اقتصادی آنان می‌داند و تمام تلاش 

خود را برای کاهش مشکلات معیشتی به‌کار خواهد بست.
از مهم‌ترین مباحث مطروحه در این نشست، موضوعاتی همچون تأمین و توزیع کالابرگ، تنظیم یارانه برای 
دهک‌های پایین جامعه و پرداخت حقوق و عیدی کارکنان بود که در دستور کار دولت قرار گرفته است. 
همچنین، بررسی عملکرد وزیر محترم اقتصاد، از طریق مجاری قانونی و حقوقی در حال پیگیری است. 
در این خصوص، مجلس شورای اسلامی تأکید دارد که بررسی این مسئله فارغ از هرگونه نگاه جناحی و 
سیاسی صورت خواهد گرفت. پس از تکمیل بررسی‌های کمیسیون اقتصادی، گزارش نهایی در صحن 

علنی مجلس ارائه خواهد شد تا تصمیم‌گیری در این زمینه با درنظر گرفتن منافع عمومی صورت گیرد.
یکی از اساسی‌ترین رسالت‌های مجلس در این برهه، بررسی و اصلاح نظام قانونگذاری در حوزه اقتصادی 
است. بدین معنا که باید مشخص شود چه قوانینی می‌تواند به بهبود شرایط اقتصادی و معیشتی یاری رساند 
و در مقابل، چه مقرراتی جنبه بازدارندگی دارد و مانعی برای تولید، سرمایه‌گذاری و رشد اقتصادی محسوب 

می‌شود. در این مسیر، اتخاذ تدابیر هوشمندانه و بهره‌گیری از ظرفیت‌های موجود، امری حیاتی است.
در نهایت، مجلس شورای اسلامی در تعامل با دولت، بر آن است که با سیاستگذاری و نظارت کارآمد، مسیر 
توسعه اقتصادی را هموار سازد و شرایطی فراهم آورد که نه‌تنها فشارهای اقتصادی بر اقشار مختلف جامعه 
کاهش یابد، بلکه بستر رشد و شکوفایی اقتصادی کشور مهیا شود. تحقق این امر، مستلزم همکاری تنگاتنگ 

تمامی نهادهای مسئول، اهتمام ویژه به مشکلات مردم و حرکت در مسیر توسعه پایدار خواهد بود.

 تقویت معیشت
 اولویت مشترک مجلس و دولت
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ضمیمه امروز

»سرزمین من « منتشر شد

اخبار خوش معیشتی از جلسه غیرعلنی مجلس و دولت

برداشت یک میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی  برای پرداخت کالابرگ 350 هزار و 500 هزار تومانی 

اختصاص یک میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی برای پرداخت کالابرگ
رئیس‌جمهور: با مجوز مقام معظم رهبری، یک میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی برداشت شده که به‌صورت کالابرگ به ‌۷دهک تخصیص می‌یابد

 میزان یارانه دریافتی 
در طرح کالابرگ 

۳ دهک پایین 
‌۲۳.۷میلیون نفر
مبلغ هر نوبت: 

‌۵۰۰هزار تومان به ازای هر نفر 
در ۲ نوبت: 

‌۱میلیون تومان برای هر نفر 
یارانه خانوار ‌۴نفره: 

 ‌۲میلیون تومان 
علاوه بر یارانه نقدی 

‌۴دهک بعدی 
‌۳۱.۶میلیون نفر
مبلغ هر نوبت:

 ‌۳۵۰هزار تومان به ازای هر نفر 
در ۲ نوبت: 

‌۷۰۰هزار تومان برای هر نفر 
یارانه خانوار ‌۴نفره: 
 ‌۱.۴میلیون تومان 

علاوه بر یارانه نقدی 

افزایش یارانه دریافتی خانوارها 

‌۳دهک پایین: 
قبل از طرح: 

‌۱.۶میلیون تومان 

بعد از طرح:
 ‌۳.۶میلیون تومان 
)افزایش ۱۲۵ درصدی( 

۴ دهک بعدی: 
قبل از طرح:

 ‌۱.۲میلیون تومان 

بعد از طرح: 
۲.۶ میلیون تومان 
)افزایش ۱۱۶ درصدی( 

 اهداف و ویژگی‌های طرح کالابرگ 

 جبران افزایش قیمت کالاهای اساسی 
 افزایش قدرت خرید مردم قبل از عید 

نوروز و ‌ماه رمضان 
 جلوگیری از کاهش سطح رفاه خانوارها 
 حمایت از ۷ دهک کم‌درآمد جامعه

66000 میلیارد تومان
)معادل 1میلیارد دلار( از صندوق توسعه ملی 

اختصاص‌یافت.

55,3 میلیون نفر
‌از 7دهک پایین درآمدی مشمول 

دریافت هستند.

هدف طرح
کمک به معیشت خانوارها و جبران اثرات 

تورم

 طرح احمقانه آمریکا
 شکست  می‌خورد

پیروزی فلسطین، نصاب جدیدی را  در مبارزات مقاومت 
به‌وجود آورد

رهبرانقلاب در دیدار دبیرکل جهاداسلامی فلسطین:

 1370 کیلومتر 
مسیر زندگی در تهران

 علیرضا زاکانی در  پارلمان شهری از مهم‌ترین
کارهای مدنظر در راستای تحول‌شهر در آینده خبر داد

صفحه3

۳  ورزشگاه
میان‌مقیاس در تهران ساخته می‌شود.

۴۷ کیلومتر 
از  مسیر زندگی به‌زودی افتتاح می‌شود.

جزئیات 4روز
 تحقیقات پلیسی

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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دولت و مجلس پای کار معیشت
قوای مجریه و مقننه برای ایجاد ثبات در بازار و بهبود اوضاع اقتصادی هم‌افزا هستند

در شرایطی که کشور با چالش‌های 
اقتصادی و اجتماعی متعددی روبه‌روست، 
دولت با اتخاذ رویکردهای متنوعی مبتنی 
بر همکاری نزدیک با نهادهای قانونگذاری 
و نظارتی، برنامه‌های جامعی را در جهت 
بهبود معیشت شهروندان و تقویت ساختار 

اقتصادی اجرا کرده؛ هر چند که تا رسیدن 
به نقطه مطلوب، فاصله زیادی وجود دارد. 
این رویکرد که از طریق مشارکت فعال 
مجلس شورای اسلامی و تصویب قوانین 
حمایتی و اصلاحی تقویت شده، همزمان 
تلاش کرده تا پاسخگوی نیازهای اساسی 
جامعه در زمینه‌های بهداشت، اشتغال و 

حمایت‌های اجتماعی باشد.
 نشست غیرعلنی دیروز مجلس با حضور 
رئیس‌جمهور نیز از دغدغه مشترک این دو 

نهاد حاکمیتی برای حل مشکلات معیشتی 
مردم از رهگذر هم‌افزایی و همگرایی 
حکایت دارد. رئیس‌جمهور در پایان این 
نشست، تصریح کرد که اولویت، معیشت 
مردم است و با مجوز مقام معظم رهبری، 
یک‌میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی 
برداشت شده که به‌صورت کالابرگ به 
۷دهک تخصیص ‌می‌یابد. همچنین، حضور 
سرزده پزشکیان در بانک مرکزی و پیش 
از آن، نشست سران قوا با محوریت تمدید 

اختیارات ستاد تنظیم بازار به‌منظور 
کنترل و نظارت دولت، از اراده قوای 3گانه 

برای ایجاد ثبات در بازار نشان دارد.
هدف از این گزارش، ارائه تحلیلی دقیق 
از عملکرد دولت پزشکیان در حوزه‌های 
اقتصادی و معیشتی، بررسی طرح‌ها و 
قوانین تصویب‌شده توسط مجلس در 
راستای ارتقای کیفیت زندگی مردم و 
نمایش نتایج مثبت حاصل از همکاری 

2نهاد در قالب آمار و ارقام است.

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

رضا عموییگزارش2
روزنامه‌نگار
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

معاون پارلمانی رئیس‌جمهور: ناترازی، محصول تصمیمات نادرست است
شهرام دبیری، معاون پارلمانی رئیس‌جمهور گفت: در آینده ناترازی انرژی به این شکل که الان وجود 
دارد، وجود نخواهد داشت؛ برنامه‌ریزی‌های خوبی انجام شده و هم به‌صورت کوتاه‌مدت و هم به‌صورت 

بلندمدت، این مسئله رفع خواهد شد./ایرنا

پشت درهای بسته؛ کالا برگ می‌آید
جلسه غیرعلنی روز سه شنبه  مجلس شورای اسلامی، 
با خبرهای خوش از سوی نمایندگان ملت و دولت درباره 

مسائل اقتصادی کشور همراه بود.

همدلی، رمز گشایش اقتصادی
 در این نشست که به دور از چشم افکار عمومی برگزار شد، 
دولت گزارش عملکرد خود را در زمینه‌ مهار تورم و بهبود 
وضعیت معیشتی مردم ارائه داد.  این گزارش که با تأکید بر 
لزوم همدلی و همکاری همه‌جانبه برای عبور از گردنه‌ دشوار 

اقتصادی همراه بود.

گلایه نمایندگان از وضعیت اقتصادی فعلی
نمایندگان مجلس، ضمن ابراز نگرانی از روند صعودی قیمت‌ها و 
افزایش فشار اقتصادی بر قشرهای آسیب‌پذیر جامعه،  دولت را به 
تسریع در اجرای برنامه‌های خود فراخواندند.  آنها  نارسایی‌های 
موجود در سیاست‌های اقتصادی دولت را به چالش کشیدند و  
خواستار ارائه راهکارهای عملیاتی و اثرگذار برای حل مشکلات 
بنیادین شدند.  نقش عوامل خارجی در تشدید بحران اقتصادی 
نیز  از سوی برخی نمایندگان مورد اشاره قرار گرفت و خواستار 

ارائه برنامه‌های  متناسب با شرایط بین‌المللی شدند.

گزارش امید بخش دولت
اما محور اصلی بحث، به طرح کالابرگ 
معطوف شد. در این نشست،  اطلاعات 
جدیدی در خصوص اختصاص یک میلیارد 
دلار از صندوق توسعه ملی برای اجرای این 
طرح به اشتراک گذاشته شد. این اقدام که با موافقت مقام معظم 
رهبری صورت گرفته است،  به منزله‌ تزریق  مالی بزرگ به این 
طرح  مورد توجه نمایندگان قرار گرفت.  با این حال، ابهاماتی در 
خصوص سازوکار توزیع و میزان تأثیرگذاری این اعتبار بر بهبود 
سبد معیشتی مردم مطرح شد که نیازمند شفاف‌سازی بیشتر از 

سوی دولت است.

کالابرگ به کدام دهک‌ها اختصاص می‌یابد؟
 اعتباری معادل یک میلیارد دلار،  به صورت کالابرگ  به 7دهک 
جامعه اختصاص خواهد یافت. این موضوع  از سوی دولت به 
عنوان  اقدامی  هدفمند و  حمایتی از اقشار کم‌درآمد  مطرح 
شد.  با این حال،  بحث‌هایی پیرامون  ادامه این طرح و چگونگی  
تداوم  تأمین اعتبار آن  در سال‌های آینده مطرح شد که  نیازمند 
برنامه‌ریزی بلندمدت و پایدار از سوی  دولت است. این نشست  
با هدف هم‌افزایی  و همکاری دولت و مجلس  برای بهبود شرایط 

اقتصادی و حمایت از اقشار آسیب‌پذیر  برگزار شد. 

تصمیمات خوبی درباره ارز گرفته شد 
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس نیز در 
توضیح نشست غیرعلنی مجلس با موضوع 
بررسی نوسانات بازار ارز گفت: در این جلسه 
درباره موضوعات اقتصادی به طور دقیق و 
مفصل بحث شد و تصمیمات خوبی مخصوصا در حوزه معیشت 
و موضوعات اقتصادی در بازار ارز و بورس گرفته شد.  به هر حال،  
این نشست  یک  بار دیگر  اهمیت  هماهنگی و  تعامل  بین  دولت 
و  مجلس  را  در  فراهم  آوردن  راهکارهای  موثر  برای  حل  

مشکلات  اقتصادی  کشور را به  روشنی  نشان داد.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

سیدمحسن موسوی‌زاده؛ نماینده اهواز در مجلسیادداشت

بازدید سخنگوی دولت از فاز ۱۴ پارس‌جنوبی
فاطمه مهاجرانی دیروز سه‌شنبه ۳۰ بهمن ۱۴۰3 در جریان برنامه‌های دومین روز سفر خود به شهرستان عسلویه 
و منطقه ویژه اقتصادی پارس‌جنوبی از فاز ۱۴ پارس‌جنوبی بازدید میدانی به‌عمل آورد و با حضور در اتاق کنترل از 

نزدیک در جریان فرایند تولید این مجموعه صنعتی قرار گرفت./ ایرنا

در سایه امنیت 
در سال‌های اخیر، چشمان تیزبین وزارت 
اطلاعات جمهوری اسامی ایران، 
توطئه‌های بی‌شماری را نقش بر آب کرده و 
در برابر توفان فتنه ایستاده است. این 
بارزترین نمود تلاش بی‌وقفه برای حفظ امنیت و آرامش کشور 
است؛ تلاش‌هایی که با دستگیری عوامل نفوذی و تروریستی، 

نویدبخش امید و اطمینان در جامعه شده است.
سال ۱۴۰۱ را می‌توان سال ناکامی معاندان و اتحاد شوم و 
شکست مفتضحانه دشمن دانست که در آن، تمام گروه‌های 
ضدانقلاب با هم متحد شدند تا آرامش ایران را برهم زنند. اما 
هوشمندی و اشراف اطلاعاتی، نقشه‌های آنان را نقش بر آب 
کرد. آمریکا و رژیم صهیونیستی که از این شکست به خشم آمده 
بودند، شاهد قدرت و صلابت ایران در برابر دشمنانش بودند. 
وزارت اطلاعات با هوشیاری، توطئه انجام ۳۰ انفجار تروریستی 
همزمان در مراکز پرجمعیت تهران را که برای ایجاد آشوب در 
سالگرد اغتشاشات طراحی شده بودند، کشف و خنثی کرد. در پی 
این عملیات، ده‌ها تروریست وابسته به گروهک داعش دستگیر 
شدند. این وزارتخانه با کشف ‌۴۰۰بمب که قرار بود بیش از ‌۴۰عدد 
از آنها در ایام محرم در هیئت‌های مذهبی منفجر شوند، ضربه 

مهلکی به تروریست‌ها وارد کرد.
وزارت اطلاعات با دستگیری حدود ۲۰۰ تروریست، از جمله 
تروریست‌های نوظهور که دست‌پرورده غرب بودند، نقشه‌های 

تروریستی را ناکام گذاشت و امنیت مردم را تضمین کرد.
در عملیات‌های مذکور ، مقادیر قابل توجهی مواد انفجاری، 
بمب‌های آماده، چاشنی‌های انفجاری، ساح‌های کمری 
آمریکایی، دستگاه‌های ارتباطی پیشرفته، جلیقه‌های انتحاری 
و ارزهای خارجی کشف و ضبط شد. این تجهیزات نشان‌دهنده 
وسعت و پیچیدگی توطئه‌های دشمنان بود. وزارت اطلاعات 
با دستگیری عاملان حادثه تروریستی حرم شاهچراغ )ع( که 
منجر به شهادت ۱۵نفر از هموطنانمان شد، از جمله کودکان 
معصوم، ثابت کرد که در برابر تروریسم، قاطعانه می‌ایستد. 
همچنین این وزارت با ناکام گذاشتن خرابکاری در مراکز 
حساس کشور، ضربه‌ای سخت به برنامه‌های دشمنان وارد کرد. 
وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی ایران، در خط مقدم مبارزه با 
تروریسم و حفظ امنیت کشور، با فداکاری و هوشمندی ایستاده 
است. این تلاش‌ها، نه تنها امنیت و آرامش را برای مردم ایران 
به ارمغان آورده، بلکه امید به آینده‌ای روشن و امن را نیز زنده 

نگه داشته است.

دستاوردهای دولت در حوزه اقتصاد

  تأمین مالی
 تحقق منابع: ۶۶درصد منابع بودجه ۱۴۰۳ در ۵ماهه اول دولت 

چهاردهم تامین شد. )در مقایسه با ۱۷درصد در ۴ماهه دولت قبل(
 تامین مالی غیرتورمی: ۳۰۴هزار میلیارد تومان اوراق مالی اسلامی تا 

دی‌ماه ۱۴۰۳ منتشر شد.
 رشد منابع: ۴۸درصد از منابع مصوب سال در ۵ماهه دولت چهاردهم 

تامین شد. )رشد ۳۱درصدی نسبت به دولت قبل(
 حساب واحد خزانه: از رسوب ۲۰۰هزار میلیارد تومان در حساب 

دستگاه‌ها جلوگیری شد.
 تنخواه‌گردان: دولت از تنخواه‌گردان بانک مرکزی استفاده نکرد.

  درآمدها
 درآمدهای پایدار: رشد درآمدهای مالیاتی و غیرنفتی در اولویت قرار گرفت.

 کاهش نرخ مالیات: نرخ مالیات شرکت‌ها از ۲۵درصد به ۲۰درصد 
کاهش یافت.

 مبارزه با فرار مالیاتی: تمرکز بر دانه‌درشت‌های مالیاتی و طرح نشان‌دار 
کردن مالیاتی.

 رشد استرداد: استرداد مالیات به صادرکنندگان ۶۵درصد رشد داشت. 
)۲۲ هزار میلیارد تومان(

 عوارض ارزش‌افزوده: ۱۱۶هزار میلیارد تومان عوارض ارزش‌افزوده 
وصول شد. )رشد ۵۳درصدی(

  مالیات
 نظام مالیاتی هوشمند: رسیدگی سیستمی اظهارنامه‌ها، اجرای قانون 

پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان.
 رسیدگی اظهارنامه‌ها: به ۱۰۰درصد اظهارنامه‌های اجاره، ۸۰درصد 
اظهارنامه‌های اصناف و ۷۰درصد اظهارنامه‌های اشخاص حقوقی رسیدگی شد.

 قطعی‌سازی پرونده‌های مالیاتی: بیش از ۸میلیون پرونده مالیاتی 
اصناف قطعی شد.

 رشد مؤدیان: تعداد صادرکنندگان صورتحساب الکترونیکی ۶۱درصد 
رشد داشت. )۲۲۵ هزار مؤدی(

  بازار سرمایه
 برنامه راهبردی: تدوین برنامه عملیاتی ۱۷ماده‌ای برای بازار سرمایه.
 حمایت از بازار: صیانت از حقوق بازار سرمایه در بودجه ۱۴۰۴.
 انتشار اوراق: مدیریت انتشار اوراق دولتی و تأکید بر بازارگردان.

 رشد بورس: رشد ۴۳درصدی در بورس.
 عرضه‌های اولیه: نهایی‌سازی لیست عرضه‌های اولیه برای 3ماهه پایانی سال.

  خصوصی‌سازی
 رویکرد جدید: تأکید بر اهلیت و واقعی شدن خصوصی‌سازی.

 آماده‌سازی شرکت‌ها: ۲۹شرکت در برنامه آماده‌سازی قرار گرفتند. 
)برخی حذف و برخی در حال آماده‌سازی(

 قیمت‌گذاری: ۴۸بنگاه در مرحله قیمت‌گذاری.
 بزرگ‌ترین مزایده: فروش زمین هزار جریب اصفهان به مبلغ ۳۵۰هزار 

میلیارد ریال.
 تمدید مولدسازی: مصوبه مولدسازی دارایی‌های دولت به‌مدت 2سال 

تمدید شد.

400,000 یارانه‌بگیران
تومان

به ازای هر نفر در ماه

 300,000
تومان

به ازای هر نفر در ماه

دهک‌های ۴ تا ۹دهک‌های ۱ تا ۳
از جمعیت کشور یارانه می‌گیرند.۹دهک

رقم سالانه موردنیاز برای یارانه نقدی315,000میلیاردتومان

فرجام سرسپردگی
باوجود سرسپردگی کامل اوکراین به آمریکا، اما اکنون واشنگتن در حال معامله بر سر کی‌یف است

شهری که حدود 600سال پیش توسط جد بزرگ سعودی‌ها 
در دل یک صحرا تاسیس شد و سپس در سال 1774با نام 
شهر »الدرعیه« محل بیعت و هم‌پیمانی »محمد بن سعود « 
و »محمد بن عبدالوهاب« شد، قرار است به‌زودی مکانی 
تاریخی برای تعیین تکلیف جنگ اوکراین شود. از اوکراین 
تا شهر تاریخی درعیه در نزدیکی ریاض، پایتخت عربستان 

حدود 4700کیلومتر فاصله زمینی است و طی این مسافت با 
هواپیما نیز حدود 10ساعت زمان می‌برد. درواقع قلعه خشت و 
گلی درعیه در عربستان سعودی و بافت جمعیتی این منطقه نه 
هیچ شباهتی به روسیه دارد و نه اوکراین، اما این تفاوت مهم 
نیست؛ مهم آن است که رئیس‌جمهور جنجالی آمریکا، یعنی 
»دونالد ترامپ« می‌خواهد معامله با روسیه بر سر اوکراین را در 
عربستان سعودی به سرانجام برساند. برای ترامپ نه اوکراین 
مهم است، نه زلینسکی و نه مردم اوکراین؛ دولت آمریکا فقط 
به‌دنبال منافع خود است؛ حتی اگر تامین منافع با قربانی کردن 

نزدیک‌ترین متحدانش ازجمله اوکراین همراه شود.

مذاکرات مقدماتی در عربستان
آنگونه که رسانه‌ها خبر داده‌اند، از 2روز گذشته هیأت‌های آمریکایی و روسی 

مذاکرات مقدماتی خود در عربستان سعودی را آغاز کرده‌اند:

 آغاز مذاکرات مقدماتی در عربستان سعودی: از روز سه‌شنبه 30بهمن‌ماه
 ویژگی مذاکرات: نخستین گفت‌وگوی رودر‌روی مقام‌های آمریکایی و روسی پس از 

جنگ اوکراین 
 مدت مذاکرات مقدماتی: جریان داشتن مذاکرات ۴ ساعت در پشت درهای بسته و 

بدون ارائه جزئیات
 شرکت‌کنندگان در مذاکرات مقدماتی: تیم روسیه شامل »سرگئی لاوروف« 
وزیر امور خارجه، »یوری اوشاکوف« دستیار ارشد سیاست خارجی ولادیمیر پوتین و 
»کریل‌دیمیتریف« مدیرعامل صندوق سرمایه‌گذاری مستقیم روسیه / تیم آمریکا شامل 
»مارکو روبیو« وزیر امور خارجه، »مایک والتز« مشاور امنیت ملی و »استیو ویتکاف« 

فرستاده ویژه برای امور خاورمیانه
 موضوعات مذاکره مقدماتی به نقل از مقامات روسی: »احیای کامل روابط روسیه و 
آمریکا«، »آمادگی برای مذاکرات احتمالی درباره بحران اوکراین« و »زمینه‌سازی برای 

دیداری میان پوتین و دونالد ترامپ« براساس گزارش خبرگزاری دولتی روسیه)تاس(
 نتیجه مذاکرات: تامی بروس، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا اعلام کرده که در 
مذاکرات مقدماتی روبیو و لاوروف موافقت کردند که »تیم‌های ارشد مربوطه را برای پایان 
دادن به درگیری در اوکراین در اسرع وقت به شیوه‌ای پایدار و قابل‌قبول برای همه طرف‌ها 

منصوب کنند.«
 محل مذاکرات اصلی: یک کاخ خشتی در شهر درعیه عربستان سعودی 

 طرفین مذاکرات اصلی: دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا و ولادیمیر پوتین، 
رئیس‌جمهور روسیه

قربانی کردن اوکراین
برگزاری مذاکرات درباره اوکراین در عربستان سعودی در حالی است که 

اوکراین به‌طور کامل از این مذاکرات کنار گذاشته شده است.
  اوکراین دعوت نشده است: منابع ارشد دولت اوکراین به بی‌بی‌سی 
گفته‌اند که این کشور برای شرکت در مذاکرات آمریکا و روسیه در ریاض 

دعوت نشده است.
  »پیت هگست«، وزیر دفاع آمریکا: دیگر از تلاش‌های اوکراین برای 
بازپس‌گیری تمام سرزمین‌های از دست رفته از سال ۲۰۱۴ حمایت 

نمی‌کنیم.
  درخواست‌های روسیه در مذاکره با آمریکا: تعهد اوکراین به بی‌طرفی 
دائمی، خلع ساح، نازی‌زدایی و پذیرش واقعیت‌های سرزمینی )پذیرش 

استان‌های شرقی اوکراین به‌عنوان سرزمین روسیه(

پیش‌نویس اولیه توافق صلح مورد نظر آمریکا درباره اوکراین
   اوکراین عضویت در ناتو را کنار بگذارد.

  برخی از مناطق تحت اشغال روسیه از سال ۲۰۱۴، تحت کنترل مسکو 
باقی بمانند.

  یک نیروی بین‌المللی صلح، بدون حضور نیروهای آمریکایی، امنیت توافق 
را تضمین کند.

 »ولادیمیر زلینسکی«، رئیس‌جمهور اوکراین: اگر آمریکا کمک‌های 
خود به ما را قطع کند و یا این کمک‌ها را به‌شدت کاهش دهد، ما نمی‌توانیم 

بیش از ‌6ماه دوام بیاوریم.

ترامپ به‌دنبال استعمار اوکراین
روزنامه انگلیسی تلگراف، سندی را فاش کرد که نشان‌دهنده نقشه محرمانه دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا برای به کنترل درآوردن اوکراین است. در این سند، نقشه 

ترامپ درباره اوکراین در این موارد خلاصه شده است:

  تشکیل یک صندوق سرمایه‌گذاری مشترک میان آمریکا و اوکراین
 برابری ارزش اقتصادی صندوق با منابع اوکراین ازجمله منابع معدنی، منابع نفت و گاز، بنادر 

و سایر زیرساخت‌ها )طبق توافق(
 تنظیم قوانین تجاری توافقنامه بدون توجه به اصول تضاد قوانین براساس قوانین تجارت 

نیویورک 
 دریافت 50درصد از درآمدهای اوکراین از استخراج منابع طبیعی توسط دولت آمریکا 

 دریافت 50درصد از ارزش مالی کلیه مجوزهای صادر شده معادن و منابع طبیعی اشخاص 
ثالث در اوکراین برای دولت آمریکا

 کسب حق واگذاری و امتناع از مجوزهای آینده جهت خرید مواد معدنی قابل صادرات برای آمریکا
 کنترل تقریبا کامل آمریکا بر بازار کالا و اقتصاد منابع طبیعی اوکراین

 کارشناسان تلگراف: شرایط تحمیل شده از سوی آمریکا علیه اوکراین معمولاً بر کشورهای 
متجاوز شکست خورده در جنگ تحمیل می‌شود و بدتر از تحریم‌های مالی اعمال شده بر آلمان 

و ژاپن پس از شکست آنها در سال 1945است.
  نظر ترامپ درباره مذاکرات درباره اوکراین: اوکراین باید به جاه‌طلبی‌های خود برای 

عضویت در ناتو پایان دهد و سرزمین‌های تصرف شده توسط مسکو را به روسیه واگذار کند.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

رهبری

پس از اینکه منابع عبری‌زبان از تلاش بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی برای به شکست کشاندن 
مرحله دوم آتش‌بس در نوار غزه خبر دادند بیش از 550افسر 
سابق ارتش اسرائیل با ارسال نامه‌ای تند به نتانیاهو نسبت به 
ادامه جنگ در غزه بدون هدف استراتژیک مشخص هشدار 
دادند. به گزارش مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین، این افسران 
ادامه جنگ را عاملی برای ورود اسرائیل به یک اشغال 

طولانی و پرهزینه بدون راه خروج توصیف کردند.

نامه جنبش فرماندهان برای امنیت اسرائیل
متان فلنائی، رئیس جنبشی موسوم به »فرماندهان برای 
امنیت اسرائیل«، در نامه‌ای به دولت و افکار عمومی در 

سرزمین‌های اشغالی تأکید کرده که:
  ادامه جنگ بدون استراتژی مشخص، این رژیم را به یک 

باتلاق اشغال طولانی‌مدت می‌کشاند.
  ادامه جنگ منجر به کشته شدن اسرا، فرسایش ارتش و فرو 

رفتن تل‌آویو در بحران‌های بیشتر خواهد شد.

انتقادات از دولت نتانیاهو
  فلنائی دولت نتانیاهو را متهم کرد که خلاف خواست عمومی 
اسرائیلی‌ها عمل می‌کند و تحت نفوذ یک اقلیت افراطی قرار 
دارد که قصد دارد کرانه باختری را ضمیمه کند و تسلط نظامی 

در غزه را افزایش دهد.
  او هشدار داده این سیاست‌ها نه‌تنها جنگ را پیچیده‌تر 
می‌کند، بلکه باعث انزوای بیشتر اسرائیل در سطح منطقه‌ای 

و جهانی خواهد شد.

مهاجرت داوطلبانه فلسطینیان
  فلنائی همچنین نسبت به بحث مهاجرت داوطلبانه 
فلسطینیان که توسط برخی اعضای دولت مطرح شده است، 
هشدار داد و گفت که این موضوع می‌تواند به توافقات صلح 
با مصر و اردن آسیب برساند و روابط اسرائیل با کشورهای 

امضاکننده پیمان ابراهیم را تضعیف کند.

تأکید بر آزادی اسرا
  فرماندهان نظامی سابق همچنین تأکید کردند که اولویت 

اصلی باید آزادی اسرا باشد، حتی اگر این موضوع نیازمند 
خروج از برخی مناطق باشد. به‌گفته آنان، تأخیر در این موضوع 

می‌تواند پیامدهای فاجعه‌باری برای اسرائیل داشته باشد.
  روزنامه معاریو فاش کرد که از آغاز جنگ در7 اکتبر2023 
تاکنون، 16هزار نظامی اسرائیلی مجروح شده‌اند. طبق گزارش 
منتشر شده، 8600نفر از این مجروحان دچار آسیب‌های 
فیزیکی شده‌اند، درحالی‌که 7500نفر از آسیب‌های روانی 
شدید مانند اختلال استرس پس از سانحه، اضطراب و 

افسردگی رنج می‌برند.

 عملیات»وعده صادق3« 
در آینده‌ای نزدیک انجام خواهد شد 

سردار امیرعلی حاجی‌زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه‌ 

در یک گفت‌وگوی تلویزیونی با اشاره به تحولات اخیر تأکید مقاومت
کرد که شکست رژیم صهیونیستی در عملیات 
طوفان‌الاقصی، ترمیم‌پذیر نیست. به‌گفته وی، این شکست دستاورد بزرگی 

برای فلسطین و یک ضربه اساسی به تصویر قدرت اسرائیل بود.

 پاسخ مستقیم ایران به حمله به کنسولگری 
سردار حاجی‌زاده به خطای محاسباتی رژیم صهیونیستی در حمله به کنسولگری 
ایران اشاره کرد و گفت که تصور آنها مبنی بر عدم‌واکنش ایران، کاملا اشتباه بود. ایران 

با اجرای عملیات »وعده صادق« نشان داد که در برابر تجاوز‌ بی‌پاسخ نخواهد ماند.

 بزرگ‌ترین عملیات موشکی بالستیک جهان 
وی با اشاره به قدرت موشکی ایران اعلام کرد که جمهوری اسلامی، بزرگ‌ترین 
عملیات موشکی بالستیک جهان را اجرا کرده است. بیش از ۷۵درصد از موشک‌ها 
به اهداف موردنظر اصابت کردند و ضعف سیستم‌های پدافندی اسرائیل آشکار شد.

 استفاده از پهپادها و تاکتیک‌های جدید در نبرد 
سردار حاجی‌زاده از نقش مؤثر پهپادها و سامانه‌های کروز در عملیات اخیر سخن 
گفت و تأکید کرد که ایران با بهره‌گیری از اطلاعات دقیق، توانست دشمن را 
8ساعت درگیر ‌و فرصت مناسبی برای شلیک موشک‌های بالستیک فراهم کند.

 تحولات دفاعی سپاه پس از تجاوز اسرائیل 
فرمانده نیروی هوافضای سپاه اعلام کرد که پس از اقدامات رژیم صهیونیستی، 
تحولات گسترده‌ای در تاکتیک‌ها و فناوری‌های دفاعی ایران رخ داده است. فاصله 

بین شلیک موشک‌ها کاهش یافته و دقت عملیات افزایش پیدا کرده است.

انجام عملیات»وعده صادق 3«  در آینده‌ای نزدیک
سردار حاجی‌زاده تأکید کرد که خط تولید دفاعی ایران هیچ‌گاه متوقف نشده است 
و دشمنان نتوانسته‌اند تأثیری بر آن بگذارند. وی همچنین وعده داد که عملیات 

»وعده صادق‌۳« در آینده‌ای نزدیک اجرا خواهد شد.

 مدیران باید از ظرفیت‌های داخلی بهره ببرند 
وی با اشاره به چالش‌های اقتصادی، تأکید کرد که همانگونه که ایران در حوزه نظامی 
به موفقیت‌های چشمگیری دست یافته است، می‌توان در اقتصاد نیز پیشرفت کرد. 

 ایران به قدرت اول پهپادی و موشکی منطقه تبدیل شده است 
سردار حاجی‌زاده از پیشرفت‌های ایران در حوزه پهپادها و سامانه‌های دفاعی خبر 
داد و اعلام کرد که برخی از مدل‌های پهپادهای ایرانی، در سطح اختراعات جدید 
جهانی هستند. ایران همچنین در حال توسعه سامانه‌های پدافند ضد‌بالستیک 

برای تجهیز شهرهای بزرگ است.

 واکنش بیروت
به عهدشکنی جدید اشغالگران 

با وجود پایان مهلت ‌۱۸فوریه در روز‌گذشته )سه‌شنبه(‌، رژیم 
صهیونیستی هنوز هیچ اطلاع‌رسانی رسمی‌ای در مورد تاریخ 
عقب‌نشینی نیروهای باقیمانده ارتش اشغالگر از ‌۵نقطه در 
جنوب لبنان انجام نداده است. بر‌همین اساس دولت لبنان 
در نشستی در کاخ بعبدا به ریاست جوزف عون، رئیس‌جمهور 
این کشور، بیانیه‌ای را تصویب کرد که در آن بر حق لبنان برای 
آزادسازی سرزمین‌های اشغالی، گسترش حاکمیت، دفاع از خود 
و انحصار حمل سلاح توسط ارتش در سراسر خاک این کشور 
تأکید شده است. این بیانیه پس از آن صادر شد که ارتش رژیم 
صهیونیستی با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرد نظامیانش را از لبنان 
خارج کرده است و بخشی از نظامیان این رژیم در 5 نقطه در 

جنوب لبنان باقی خواهند ماند.
رژیم اشغالگر اسرائیل بهانه این تصمیم را رصد هرگونه فعالیت 

حزب‌الله در جنوب رودخانه لیتانی عنوان کرده است.

تصمیمات اتخاذشده در نشست بعبدا
سایت النشره نیز گزارش داده که در پی استمرار رژیم 
صهیونیستی در سرپیچی از تعهدات خود و تخطی از توافقات 
بین‌المللی، روسای سه‌گانه لبنان تصمیمات زیر را اتخاذ کردند:
  ارجاع پرونده به شورای امنیت سازمان ملل به‌منظور 
درخواست برای اتخاذ تدابیر لازم جهت رسیدگی به تخلفات رژیم 
صهیونیستی و الزام این رژیم به عقب‌نشینی فوری تا مرزهای 
بین‌المللی، مطابق با مفاد قطعنامه سازمان ملل و اعلامیه مرتبط.
  تأکید بر اینکه هرگونه استمرار حضور رژیم صهیونیستی در هر 
بخش از خاک لبنان، مصداق اشغالگری است و این امر پیامدهای 

حقوقی‌ای مطابق با قوانین بین‌المللی را در پی خواهد داشت.
  تداوم پیگیری روند اجرای کامل اعلامیه ۲۷ نوامبر ۲۰۲۴ از 
طریق »کمیته فنی- نظامی لبنان« و »مکانیسم سه‌جانبه« که 

در این اعلامیه مورد تأکید قرار گرفته است.
   ادامه مذاکرات با کمیته نظارت بین‌المللی و صلیب سرخ 
جهانی، به‌منظور آزادی اسیران لبنانی‌ای که در بازداشت رژیم 

صهیونیستی قرار دارند.

اسرائیل اداره ویژه کوچاندن مردم غزه را تشکیل می‌دهد
وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در راستای اجرای طرح آمریکا برای سیطره بر نوار غزه و کوچاندن ساکنان آن، از 
قصدش برای راه‌اندازی یک اداره ویژه جهت »کوچ داوطلبانه« ساکنان غزه خبر داده است. گفته شده، قرار است 

نمایندگانی از سایر وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های امنیتی این رژیم در اداره جدید فعالیت کنند./ العالم 

خروج زنده 2رزمنده حزب‌الله از زیرآوار پس از ۸۳ روز
2 رزمنده جوان حزب‌الله لبنان پس از 83روز از زیر آوار زنده خارج شدند. گفته شده یکی از این افراد به 
بیمارستان مرجعیون منتقل شده است. با عقب‌نشینی اشغالگران از بخش‌هایی از جنوب لبنان، ساکنان 

لبنانی ازجمله در کفرکلا به محل زندگی خود بازگشتند./ النشره

روزنه

 تهدید حماس برای اسرائیل 
همچنان پابرجاست

روزنامه یدیعوت آحارانوت 
)سرزمین‌های اشغالی(‌

جنبش حماس همچنان هزاران عضو در نوار 
غزه دارد و تعداد آنها حتی بیشتر از ششم 
اکتبر سال‌۲۰۲۳ میلادی است. علاوه بر آنکه 
صدها نفر را به‌عنوان نیروهای نظامی جدید 
جذب کرده و ده‌ها رهبر در سطوح مختلف 
دارد همچنان کیلومترها تونل که هنوز کشف 
نشده در اختیار آن است و برخی از آنها به 
مناطق مرزی نزدیک هستند، علاوه بر همه 
اینها حماس همچنان آرزوی نابودی اسرائیل 
را دارد که به وضوح آن را بیان کرده و بر آن 

تأکید می‌کند.

 آغاز چانه‌زنی و قلدری برای 
تعیین آینده اروپا و اوکراین

روزنامه فایننشال تایمز)انگلیس(
دعوت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، 
از ولادیمیر پوتین همتای روسی‌اش برای 
توافق درباره اوکراین اتحاد فراآتلانتیک 
را مختل کرده است. در شرایطی که برای 
دهه‌های متمادی، رهبران و مقامات اروپایی 
به آمریکا به‌عنوان یک متحد نگاه می‌کردند 
بیشتر این مقامات، اکنون امنیت اروپا را در 
معرض فروپاشی می‌بینند. اما ترامپ اگر واقعا 
بخواهد به توافقی پایدار برسد نیازمند کمک 
اروپا و احتمالا نیروهای آن است. چانه‌زنی، 
قلدری و فشار روانی برای تعیین آینده اروپا و 

اوکراین تازه شروع شده است.

نگاهی به مصوبات معیشتی مجلس 
مجلس برای سال آینده، تمهیدات ویژه‌ای جهت بهبود معیشت مردم در نظر گرفت. این مصوبات شامل افزایش حقوق، سقف 
معافیت مالیاتی و متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان است. مصوبات مجلس در بودجه ۱۴۰۴ با هدف بهبود معیشت مردم به‌ویژه 

قشر کم‌درآمد و دهک‌های پایین جامعه، تأثیر مثبت خواهد داشت.

هدفمندی یارانه‌ها در لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
یکی از بخش‌های مهم، جداول منابع و مصارف هدفمندی یارانه‌هاست. این بخش با معیشت ۸۰درصد شهروندان 

مرتبط است و می‌تواند بر کسری بودجه دولت تأثیر بگذارد. در این بخش به جزئیات آن می‌پردازیم: 

  بررسی لایحه بودجه
  بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۴ پس از ۲۲جلسه در 

مجلس به پایان رسید.
  مصوبات بخش اول لایحه بودجه به شورای نگهبان 

ارسال شد.

  حذف یارانه نقدی پردرآمدها
  دولت مکلف به حذف یارانه نقدی 
خانوارهای پردرآمد )دهک‌های 
هشتم، نهم و دهم( در سال ۱۴۰۴ 

شده است.
  این مصوبه در بخش اول بودجه که 

به قانون تبدیل شده، آمده است.

  سقف
بودجه هدفمندی

  سقف اولیه ۹۲۳ همت بود.
  مجلس ۱۲۳ همت به آن 
افزود که به ۱۰۴۶ همت 

رسید.
  افزایش ۴۰درصدی 
مستمری مددجویان، 
۲۰همت به سقف بودجه 

اضافه کرد.

  مصارف هدفمندی یارانه‌ها
  یارانه نقدی و کالابرگ

  مستمری خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی
  یارانه نان و دارو

  هزینه‌های واردات فرآورده‌های نفتی

  تحقق منابع در سال ۱۴۰۳
  عملکرد منابع مطلوب نبود.

  تنها ۵۵درصد از منابع محقق شد.
  فروش داخلی فرآورده‌های نفتی ۹۷درصد 
رقم مصوب را پوشش داد. )به‌دلیل رشد مصرف(
  صادرات فرآورده‌های نفتی ۶۱درصد رقم 

مصوب را پوشش داد.
  فروش داخلی گاز طبیعی ۵۷درصد منابع 

واریز شده را شامل شد.

  سایر منابع 
  اصلاح نرخ سوخت هواپیما: 
درآمد حاصله به هدفمندی 

یارانه‌ها اختصاص می‌یابد.
  کاهش یارانه گازوئیل معادن: 
درآمد حاصله به هدفمندی 

یارانه‌ها منتقل می‌شود.
  فروش بنزین: درآمد حاصله 
به هدفمندی یارانه‌ها اختصاص 

می‌یابد.

  درآمدهای گازی
  عمده درآمد از فروش گاز به صنایع بزرگ است.

  تعرفه فروش گاز به صنایع، تابعی از نرخ ارز و قیمت‌های منطقه‌ای گاز است.
  نرخ خوراک پتروشیمی‌ها ۱۵ سنت )دلار( با نرخ ارز ۵۵ هزار تومان درنظر 

گرفته شده است.
  ۴۰همت از مطالبات شرکت ملی گاز از صنایع پیش‌بینی شده که تحقق 

آن با ابهام روبه‌روست.
  صنایع بزرگ در پرداخت گازبها تأخیر دارند.

  جریمه عدم‌پرداخت قبض گاز معادل جریمه مالیاتی درنظر گرفته شده است.

  خرید تضمینی گندم
  ۲۵۰هزار میلیارد تومان برای خرید تضمینی گندم درنظر گرفته شده است.

  نرخ خرید تضمینی گندم ۲۰هزارو 500تومان )معمولی( و ۲۱هزار تومان )دوروم( 
تعیین شده است.

  معافیت مالیاتی
  سقف معافیت مالیاتی حقوق ماهانه 
کارکنان تا ۲۴میلیون تومان افزایش یافت.
  این میزان، دوبرابر سقف معافیت مالیاتی 

سال گذشته )۱۲میلیون تومان( است.

  تسهیلات
  حداقل ۳۵۰۰هزار 
میلیارد ریال برای 
قرض‌الحسنه ازدواج، 
فرزندآوری و مسکن 

اختصاص یافت.
  سازوکار اجرایی و 
نظارت بر تسهیلات 
تکلیفی و اشتغال 

مشخص شد.

  مددجویان و والدین شهدا
  مستمری مددجویان کمیته امداد و بهزیستی ۴۰درصد 

افزایش یافت.
  مستمری والدین شهدا ۲۰درصد افزایش یافت.

  پرداخت کمک‌هزینه معیشتی به جانبازان، آزادگان، خانواده 
شهدا، رزمندگان و معلولان شدید و خیلی شدید فاقد شغل و درآمد.

  مصوبات معیشتی
  بیش از ۱۰بند و جزء از ۱۷تبصره ماده واحده لایحه بودجه به معیشت اختصاص 

داشت.
  افزایش سقف معافیت مالیاتی و اختصاص منابع از مالیات بر ارزش‌افزوده برای 

متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان.

  منابع هدفمندی یارانه‌ها
  برای هدفمندی یارانه‌ها در سال آینده بالغ بر ۱۰۰۰همت )هزار هزار میلیارد 

تومان( منابع پیش‌بینی شده است.
  منابع از محل درآمدهای فروش داخلی و صادرات فرآورده‌های نفتی، گاز 

طبیعی و فروش میعانات گازی به پتروشیمی‌ها تأمین می‌شود.
  ۲۰۰همت کمک زیان از بودجه عمومی برای پوشش کسری احتمالی درنظر 

گرفته شده است.

  منابع هدفمندی
  فروش داخلی فرآورده‌های نفتی: ۱۴۱همت )شامل مطالبات سنوات گذشته(

  بنزین سهمیه‌ای: ۱۶.۶۰۸ همت
  بنزین آزاد: ۶۶ همت

  بنزین آزاد بیش از سهمیه: ۱۰۰۰ همت
  فروش داخلی گاز طبیعی: ۳۳۰همت )شامل مطالبات گاز(

  صادرات فرآورده‌های نفتی: ۲۶۴همت
  فروش داخلی میعانات گازی به پتروشیمی‌ها: ۷۱ همت

  اصلاح نرخ سوخت هواپیما: ۸همت )حداقل ۳۰درصد نرخ خرید سوخت از پالایشگاه‌ها(
  کاهش یارانه گازوئیل معادن بزرگ: ۱.۵۵۲ همت )کاهش از ۱۰ به ۵۰درصد(

  انضباط مالی
  دولت بودجه سازمان هدفمندی یارانه‌ها را با بودجه 

عمومی ادغام کرده است.
  این اقدام به‌منظور شفافیت منابع و مصارف انجام 

شده است.

  حقوق کارکنان
  حداقل حقوق و مزایای مستمر شاغلان ۲۰درصد افزایش یافت.

  حداقل حقوق کارکنان دولت ۱۳میلیون تومان تعیین شد.
  حقوق بازنشستگان، وظیفه‌بگیران و مشترکان صندوق‌های بازنشستگی ۲۰درصد افزایش یافت.

  حداقل حکم حقوق بازنشستگان ۱۱میلیون و ۷۰۰هزار تومان تعیین شد.

  سایر مصوبات
  تعیین منابع هدفمندسازی یارانه‌ها.

  تعیین سازوکار برای متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان لشکری، کشوری و صندوق بازنشستگی فولاد.
  توسعه حمل‌ونقل عمومی و نوسازی ناوگان حمل‌ونقل.

  تأمین ماشین‌آلات برای شهر‌های مناطق محروم.
  مدیریت پسماند و نیروگاه‌های زباله‌سوز.

  بازسازی بافت‌های فرسوده.
  صدور مجوز واردات خودرو برای ایثارگران.

  پرداخت بیمه پایه مالکان واحد‌های مسکونی تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی.
  اختصاص زمین رایگان به خانواده‌های دارای ۴ فرزند و بیشتر.

  یارانه
  یارانه نقدی خانوار‌های پردرآمد )دهک‌های هشتم تا دهم( حذف می‌شود.
  اعتبار کالابرگ خانوار‌های تحت پوشش نهاد‌های حمایتی و 3دهک 

پایین درآمدی از محل حذف یارانه نقدی افزایش می‌یابد.
  دولت مکلف به پیش‌بینی اعتبارات برای جبران قدرت خرید 

خانوار‌های طبقات متوسط و پایین درآمدی شد.

طرح احمقانه آمریکا شکست  می‌خورد

زیاد النخاله، دبیرکل جهاد اسلامی فلسطین و هیأت همراه 
عصر دیروز با حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر انقلاب 

اسلامی دیدار کردند.

  زمان دیدار: عصر ديروز )سه‌شنبه، 30بهمن( 
  مهمان: زیاد النخاله، دبیرکل جهاد اسلامی فلسطین و هیأت همراه 
  موضوع محوری: بررسی پیروزی مقاومت در غزه و تأکید بر 

تداوم مبارزه علیه رژیم صهیونیستی و طرح‌های آمریکا 

محورهای کلیدی سخنان رهبر انقلاب
1  تبریک پیروزی مقاومت در غزه 

  این پیروزی، نتیجه اتحاد، انسجام، صبر و استقامت مردم و 
رزمندگان فلسطینی بود.

  مقاومت اسامی و مردم غزه، در برابر دشمن صهیونیستی 
و آمریکایی، نصابی جدید در مبارزات مقاومتی ایجاد کردند.

2  شکست طرح‌های آمریکا 
  طرح‌های احمقانه آمریکا برای غزه و فلسطین، شکست 

خواهد خورد.
  کسانی که یک‌سال‌ونیم پیش ادعا داشتند مقاومت را در 
مدت کوتاهی نابود می‌کنند، امروز مجبور به آزادسازی اسرای 

فلسطینی در برابر تعداد اندکی از اسرای خود هستند.
3   افکار عمومی جهانی به نفع فلسطین است. 

  اکنون جهان، شاهد عظمت مقاومت فلسطین است.
  هیچ طرحی بدون رضایت مردم غزه و مقاومت به سرانجام 

نخواهد رسید.
4   مقاومت فلسطین، الگوی استقامت 

  تحویل‌دادن اسرای صهیونیستی توسط مقاومت، عظمت 
مبارزان فلسطینی را به نمایش گذاشت.

  مردم جهان بیش از هر زمان دیگری، در کنار فلسطین 
ایستاده‌اند.

بخش‌هایی از سخنان دبیرکل جهاد اسلامی فلسطین
1  قدردانی از حمایت‌های ایران 

  پیروزی مقاومت در غزه، حاصل حمایت‌های ایران و 
هدایت‌های شهیدسیدحسن نصرالله بود.

  مقاومت فلسطین، نه‌تنها با رژیم صهیونیستی، بلکه درواقع در 
جنگ مستقیم با آمریکا و غرب بود.

2  پیروزی مقاومت با وجود نابرابری قدرت 
  با وجود نامتوازن بودن شرایط، فلسطینیان توانستند 

پیروزی‌های بزرگی کسب کنند.
  وحدت و انسجام میدانی و سیاسی گروه‌های مقاومت 

فلسطینی و لبنانی، نقش مهمی در شکست اسرائیل داشت.
3  تأکید بر ادامه مسیر مقاومت 

  مسیر مقاومت، تغییرناپذیر و همیشگی خواهد بود.
  رزمندگان فلسطینی، همچنان به‌عنوان سربازان مقاومت، 

مبارزه را ادامه خواهند داد. هشدار صدها افسر سابق به نتانیاهو درباره ادامه جنگ غزه

کیوسک
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بازار

برق

دلار

درخواست رئیس اتاق تهران برای 
تعویق بدهی مالیاتی تولیدکنندگان

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی تهران خواستار تعویق ‌3ماهه 
بدهی مالیاتی تولیدکنندگان شد.  به 
گزارش خبرگزاری صدا و سیما، محمود 
نجفی عرب در نشست هیأت نمایندگان 

اتاق تهران، گفت: بسیاری از واحد‌های تولیدی به‌دلیل بروز 
ناترازی‌های انرژی در تابستان و زمستان، متضرر شده و عدم‌النفع 
بسیاری را در این خصوص متحمل شده‌اند. وی به بدهی دولت 
به بخش‌های مختلف هم اشاره کرد و گفت: به‌عنوان نمونه بدهی 
معوقه دولت در حوزه دارو، ۱۰۰ هزار میلیارد تومان است. رئیس 
اتاق بازرگانی تهران افزود: به همین دلیل درخواستی مبنی بر 
تعویق ‌3ماهه ارائه اظهارنامه‌های مالیاتی به وزارت صمت ارائه 
داده‌ایم که در کمیسیون اقتصادی دولت راکد مانده است. نجفی 
عرب گفت: باز هم درخواست ما این است که اجازه بدهید در‌بحث 

اظهارنامه مالیاتی همانند دوران کرونا 3ماه به تأخیر بیفتد.

نیاز مبرم به صرفه‌جویی انرژی
معاون برق و انرژی وزیر نیرو گفت: با 
توجه به گسترش و تداوم موج سرما 
در کشور در روزهای آتی، مشارکت 
هموطنان در پویش 2درجه کمتر و 

صرفه‌جویی در مصرف برق و گاز به حفظ پایداری شبکه 
کمک شایانی می‌کند.  همایون حائری اظهار داشت: سازمان 
هواشناسی هشدار نارنجی بارش برف و باران در ۱۹ استان 
کشور را صادر کرده است. موج جدید بارش در کشور آغاز 
شده و بنا بر‌پیش‌بینی‌ها تا پایان هفته ادامه یافته و در روز 
پنجشنبه نیز سامانه بارشی جدیدی وارد کشور می‌شود 
که البته با توجه به کم‌بارشی‌های امسال جای خوشحالی و 
سپاسگزاری دارد. معاون وزیر نیرو در عین حال خاطرنشان 
کرد: تداوم سرما در کشور افزایش مصرف گاز به‌منظور تأمین 
گرمایش منازل و بخش‌های دیگر را به همراه دارد که این 
امر سوخت‌رسانی به نیروگاه‌ها برای تأمین برق پایدار را با 

محدودیت‌هایی مواجه می‌کند. 

  اختلاف دلار توافقی و آزاد
 ۳۵ درصد شد

 اگرچه تیم اقتصادی دولت چهاردهم، با ادعای وجود رانت 
۳۵ درصدی میان نرخ نیما و نرخ ارز بازار آزاد، نرخ ارز رسمی 
را از حدود ۴۵ هزار تومان تا بیش از ۶۷ هزار تومان افزایش 
داد، اما با جهش نرخ ارز در بازار آزاد، مجدداً فاصله میان این 

2 نرخ به ۳۵ درصد رسید‌.
به گزارش تسنیم، یکی از ایده‌های اصلی که تیم اقتصادی 
دولت چهاردهم از همان روزهای اول آن را دنبال می‌کرد، 
تک‌نرخ‌سازی ارز بود. محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس‌جمهور در همین راستا گفته بود: راهبرد دولت 
تک‌نرخی‌کردن ارز در کشور و رسیدن نرخ ارز نیمایی به ارز 
تجاری و صادراتی با شیب ملایم است که در نهایت به یک نرخ 
ثابت خواهیم رسید تا محدودیتی در ارائه و عرضه ارز نداشته 
باشیم. اگر تولیدکننده و واردکننده ارز دیگری گرفته باشند، 
مابه‌التفاوتش به مردم داده نمی‌شود. ما در دولت اصلاحات 
تجربه موفقی در تک‌نرخی‌کردن ارز داشتیم و دولت بعدی 
نیز ارز تک‌نرخی را تا یکی دو سال ادامه داد؛ این سیاست را 

به‌طور جد دنبال می‌کنیم. 

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

به گزارش مهر، شرکت ایران‌خودرو از ابتدای امسال برخلاف تعهدات اولیه خود 
 xu7p نسبت به متقاضیان خودروی سورن‌پلاس، مشغول تحویل این خودرو با موتور
به جای موتور ef7است. این موضوع نزدیک به ۳۰هزار نفر را درگیر کرده است. سود 

ایران‌خودرو از این اقدام حدود 5هزار میلیارد تومان است.

 غلامرضا نوری قزلجه‌، وزیر جهادکشاورزی با بیان اینکه اکنون تراز تجاری بخش 
کشاورزی منفی ۱۱ میلیارد دلار است، گفت: تلاش می‌کنیم ‌این عدد را ابتدا به تعادل 
رسانده و از منفی بودن خارج کنیم و بعد به سود و تراز مثبت برسانیم. بنا داریم با کمک 

گرفتن از همه توانمندی‌های موجود در راه تامین امنیت غذایی تلاش کنیم.

5000
میلیارد تومان

۱۱
 میلیارد دلار 

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

برنامه جدید اوپک پلاس برای بازار نفت  
الکساندر نواک، معاون نخست‌وزیر روسیه اعلام 
کرد: تولیدکنندگان عضو ائتلاف سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش )اوپک‌پلاس( 
قصدی برای به تأخیر انداختن برنامه تعدیل تدریجی 
کاهش عرضه داوطلبانه اضافه روزانه ۲میلیون و ۲۰۰ 
هزار بشکه‌ای )افزایش مرحله‌ای( 8 عضو که قرار است 

از آوریل آغاز شود، ندارند.

 مدیرعامل اتحادیه تعاونی‌های مسافربری 
از مخالفت با افزایش ۲۰ درصدی قیمت 
بلیت اتوبوس‌های نوروزی خبر داد و گفت: 
طی یک‌سال اخیر ۱۰۰۰ اتوبوس از ناوگان 

مسافربری خارج شد. 

 رئیس خانه صمت ایران با اشاره به 
وضعیت تعطیلی واحد‌های تولیدی به‌دلیل 
ناترازی‌های انرژی گفت: وزیر نیرو به وزیر 
صمت اعلام کرده است که موظف به تامین 

برق برای صنایع نیست. 

 به دنبال گرانی برخی مواد غذایی،ستاد 
تنظیم بازار به وزارت جهادکشاورزی اختیار 
داد که برای ایجاد محدودیت در صادرات 
محصولات کشاورزی که دچار افزایش 

قیمت شده‌اند، تصمیم‌گیری کند. 

کشف صدها تن برنج در انبارهای پایتخت 
فرضیه گرانی برنج به‌خاطر احتکار را بیشتر 
تقویت کرد. مسئولان تولید می‌گویند که 
برنج را سرمایه‌گذاران بزرگ احتکار کرده‌اند، 
اما وارد‌کنندگان می‌گویند که تولید و واردات 

کافی نیست و باید وارد شود. 

علی صالحی، دادستان تهران از حل مشکل 
کیفیت پایین و نوع بسته‌بندی گوشت‌های 
وارداتی تنظیم بازار خبر داد و گفت: مقرر شد 
شرکت‌های بسته بندی با برچسب‌های اصلی 
خودشان کالای مذکور را بسته‌بندی کنند تا 
کیفیت آن از بین نرود و بسته‌بندی گوشت 

با برچسب شرکت‌های فرعی ممنوع است.

 رئیس سازمان حمایت مصرف‌کنندگان 
و تولیدکنندگان گفت: ناترازی انرژی 
مشکلات و خسارت‌های  زیادی ازجمله 
ایجاد ضایعات را برای واحدهای تولیدی 

داشته است. 

بلیت هواپیما در ایام نوروز گران نمی‌شود
 مدیرعامل هواپیمایی جمهوری اسامی ایران با اعلام 
اینکه برخی هواپیماهای زمینگیر نیمه نخست سال آینده 
به چرخه خدمات‌رسانی بازمی‌گردند، گفت: بلیت در ایام 
نوروز گران نمی‌شود. حسین خانلری اظهار کرد: در حال 
حاضر ایران‌ایر 17هواپیمای فعال در ناوگان خود دارد که با 
استفاده از آنها پروازهای داخلی و خارجی را انجام می‌دهد.

روزنامه اقتصادی کالکالیست اسرائیل 
گزارش داد با وجود استقراض هنگفت 
نتانیاهو برای تامین هزینه‌های جنگ غزه 
و جلوگیری از اعمال فشار بر اسرائیلی‌ها 
سطح استانداردهای زندگی در سال‌جاری 

اسرائیل نیز با کاهش مستمر مواجه است.

به گزارش فارس، در حالی تونس واردات 
سیب زمینی‌های آلوده به باکتری خطرناک 
از ترکیه را عودت داده‌ که ایران واردات این 
محصول از ترکیه را از هفته گذشته آغاز 

کرده است. 

مکزیک اعلام کرد قبل از تنظیم 
شکایت بر سر تغییر نام »خلیج 
 مکزیک« در سرویس »نقشه گوگل« 
)Google Maps(‌ منتظر پاسخ جدید 

گوگل به درخواست این کشور است.

قیمت نفت برنت پس از حمله پهپادی 
اوکراین به یک ایستگاه پمپاژ خط لوله که 
جریان نفت قزاقستان از مسیر روسیه را 
کمتر کرد، در معاملات روز سه‌شنبه بازار 

آسیا‌ افزایش یافت.

کره‌جنوبی قصد دارد فاینانس سیاست 
تجاری کم‌سابقه به ارزش ۳۶۰تریلیون 
وون )۲۴۹.۳ میلیارد دلار( را برای کمک به 
صادرکنندگانی که با سیاست‌های سرسختانه 

تعرفه‌ای آمریکا مواجه هستند، اجرا کند.

در آستانه‌ماه مبارک رمضان و عید نوروز، قرار 
است طرح کالابرگ برای 7دهک پایین درآمدی 

و حداقل در 2نوبت اجرا شود. در این 2نوبت، 
3دهک پایین سرجمع به ازای هر نفر یک‌میلیون 
تومان)500 هزار تومان در هر نوبت( و 4دهک 
بالاتر 700هزار تومان)350 هزار تومان در هر نوبت( 
یارانه تشویقی یا همان اعتبار کالابرگ می‌گیرند.

به گزارش همشهری، نقطه مبهم اجرای طرح 
کالابرگ برای 7دهک کم‌درآمد، کفاف ندادن 
اعتبار 15همتی اختصاص یافته از سوی دولت بود 
که اکنون این ابهام نیز با اجازه برداشت معادل ریالی 
یک‌میلیارد دلار معادل حدود 66هزار میلیارد 

تومان از صندوق توسعه ملی برطرف شده است. 
تکلیف طرح کالابرگ، حمایت از معیشت خانوارها 
در مقابل تورم ‌ و مأموریت این اعتبار، پوشش دادن 
افزایش قیمتی است که در ماه‌های اخیر از ناحیه 

تورم به سبد مصرفی خانوار تحمیل شده است.

در روزهای اخیر، شایعاتی 
مبنی بر تغییر رئیس‌کل 
بانک مرکزی در فضای 
مجازی و برخی رسانه‌های رسمی پیچید‌ 
که نهایتا با حضور رئیس‌جمهور در بانک 
مرکزی این شایعات را باید خاتمه‌یافته 
دانست.‌ به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان 
روز سه‌شنبه درباره بازدید سرزده از بانک 
مرکزی بعد از حضور در جلسه غیرعلنی 
مجلس گفت: در پاسخ به شایعاتی که در 
رسانه‌ها در مورد عزل و انتصاب اعضای 
دولت پخش می‌کنند ما امروز هم در 
مجلس و هم اینجا)بانک مرکزی( از طریق 
رسانه به مردم می‌گوییم که دست ‌به‌ 
دست هم خواهیم داد و به یکدیگر کمک 
خواهیم کرد تا مشکلاتی را که مردم کشور 
به علل مختلف با آن مواجه‌هستند حل 
کنیم.‌پزشکیان با بیان اینکه حل کردن 
مشکلات اجتماعی و رفتاری زمان‌بر است 
و این‌گونه نیست که امروز تصمیم بگیریم 
و فردا مشکلات کاملا حل شده باشد 
، گفت: مصمم هستیم برای مردم عزیز 
کشورمان با همدلی، همیاری، همفکری و 
با استفاده از کارشناسان و نخبگان کشور و 

مجموعه سیاسیون ‌ با اجرای سیاست‌هایی 
که رهبر معظم انقلاب تعیین می‌کنند در 
یک جهت و به‌ سوی یک قبله با عزم و اراده 
حرکت کنیم.‌رئیس‌جمهور با رد شایعات 
منتشرشده در برخی رسانه‌ها گفت: تهدید 
می‌کنند فردا فلان مشکل به ‌وجود می‌آید. 
اگر ما با هم باشیم و دست‌ به ‌دست هم 
بدهیم، به یاری خدا در مقابل همه مشکلات 
قادر خواهیم بود راه‌حل پیدا کنیم و ایران و 
کشورمان را به جایی برسانیم که دیگران 
در حیرت بمانند.‌رئیس‌جمهور درباره 
اینکه حضورش در بانک مرکزی پایانی بر 
شایعات است، گفت: یکی از کارهایی که 

در فضای مجازی انجام می‌دهند ناامید 
کردن مردم است، اما می‌خواهیم بگوییم 
با تمام وجود به همراه همه مردم کشور 
برای حل مشکلات در خدمت آنها هستیم 
و هر کاری از دستمان برآید تا پای جان 
ایستاده‌ایم.‌پزشکیان افزود: باید اجازه دهیم 
کارشناسان بانکی، پولی و مالی راه‌حل پیدا 
کنند و هر راه‌حلی آنها دادند با اطلاع‌رسانی 
و با همراهی مردم و مجلس و دولت بتوانیم 
سیاست‌ها را پیاده کنیم. باید اجازه دهیم 
کارشناسان، مسئولان و آنهایی که خبره‌اند 
راه‌حل را پیدا کنند و ما هم آن را اعلام و 

اجرا می‌کنیم.

معاون فنی و بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران 
گفت: روزانه بیش از ۳۰۰ تن سیب‌زمینی تولید داخل و وارداتی 
با قیمت مصوب درميادين تهرانو فروشگاه‌های زنجیره‌ای عرضه 
می‌شود.‌به گزارش همشهری، مسئولان دولتی چند روزقبل از 
واردات و عرضه مستقیم سیب‌زمینی برای تنظیم بازار با قیمت 
مصوب ٢٩هزار و ٥٠٠تومان خبر دادند. بر این اساس اعلام شد 
این محصول مستقیماً از طریق غرفه‌های میادین میوه و تره‌بار 
با قیمت مصوب ٢٩هزار و ٥٠٠تومان در اختیار شهروندان قرار 
می‌گیرد. همچنین اعلام شد بخش مازاد این سیب‌زمینی‌ها 

ذخیره‌سازی و در بسته‌بندی‌های ۳ و ۵کیلویی آماده عرضه از 
طریق غرفه‌های موقت و وانت‌های سیار دارای بنر تنظیم بازار در 
محله‌های پررفت‌وآمد تهران و کلانشهرها خواهد شد.‌این خبر 
درحالی منتشر شد که بسیاری از مردم در انتظار دیدن وانت‌های 
سیار توزیع سیب‌زمینی بودند. تعدادی از شهروندان در تماس با 
همشهری اعلام کردند که سیب‌زمینی همچنان در سطح شهر 
گران است و آنها هیچ وانت سیار توزیع سیب‌زمینی را مشاهده 
نکردند و برای خرید از میادین نیز با مشکلاتی مواجهند.‌اما 
مرتضی معتمد، معاون فنی و بازرگانی سازمان مرکزی تعاون 

روستایی ایران دیروز توضیحات بیشتری درباره شیوه عرضه 
سیب‌زمینی‌های تنظیم بازاری اعلام کرد. وی گفت: محدودیتی 
برای عرضه سیب‌زمینی داخلی و وارداتی به بازار تا تعادل‌بخشی 
به قیمت سیب‌زمینی و تنظیم بازار وجود ندارد و هر شب بیش 
از ۳۰۰ تن از این محصول با قیمت عمده‌فروشی هر کیلوگرم ۲۴ 
هزار و ۵۰۰ تومان از سوی این سازمان و شرکت جهاد استقلال 
به غرفه‌داران معرفی شده از سوی سازمان میادین میوه‌وتره‌بار 
تهران تحویل می‌شود تا با قیمت هر کیلوگرم ۲۹ هزار و ۵۰۰ 
تومان به‌صورت دست‌چین در اختیار مصرف‌کنندگان قرار دهند.

حمایت رئیس‌جمهور از بانک مرکزی

آغاز عرضه سیب‌زمینی تنظیم‌بازاری در فروشگاه‌های زنجیره‌ای

به هر نفر در 
3دهک کم‌درآمد 

درمجموع یک‌میلیون تومان 
و در 4دهک بعدی 700هزار 

تومان یارانه تشویقی یا همان 
اعتبار قابل‌استفاده در طرح 

کالابرگ تخصیص 
خواهد یافت

حساب‌وکتاب کالابرگ
براساس آخرین آمارهای منتشر شده، در ایران 
حدود 79میلیون نفر از جمعیت حدود 86میلیون 
نفری کشور در فهرست دریافت‌کنندگان یارانه 
نقدی قرار دارند. طبق محاسبات، از مجموع 
جمعیت یارانه‌بگیران، بیش از 55میلیون نفر 
در 7دهک پایین درآمدی قرار می‌گیرند که 
مشمول طرح کالابرگ هستند.‌البته طبق 
تصویب‌نامه هیأت وزیران، در طرح کالابرگ 
جدید، خانوارهای مستقر در 3دهک پایین 
درآمدی با جمعیت حدود 23.7میلیون نفر، به 
ازای هر نفر 500هزار تومان اعتبار کالابرگ ‌ و 
4دهک باقیمانده با جمعیت 31.6میلیون نفر، 
به ازای هر نفر 350هزار تومان اعتبار دریافت 
خواهند کرد.‌همچنین تصویب‌نامه هیأت وزیران، 
اجرای حداقل 2مرحله از طرح کالابرگ را به 

دولت تکلیف کرده است.

کمک‌خرج معیشت خانوار
با طرح جدید کالابرگ، یک خانوار 4نفره در 
3دهک پایین درآمدی، در هر ماه علاوه بر 
یارانه نقدی یک‌میلیون و 600هزارتومانی، 
2میلیون تومان نیز برای خرید کالاهای 
اساسی در طرح کالابرگ‌ یارانه تشویقی 
دریافت می‌کند؛ به بیانی دیگر‌ یارانه این 
خانوارها در دوره اجرای طرح کالابرگ 
125درصد بیشتر خواهد شد.‌همچنین 
در 4دهک باقیمانده، یک خانوار 4نفره که 
تاکنون یک‌میلیون و 200هزار تومان یارانه 
نقدی دریافت می‌کرد، در دوره اجرای طرح 
کالابرگ یک‌میلیون‌و 400هزار تومان دیگر 
نیز به‌عنوان یارانه تشویقی دریافت ‌می‌کند. 
به‌عبارت‌دیگر یارانه این خانوارها در دوره 
اجرای کالابرگ 116درصد افزایش خواهد 

یافت.

دورنمای طرح کالابرگ
نظر مجلس و برنامه هفتم توسعه برای اجرای طرح کالابرگ، تقریبا 
همان چیزی است که در طرح فجرانه دولت سیزدهم اجرایی شده بود 
و با مشخص شدن ابعاد طرح جدید کالابرگ نیز تقریبا همان تجربه 
طرح فجرانه در حال تکرار است.‌بر این اساس، مشمولان طرح کالابرگ 
درصورت اختصاص بخشی از یارانه نقدی خود به خرید اقلام کالابرگ، 
مشمول دریافت یارانه تشویقی 500و 350هزارتومانی به ازای هر نفر 
خواهند شد.‌هنوز جزئیات دقیق حساب‌وکتاب این طرح رسانه‌ای 
نشده، اما بنا به تکلیف و مأموریت این طرح یعنی کمک به معیشت 
خانوارهای مشمول در برابر تورم، به‌نظر می‌رسد مانند طرح فجرانه، 
مشمولان به‌راحتی بتوانند با اختصاص بخش کمی از یارانه نقدی 
خود به خرید اقلام کالابرگ، از کل اعتبار اختصاص یافته از سوی 
دولت بهره‌مند شوند.‌ازآنجا‌ ‌که آن طرح با استقبال حدود 90درصدی 
خانوارهای مشمول، توانست نتایج خوبی در حمایت از معیشت خانوارها 
به‌دست بیاورد، انتظار می‌رود در طرح جدید نیز به‌خصوص با افزایش 
رقم یارانه تشویقی، نگرانی مشمولان از تکانه‌های تورمی به‌خصوص 

در ایام‌ ماه مبارک رمضان و عید نوروز برطرف شود.

 حضور مؤثر بانک مرکزی 
در بازار ارز و طلا 

رئیس‌کل بانک مرکزی پس از 
بازدید رئیس‌جمهور از بانک مرکزی 
به تشریح اقدامات و برنامه‌های بانک 
مرکزی برای بازگشت آرامش به 
بازارها پرداخت و گفت: حضور مؤثر 
در بازار ارز، طلا و مسکوکات طلا، 
انتشار اوراق گواهی سکه، مقابله 
با عملیات سفته‌بازی از طریق 
رصد ریال و مقابله با پولشویی، 
تأمین مالی ارزی با سپرده‌گذاری 
1.4میلیارد دلاری در بانک‌ها و 
تأمین ارز مورد نیاز کالاهای اساسی 
برای مردم و بنگاه‌های اقتصادی از 
طریق بازار ارز تجاری از مهم‌ترین 
اقدامات بانک مرکزی برای آرامش 
بخشیدن به بازارهای مالی است. 
محمدرضا‌فرزین با تأکید بر اینکه 
رشد پایه پولی نیز کاهش یافته 
است، گفت: نرخ رشد نقدینگی 
هم‌اکنون به حدود 27.4درصد 

کاهش یافته است.

خبر

سبد معیشتی برای  شب عید
برداشت یک میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی  برای پرداخت کالابرگ 350 هزار و 500 هزار تومانی

اخبار خوش معیشتی از جلسه غیرعلنی مجلس و دولت
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

حبس ابد برای قاتل گردشگر ایرلندی 
مرد هندی که گردشگری 
ایرلندی را مورد آزار و 
اذیت قرار داده و او را به قتل 
رسانده بود، به حبس ابد 

محکوم شد.
به گزارش همشهری به 
نقل از گاردین، ماه مارس 
2017، پلیس ایالت گوا در 
غرب هند در جریان کشف 
جسد زن جوانی در یک مزرعه قرار گرفت. زن جوان گردشگر 
اهل ایرلند به نام دنیل مک لافلین- 28ساله- بود. او از 2هفته 
قبل به گوا آمده بود و قصد داشت مدتی در این شهر بماند. با آغاز 
تحقیقات، معلوم شد که مقتول مورد آزار و اذیت قرار گرفته و بر 
اثر اصابت ضربه به سرش جان باخته است. در تحقیقات بعدی 
معلوم شد، دنیل دانشجوی دانشگاه جان مورز لیورپول بود. او با 
یکی از دوستان استرالیایی خود برای شرکت در جشن هولی به 
هند و شهر بندری گوا آمده و در کلبه‌ای ساحلی اقامت داشت. 
به‌گفته دوستش او شب حادثه از اقامتگاه بیرون رفت و دیگر 
بازنگشت تا اینکه صبح روز بعد جسدش در نزدیکی اقامتگاه 
پیدا شد. سرنخ‌ها در تحقیقات گسترده پلیس، مأموران را به 
مرد هندی به نام ویکات باگات 31ساله، رساند. قاتل بعد از 
دستگیری به تجاوز و قتل اعتراف کرد. با تکمیل تحقیقات، او 
روز جمعه گذشته، به اتهام تجاوز و قتل زن ایرلندی به حبس‌ابد 

محکوم شد.

آدم‌ربایی مرگبار
دستگیری مردی که در جریان ربودن فرزندش، همسرش و 2نفر 
دیگر را با شلیک گلوله به قتل رسانده بود از اخبار دیگری بود که 

رسانه‌های دنیا در روز گذشته به آن پرداختند.
به گزارش همشهری به نقل از بی‌بی سی، ساعت 6صبح یکشنبه 
گذشته، پلیس بروارد در فلوریدا در جریان قتل 3نفر قرار گرفت. 
در تحقیقات اولیه مشخص شد که مری گینگلز 34ساله، به 
همراه پدرش دیوید پوزنر و همسایه‌اش اندرو فرین به ضرب 
گلوله به قتل رسیده‌اند.  در ادامه معلوم شد، همسر مری برای 
اینکه کودک 4ساله‌شان را بدزدد، حاضران در  خانه را به قتل 
رسانده است.  پلیس تحقیقات خود را برای دستگیری قاتل به 
نام ناتان گیگلز آغاز کرد و در ادامه معلوم شد او به شهر دیگری در 
شمال منطقه لادردیل فرار کرده است. او در یک عملیات ضربتی 
دستگیر شد و پلیس توانست دختر خردسال ربوده شده  را نیز 
در مخفیگاه ناتان پیدا کند. به‌گفته پلیس، ناتان به اتهام 3فقره 
قتل درجه یک در بازداشت به سر می‌برد و تحقیقات تکمیلی در 

این‌باره ادامه دارد.

خرید طلا؛ شگرد جدید کلاهبرداران 
نوسانات قیمت طلا از 
یک‌سو و فروش طلا به 
شکل آنلاین در هفته‌های 
اخیر سبب‌شده بعضی‌ها 
به فکر خرید طلا 
بیفتند. این دسته از 
افراد باید بیشتر از قبل 
هوشیار باشند تا گرفتار 
کلاهبرداران نشوند. 
سرهنگ علی حسینی، 
رئیس پلیس فتا خوزستان در این‌باره می‌گوید:‌ شیادان سایبری 
با بررسی و کنترل فضای سایبری، شهروندانی را که آگهی فروش 
طلا در سایت‌های آگهی محور ثبت کرده‌اند را رصد و ضمن 
معرفی خود به‌عنوان خریدار، به‌صورت غیرحضوری اقدام به 

خرید طلا می‌کنند.
او ادامه می‌دهد: تبهکاران در شاخه دیگری دست به انواع 
کلاهبرداری‌های اینترنتی می‌زنند و پول‌های کلاهبرداری‌شده 
را به‌حساب فروشنده طلا واریز می‌کنند. آنها از این طریق هیچ 
ردی از خود به جا نمی‌گذارند و در ازای پولی که از حساب 
شهروندی برداشت و به‌حساب فروشنده طلا واریز کرده‌اند، طلا 
دریافت می‌کنند. این مقام انتظامی توصیه کرد: هموطنان عزیز 
به‌هیچ‌وجه در فضای مجازی، اقدام به خرید و فروش طلا نکنند 
و درصورت فروش، حتما نسبت به احراز هویت فرد خریدار و 

تطبیق شماره حساب بانکی با کد ملی او اقدام کنند.

جوان مشهدی 3زندگی هدیه کرد
اعضای بدن جوان 19ساله مشهدی که دچار مرگ مغزی 

شده بود به 3بیمار نیازمند زندگی دوباره بخشید. 
به گزارش همشهری، این جوان که ابوالفضل قرائی نام داشت 
چند روز قبل در جریان یک حادثه مجروح شد و با وجود 
اینکه کادر پزشکی تلاش زیادی برای نجات وی انجام دادند، 
اما او دچار مرگ مغزی شد. در این شرایط بود که رایزنی‌ها 
با خانواده وی برای اهدای اعضای بدنش به بیماران نیازمند 
آغاز شد و خانواده ابوالفضل در اقدامی خداپسندانه با این 

کار موافقت کردند. 
ابراهیم خالقی، مسئول واحد فراهم‌آوری اعضای پیوندی 
دانشگاه علوم پزشکی مشهد در این‌باره گفت: کبد این 
بیمار مرگ مغزی در بیمارستان منتصریه به دختر جوان 
١٧ساله ساکن سرخس که از نارسایی کبدی رنج می‌برد 
پیوند زده شد. همچنین کلیه‌های او نیز توسط تیم پیوند 
کلیه بیمارستان منتصریه به آقای ٢۵ساله و خانم ٢٢ساله 

ساکن مشهد اهدا شد.

بسته خبری خارجی

آموزش

خبر خوب

یادداشت

 موفقیت بزرگ
 تبلیغات بزرگ می‌خواهد

این که پلیس قاتلی را که 
هیچ سرنخی از خود به‌جا 
نگذاشته و هیچ دوربین 
تصویر  مداربسته‌ای 
واضحی از او ثبت نکرده، 
ظرف مدت کوتاهی 
دستگیر کند کاری بزرگ 
و تحسین‌برانگیز است. 
برای درک بهتر عملیات 

خارق‌العاده پلیس کشورمان در دستگیری قاتلان جوان 
دانشجو، کافی است ماجرای قتل برایان نامپسون، مدیرعامل 
بزرگ‌ترین شرکت بیمه سامت در آمریکا را مرور کنیم. 
برایان تامپسون اواسط آذر مقابل هتل هیلتون منهتن در 
نیویورک توسط فردی مسلح به قتل رسید. محل جنایت 
یکی از شلوغ‌ترین اماکن نیویورک است که صدها دوربین 
مداربسته دارد و همین دوربین‌ها تصویر کاملا واضحی از 

قاتل ثبت کردند. 
با این حال 6 روز طول کشید تا پلیس نیویورک و   اف‌بی‌‌آی 
با همه امکانات و تجهیزات گسترده‌ای که دارند، قاتل را آن 
هم با تعیین جایزه 50 هزار دلاری دستگیر کنند. اتفاق 
مهم‌تر اما پس از دستگیری قاتل رخ داد؛ مسئولان پلیس 
نیویورک همه رسانه‌های داخلی و خارجی را جمع کردند 
تا با اعلام خبر دستگیری قاتل نهایت استفاده تبلیغاتی و 
 رسانه‌ای را ببرند و به این ترتیب همه خبرگزاری‌های دنیا در 
چشم بر هم‌ زدنی پر شد از خبر دستگیری قاتل و عملیات 

پلیس برای دستگیری او. 
این همان اتفاقی است که می‌توانست از سوی مسئولان 
اطلاع‌رسانی پلیس کشورمان بعد از دستگیری قاتل 
دانشجوی دانشگاه تهران رخ دهد و پلیس در حضور تمامی 
رسانه‌ها جزئیات این عملیات منحصربه‌فرد را شرح دهد، 
اما به‌رغم همه پیگیری‌ها تنها رسانه‌ای که توانست مجوز 
گفت‌وگو با قاتل و حضور در اداره پلیس و پوشش این 
موفقیت بزرگ را کسب کند، صدا و سیما بود و متأسفانه 
پلیس از دعوت سایر رسانه‌ها برای پوشش این عملیات بزرگ 
خودداری کرد. بی‌شک مسئولان اطلاع‌رسانی پلیس به نقش 
رسانه‌ها در بازتاب اقدامات خوب فراجا در تامین امنیت مردم 
واقف‌ هستند و امید است با کمک گرفتن از همه رسانه‌ها در 

این مأموریت مهم گام‌های بلندتری بردارند.

آتش‌سوزی در مدرسه‌ای دخترانه در 
زنجان موجب مصدومیت 15نفر از 

دانش‌آموزان شد.
به گزارش همشهری، این حادثه ساعت 
10:10دقیقه صبح سه‌شنبه )دیروز( 
در هنرستان کار و دانش دخترانه باهنر 
زنجان واقع در شهرک انصاریه این شهر 
اتفاق افتاد و به‌دنبال آن آتش‌نشانان 
و امدادگران اورژانس خود را به محل 
حادثه رساندند. مجید امیرفضلی، 
مدیرعامل آتش‌نشانی زنجان در 
این‌باره گفت: با اعام خبر وقوع این 
حادثه۴ تیم آتش‌نشانی با همه امکانات 
به محل اعزام شدند. شواهد اولیه نشان 
می‌داد آتش از محل انبار کاغذ مدرسه 
آغاز شده و به سایت کامپیوتری سرایت 
کرده که آتش‌نشانان دقایقی بعد موفق 
شدند آتش‌سوزی را به‌طور کامل مهار 

کنند. هرچند هنوز علت قطعی وقوع 
آتش‌سوزی مشخص نشده اما دلیل 

احتمالی اتصال برق است.
از سوی دیگر ابراهیم خسروشاهی، 
رئیس اورژانس دانشگاه علوم پزشکی 
زنجان نیز گفت:‌ در این حادثه ۱۵ نفر 
از دانش‌آموزان دچار حادثه شده بودند 
که حال عمومی همه این دانش‌آموزان 
خوب است. هیچ فردی در این حادثه 
دچار سوختگی نشده، ولی تعدادی 
از دانش‌آموزان حاضر در محل بر اثر 
استنشاق دود دچار مشکل تنفسی 
شده بودند که با حضور نیروهای 
اورژانس در محل، این افراد اکسیژن 
 دریافت کرده و برای اطمینان بیشتر
۲ نفر به بیمارستان ولیعصر )عج( و 
بقیه به بیمارستان آیت‌الله موسوی 

زنجان منتقل شدند.

مهار آتش‌سوزی در مدرسه دخترانه 

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

کلاهبرداری طلایی با رسیدجعلی
مرد شیاد که هنگام خرید مقدار زیادی طلا رسید واریز جعلی به فروشنده ارائه داده بود، دستگیر شد. 
این متهم پس از خرید 81گرم طلا از یک طلافروشی با ارائه رسید واریز وانمود کرد پول طلاها را که حدود 
500میلیون تومان بود به‌حساب طلافروش واریز کرده، اما در ادامه معلوم شد رسید ارائه‌شده جعلی است.

دستگیری سارق دوربین‌های مداربسته
سارقی که دست به سرقت دوربین‌های مداربسته منازل می‌زد، دستگیر شد. متهم با پرسه‌زدن در کوچه‌های 
محدوده خیابان نامجو، اقدام به سرقت دوربین‌های مداربسته خانه‌ها می‌کرد که با شکایت مالباخته‌ها 

دستگیر و از مخفیگاهش تعدادی دوربین مسروقه کشف شد.
کلاهبرداری

انتظامی

کلاهبرداری 45میلیاردی با پیامک سهام عدالت
اعضای باند تبهکاری که با ارسال پیامک سهام عدالت، به 
شیوه فیشینگ 45میلیارد ریال کلاهبرداری کرده بودند، 
دستگیر شدند. به گزارش همشهری، رسیدگی به این 
پرونده از چندی قبل در پلیس فتای استان البرز آغاز شد. 
مأموران پلیس به اطلاعاتی دست پیدا کردند که نشان 
می‌داد اعضای یک باند با ارسال پیام در پیام‌رسان‌های 
ایرانی و خارجی تحت عنوان سهام عدالت، کاربران را 
با ترفند فیشینگ به صفحه‌ای جعلی هدایت و پس از 
دریافت اطلاعات بانکی، موجودی حساب‌شان را خالی 

می‌کنند. پیگیری اقدامات اعضای این باند حاکی از این بود که آنها برای اینکه از سوی پلیس 
ردیابی نشوند، پول‌های برداشت‌شده از حساب طعمه‌هایشان را به‌ حساب فروشگاه‌های 
بزرگ واریز می‌کنند و از آنها بسته تحویل می‌گیرند. با وجود پیچیدگی‌های این پرونده اما 
مأموران با انجام اقدامات تخصصی موفق شدند 6نفر از متهمان را شناسایی و همه آنها را در 
عملیات جداگانه دستگیر کنند. سردار حمید هداوند، فرمانده انتظامی البرز با اعلام جزئیات 
این پرونده گفت:‌ متهمان ابتدا منکر کلاهبرداری بودند اما در ادامه به جرائم خود اعتراف 
کردند. به‌گفته فرمانده انتظامی استان البرز، از متهمان دستگیر‌شده ۴۸۰ کارت بانکی 
متعلق به شهروندان کشف و تاکنون ۱۸ نفر شاکی پرونده شناسایی شده‌اند. همچنین مبلغ 

کلاهبرداری انجام‌شده ۴۵ میلیارد ریال است که تحقیقات تکمیلی در این‌باره ادامه دارد.

جواد عزیزی؛ روزنامه‌نگار

جزئیات 4روز تحقیقات پلیسی برای دستگیری قاتل دانشجوی دانشگاه تهران  

قتل دانشجوی نخبه به‌خاطر قتل دانشجوی نخبه به‌خاطر 55//11میلیون تومانمیلیون تومان

عامل اصلی جنایت در بازجویی‌ها اعتراف 
کرد که گوشی امیرمحمد را به قیمت یک 
میلیون و 500 هزارتومان فروخته است. او گفت: وقتی خبر فوت 
امیر محمد در فضای مجازی منتشر شد از ترسم جرأت نکردم 
لپ‌تاپش را بفروشم. وی که جوانی 30ساله به نام احمد است در 
ادامه گفت: من در یکی از محله‌های جنوب پایتخت زندگی می‌کنم 
و حدود 2 یا 3ماه قبل، باند سرقت را تشکیل دادیم. من و دوستم 
معمولا، گوشی یا کیف‌های طعمه‌مان را به سرقت می‌بردیم. دوستم 
راکب موتور بود و من ترک‌نشین. معمولا وقتی هوا تاریک می‌شد، 
نقشه سرقت‌هایمان را عملی می‌کردیم. کوی دانشگاه را هم 

به‌دلیل اینکه آن محدوده خلوت است، انتخاب کردیم.
متهم درباره شبی که به زندگی دانشجوی بی‌گناه پایان داد، گفت: 
آن شب در محدوده پل گیشا و امیرآباد پرسه می‌زدیم و به‌دنبال 

شکار طعمه بودیم که پسرجوان را دیدیم. او کوله‌پشتی همراهش 
بود که به سمتش رفتیم تا آن را سرقت کنیم. من که ترک‌نشین 
بودم از موتور پیاده شدم و به سمت طعمه مورد نظرمان رفتم. او تا 
مرا دید، ترسید و شروع کرد به دویدن.امیر دوستم که راکب موتور 
بود به‌دنبالش رفت و او را از پشت سر گرفت تا من رسیدم. پسر 
جوان می‌گفت گوشی‌ام را بگیرید اما کیفم را نه. می‌گفت داخل 
لپ‌تاپش اطلاعات شخصی دارد که برایش مهم است. او گفت 
دانشجوست و مدام می‌گفت گوشی را ببرید اما لپ‌تاپ را نه. او به 
جدال با ما پرداخت تا لپ‌تاپش را بگیرد اما در آن لحظه امیر )راکب 

موتور( گفت بزن، بزن. من هم با چاقو 2 ضربه به او زدم.
ضارب گفت:بعد از آن، من ترک موتور نشستم و هردو فرار کردیم. 
وی ادامه داد: ما روز جمعه متوجه شدیم که جوان دانشجو به قتل 
رسیده است. خبر را در تلویزیون و فضای مجازی دیدیم اما چون 

چهره‌مان مشخص نبود فکر نمی‌کردیم دستگیر شویم.

اعترافات امیر سی‌جی 
متهم دیگر این پرونده که راننده موتور بود، معروف به امیر سی‌جی 
است. او گفت: چون موتور سنگین و سی‌جی داشتم معروف 
شدم به امیر سی‌جی. آن شب به‌صورت اتفاقی جوان دانشجو 
را انتخاب کردیم. او مقاومت کرد و احمد هم مجبور شد با چاقو 
او را بزند. وی ادامه داد: گوشی وی حدود 7میلیون ارزش داشت 
که ما یک میلیون و 500 هزارتومان به مالخر فروختیم اما لپ‌تاپ 

را نفروختیم.
وی گفت: من و احمد یک باربه جرم سرقت،به زندان افتاده ایم. کار 
ما موبایل‌قاپی و زورگیری است که معمولا در خیابان‌های خلوت 
طعمه را شناسایی کرده و اموالش را به سرقت می‌بردیم و تا الان 
حدود 30یا 40سرقت انجام داده‌ایم که یکی از سرقت‌هایمان، 

سرقت کیف جوان دانشجو در کوی دانشگاه بود. 

قاتل: امیرمحمد گفت گوشی را ببرید اما لپ‌تاپ را نه گفت وگو

»بعد از سرقت گوشی جوان دانشجو، آن را 
1/5 میلیون تومان به مالخر فروختیم«. این 
دردناک‌ترین بخش از اعترافات قاتلی است که 
یکی از هولناک‌ترین جنایات پایتخت را رقم زد. 
متهم و همدستش برای سرقت گوشی دانشجوی 
نخبه دانشگاه تهران، با بی‌رحمی تمام او را با 
ضربات چاقو به قتل رساندند و فرار کردند اما 
درحالی‌که هیچ سرنخی از آنها نبود، پلیس در 

یک عملیات پیچیده آنها را دستگیر کرد.
به گزارش همشهری، امیرمحمد خالقی درمیان، 
دانشجوی دوره کارشناسی رشته مدیریت 
کسب‌وکار دانشگاه تهران بود که شامگاه 
چهارشنبه بیست و چهارم بهمن‌ماه در حوالی 
پل گیشا و هنگام برگشت به خوابگاه کوی 
دانشگاه، به دام 2 سارق موتورسوار گرفتار 
شد. سارقان خشن، پلاک خود را با ماسک 
پوشانده بودند و به دانشجوی جوان هجوم 
بردند تا کوله‌پشتی وی را سرقت کنند. داخل 
کوله‌پشتی، لپ‌تاپ و گوشی موبایل بود و یکی 
از سارقان در جدال با دانشجوی جوان، 2ضربه 

چاقو به او زد  تا کوله‌پشتی‌اش را سرقت کند.
هرچند امیرمحمد توسط اورژانس به بیمارستان 
شریعتی انتقال یافت اما صبح پنجشنبه بیست 
و پنجم بهمن‌ماه به‌دلیل شدت جراحات به 
کام مرگ رفت. از همان زمان بود که تحقیقات 
گسترده پلیس برای شناسایی و دستگیری 
عاملان این جنایت آغاز شد. آنطور که خانواده 
امیر محمد می‌گفتند او متخصص هوش 
مصنوعی و جوانی نخبه بود. به‌گفته آنها، در 
روز حادثه امیرمحمد که به تازگی یک پروژه 
کاری گرفته بود، لپ‌تاپش نیز همراهش بود 
که هنگام بازگشت به خوابگاه، قربانی زورگیران 
شد.  قتل امیر محمد به‌دست زورگیران خشن، 
بازتاب گسترده‌ای داشت و افکار عمومی را 
به‌شدت تحت‌تأثیر قرار داد؛ تا جایی که برخی 
از دانشجویان در اعتراض به وضعیت امنیت 
کوی دانشگاه تحصن کردند. مسئولان بلندپایه 
کشورمان هم به این حادثه واکنش نشان دادند و 
دستورات ویژه برای دستگیری عاملان جنایت 
صادر شد. کیفیت پایین فیلم‌های ضبط‌شده 
در دوربین‌های مداربسته و نبودن سرنخی از 
سارقان جنایتکار، کار پلیس را برای دستگیری 
آنها سخت کرده بود. با این حال، تیم ویژه‌ای از 
کارآگاهان با بررسی‌های شبانه‌روزی و تخصصی 

موفق شدند هویت یکی از متهمان را شناسایی 
و او را در همدان ردزنی کنند. مأموران عملیات 
حفاظت اطلاعات فراجا، شامگاه دوشنبه، 
زورگیران خشن و 3عضو دیگر این گروه را در 

یک عملیات ضربتی دستگیر کردند.

زورگیران سریالی

به‌دنبال دستگیری سارقان، معلوم شد که 
آنها از حدود ‌3ماه قبل، زورگیری‌های خود 

را کلید زده بودند. 2 عضو اصلی این گروه، 
سوار بر موتور، طعمه‌های خود را شناسایی 
کرده و دست به زورگیری می‌زدند. 3عضو 
دیگر این گروه نیز مالخر بودند که مأموران در 
بازرسی از مخفیگاه این باند، لپ‌تاپ دانشجوی 
جوان را نیز کشف کرده‌اند اما سارقان، اعتراف 
کردند که گوشی موبایل امیرمحمد)مقتول( را 
فروخته‌اند. همچنین زورگیران اعتراف کردند 
که در ‌3ماه گذشته، مرتکب 40فقره سرقت 

شده‌اند. 
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سرمایه‌گذاران احداث نیروگاه خورشیدی در قم حمایت می‌شوند

مهدی فراهانی، مدیرکل امور اقتصادی و دارایی قم:  استان قم برای جذب سرمایه‌گذار در ساخت نیروگاه 
خورشیدی ۱۰۰ مگاواتی آمادگی دارد. قم به‌عنوان یکی از استان‌های دارای بیشترین تابش خورشیدی، 

پتانسیل بالایی برای بهره‌برداری از انرژی خورشیدی دارد.‌

 پیش‌بینی ۸۷ هزار تن تولیدات آبزی‌پروری خوزستان تا پایان فصل برداشت
مرتضی سوری، مدیرکل شیلات خوزستان: ‌میزان تولیدات آبزی‌پروری استان طی ۹ماهه سال‌جاری 
 بیش از ۷۷ هزار تن است و پیش‌بینی می‌شود این میزان تا پایان فصل برداشت به بیش از 

۸۷ هزار تن برسد.

اولین فرماندار زن اهل سنت در فارس، چند روزی است 
سکان مدیریت را به‌دست گرفته و تمام هم و غمش را روی 
توسعه بومی شهرستان اوَِز گذاشته‌ است؛ شهرستانی 
 در جنوب استان با جمعیتی حدود 50هزار نفر که 
 سال 1402به‌عنوان شهر دوستدار کتاب ایران و 
سال 1398  از سوی یونیسف )صندوق کودکان ملل متحد( 
به‌عنوان شهر دوستدار کودک معرفی شد.  این سابقه 
فرهنگی سبب شده تا فروغ هاشمی تامین زیرساخت‌های 

فرهنگی را در اولویت فعالیت‌های خود قرار دهد.

در دولت چهاردهم، نخستین فرماندار زن 
در فارس در شهرستان سروستان کار خود را آغاز کرد، 
اما لقب نخستین برای شما با پسوند نخستین فرماندار 
اهل سنت استان همراه‌ شده ‌است. به این مسئله چه 

نگاهی دارید؟
فقط و فقط نمادی از وحدت بین شیعه و سنی است. از دیدگاه 
من نیازی به نوشتن این موضوع در اخبار هم نیست. همه ما 
مسلمانیم و در کنار هم و پا به پای همدیگر پیش‌ می‌رویم. 
به‌نظرم از این زاویه می‌توان به موضوع نگاه کرد که 98درصد 
مردم اوز، اهل سنت هستند. این انتخاب، بارقه امیدی از اعتماد 

به اهل سنت و زنان را روشن کرده ‌است.
با وجود مسئولیت‌هایی که در حوزه‌های 

مدیریت و تدریس در دانشگاه داشته‌اید به 
فرمانداری هم فکر می‌کردید؟

با این مسئولیت ناآشنا نبودم. تجربه سال‌ها فعالیت در 

دغدغه‌های فرهنگی خانم فرماندار
نخستین فرماندار اهل سنت در استان فارس از اولویت‌های خود برای شهرستان اوز می‌گوید

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه‌نگار

روستایی که بهرام گور رونق داد
روستای بهرامجرد در بردسیر کرمان 
در منطقه‌ای بیابانی و گرم واقع شده 
و این روزها زیبایی بافت خشتی 
و آجری روستا زیر برف زمستانی 
دوچندان شده‌است. به گزارش 
همشهری، روستای بهرامجرد در 

مسیر جاده کرمان به‌سمت بردسیر و بافت قرار دارد. با وجود 
اینکه روستا در منطقه‌ای گرم و خشک واقع شده، اما گردشگران 

بسیاری در طول سال از آن بازدید می‌کنند.
این روستا در نزدیکی رودخانه بهرامجرد قرار دارد و به‌علت 
نزدیکی به این رود و همچنین ارتفاع مناسب از سطح دریا 
دارای آب‌وهوای دلپذیری است و همین موضوع سبب جذب 

گردشگران شده‌است.

قدمت روستا
در دوره بهرام گور )سال 438 میلادی( این روستا به رونق خاصی 
رسید و به همین سبب آن را بهرامگرد )شهر بهرام( نامیدند. بعد 
از سیطره اعراب بر این ناحیه بهرامگرد به بهرامجرد تبدیل شد. 
در دوره اسلام هم این روستا رونق خاصی داشت به شکلی که 
پس از حمله مغول سلطان جلال‌الدین خوارزمشاه به این روستا 
عقب‌نشینی می‌کند و در آن روستا سنگر می‌گیرد که این امر و 
رشادت‌های مردم آن دیار باعث شکست مغولان در این منطقه 
می‌شود. کشفیات باستان‌شناسی در دهه60 میلادی دراطراف 

آن انجام و منجر به کشف قلعه غبیرا شد.
طبق بررسی باستان‌شناسی روستای بهرامجرد و روستاهای 
تابع آن‌که شامل غبیرا، محمودآباد، ده گبر و گلومک می‌شود، 
بیش از 4هزار سال قدمت دارند یعنی قبل از حضور بهرام گور در 
این روستا نیز این روستا محل سکونت عده‌ای از افراد بوده‌است.

جاذبه‌های روستا
در روزگار قدیم، باغ‌های متعدد و بزرگی در این منطقه قرار 
داشت که بسیاری از آنها از بین رفت. از آن جمله می‌توان باغ 
دشت را نام برد که هنوز هم یکی از جذابیت‌های روستاست. 
از مهم‌ترین شاخصه‌های طبیعی در این روستا می‌توان به 

درخت‌های بلند سنجد در کنار رودهای روان اشاره کرد. 

لوکیشن

 جمعه بازار پرنده‌فروشان  
بازار فروش پرندگان بجنورد در جاده کشتارگاه صنعتی بجنورد 
واقع شده است. این بازار هر جمعه مملو از جمعیتی است 

که برای خرید و فروش انواع پرندگان اهلی یا زینتی راهی بازار 
شده‌اند. عکس: ایرنا

هواشناسی

عکس خبر

صفحه‌آرا: بهروز‌قلی‌پور

 خراسان شمالی

فارس

کرمان

کاهش محسوس دما از فردا 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز چهارشنبه 
)1 اسفند( بارش برف و باران در غرب سواحل دریای خزر 
و نوار غربی آذربایجان غربی پیش‌بینی می‌شود. کارشناس 
سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »در 2روز آینده آسمان تهران و کرج غبارآلود می‌شود. 
امروز وزش باد شدید به همراه خیزش گرد و خاک در مناطق 
مستعد در شرق و جنوب شرق پیش‌بینی می‌شود.«  فعالیت 
سامانه بارشی به شکل برف، باران، وزش باد شدید موقتی، در 
نواحی مستعد با گرد و خاک، در جنوب و نقاط گرمسیر با رعد 
و برق، کاهش نسبی دما و احتمال تگرگ امروز در گیلان، 
شرق خراسان رضوی و شمال خراسان جنوبی سبب صدور 
هشدار هواشناسی سطح زرد شده ‌است. به‌گفته امین‌حسین 
نقشینه، از پنجشنبه تا اواسط هفته آینده کاهش محسوس 
دما و ماندگاری هوای سرد برای بیشتر نقاط کشور به‌ویژه 

نیمه غربی ایران پیش‌بینی می‌شود.

 فیلم گزارش را 
با اسكن این كد ببینید.

حوزه‌های اجتماعی، سیاسی و فرهنگی سبب شده تا 
با دغدغه‌های یک فرماندار آشنا باشم.

با این حساب، اولویت یا به قول 
خودتان دغدغه اصلی شما برای شهرستان 

اوز چیست؟
توسعه بومی  و تامین زیرساخت‌ها در اولویت است. 
از آنجا که اوز سال 1389به‌عنوان شهرستان معرفی 
شده، هنوز زیرساخت‌های لازم و کافی را ندارد. از 
ساختمان‌ اداره‌های مختلف بگیرید تا تامین نیروهای 
اداره‌ها. در این بین ساخت یک سالن اجتماعات برای 
اجرای برنامه‌های فرهنگی که شایسته مردم اوز باشد، 

اولویت اصلی من است.
به‌نظر می‌رسد حوزه مسائل فرهنگی 
و توسعه موارد مربوط به آن برای شما پر رنگ‌تر 
باشد. البته با توجه به سابقه فرهنگی شهرستان 

اوز بیراه هم نیست.
همینطور است. اوز بعد از چند دوره معرفی به‌عنوان 
شهر خلاق کتابخوانی، سال 1402شهر دوستدار 
کتاب ایران شد و این افتخاری بزرگ برای 
اوز است. تا جایی که می‌توانم با افتخار 
بگویم اوز یک شهر فرهنگی است که 

4دانشگاه، 2مدرسه علوم دینی و یک حوزه علمیه 
دارد. به‌دلیل رفت‌وآمد قشر دانشجو هم که شده باید 
مسائل فرهنگی در اولویت ما باشد. در کنار آن به دیگر 
مسائل ازجمله مسکن جوانان، خدمات اجتماعی و 
اشتغال نیروهای بومی نیز می‌پردازیم. انتظار مردم اوز 
از من درست مثل انتظار یک خانواده از فرزندش است. 
من خودم را فرزند این شهر می‌دانم و برای بالندگی‌اش 
تلاش می‌کنم و معتقدم با یاری خیران، معتمدان و 
نخبگان شهرستان راهکار رفع مشکلات پیدا می‌شود.
 زنان در برنامه‌های شما جایگاه

خاصی دارند؟
مدیران برخی اداره‌های اوز و برخی از اعضای شورای 
شهر بانوان هستند. پس حضور بانوان در عرصه‌های 
مدیریتی برای مردم اوز عجیب نیست. من هم براساس 
این نگاه فرهنگی و توانمندی‌های افراد سال‌ها در 
اداره‌ها و دانشگاه‌ کار و فعالیت کرده‌ام. ریشه پذیرفتن 
نقش‌های مدیریتی از سوی زنان اوز به سال‌های 
دور برمی‌گردد؛ زمانی که مردان برای امرار معاش 
به کشورهای حاشیه خلیج‌فارس سفر می‌کردند و 
زنان مدیریت خانه و فرزندان را بر دوش داشتند. این 

مدیریت کم‌کم به سطح جامعه هم کشیده شد.‌

 فروغ هاشمی :
خودم را فرزند این 
شهر می‌دانم و برای 
بالندگی‌اش تلاش 
می‌کنم و معتقدم با 

یاری خیران، معتمدان 
و نخبگان شهرستان 
راهکار رفع مشکلات 

پیدا می‌شود

98درصد مردم اوز، 
 اهل سنت 

هستند و انتخاب یک 
فرماندار اهل سنت 

بارقه امیدی از اعتماد 
 به اهل سنت 
 و زنان را روشن 

کرده ‌است

محمد باریكانیگردشگری
دبیر گروه زیست‌بوم

آسیای میانه و قفقاز؛ هدف‌ گردشگری نوروزی
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی: به‌دنبال احیای گردشگری و توسعه روابط ملت ایران و 
ملت‌های حوزه نوروز هستیم. هدف‌گذاری اصلی ما برای گردشگری نوروز ۱۳کشور از جمله حوزه آسیای 

میانه و قفقاز، ‌ ترکیه، پاکستان، تاجیکستان، ازبکستان و همه کشورهای منطقه است.

۱۱ شکارچی غیرمجاز در تهران دستگیر شدند
فرهاد زندی، فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست استان تهران: ۱۱شکارچی غیرمجاز در عملیات‌های مشترک 
با یگان‌های حفاظت شهرستان‌های پیشوا، رباط‌کریم و شهر تهران در یک هفته گذشته شناسایی و دستگیر 

شدند. از متخلفان مقدار قابل توجهی گوشت شکار و 12قبضه سلاح مجاز و غیرمجاز کشف شد.

وزارت میراث علیه حراج تهران
وزیر میراث فرهنگی: با حراج تهران موافق نبودم، قوه قضاییه‌ پرونده حراج تهران  را بررسی می‌کند

کلکچال، وعده‌گاه محبوب کوهنوردان 

کلکچال در نزدیکی شهر تهران یکی از جاذبه‌های 
کوهنوردی و گردش یک‌روزه در طبیعت است. این کوه 
مورد توجه کوهنوردان حرفه‌ای و آماتور قرار دارد، چون 
هم مسیر پیاده‌روی نسبتا آسان و فرح‌بخشی دارد و هم 

قله 3350متری آن در دسترس کوهنوردان حرفه‌ای است.

مسیر صعود به البرز

منطقه خوش‌آب و هوای دربند از زمان قاجار مورد توجه 
شاهزادگان قجری بود تا اینکه زمان رضا‌شاه ساخت 
مهمانخانه، جاده و ویلا در این منطقه آغاز شد. ارتفاعات 
دربند مسیر پیاده‌روی و کوهنوردی مردم عادی و 
کوهنوردان حرفه‌ای است و یکی از مسیرهای صعود به البرز 

محسوب می‌شود.

جاذبه پرطرفدار تهران

قله توچال بخشی از رشته‌کوه البرز در شمال تهران و از 
جاذبه‌های پرطرفدار این شهر است. این قله از نخستین 
انتخاب‌های دوستداران ورزش کوهنوردی محسوب می‌شود. 
یکی از جاذبه‌های توچال تله‌کابین آن است که یکی از 
طولانی‌ترین تله‌کابین‌های جهان محسوب به شمار می‌رود.

رصد گردشگری

روایت تهران

ساختمان مشروطه
 میرزا حسین‌خان سپهسالار، صدراعظم ناصرالدین‌شاه 
قاجار در سال۱۲۵۷ خورشیدی عمارتی در بهارستان 
ساخت. معمار این بنا میرزا مهدی‌خان شقاقی، ملقب 
به ممتحن‌الدوله، از مهندسان مشهور ایرانی بود. پس از 
فوت سپهسالار، ناصرالدین‌شاه، بدون اجازه از وراث، ملک 
را در اختیار دولت قرار داد و در آن از میهمانان خارجی 
و داخلی پذیرایی می‌کرد. بعد از اجرای فرمان مشروطه 
توسط مظفرالدین‌شاه، این عمارت برای مجلس انتخاب 
شد. در زمان محمدعلی‌شاه بین او و مجلس جنگ شد و دوم 
تیر‌۱۲۸۷، سربازان محمدعلی‌شاه به فرماندهی لیاخوف 
روس، مجلس‌ شورای ملی را به توپ بستند. نمایندگان 
کشته شدند و ساختمان عمارت آسیب دید. این ساختمان 
3بار دچار آتش‌سوزی شد. پس از آتش‌سوزی سال۱۳۰۹ 
لئون، معمار فرانسوی در ورودی جنوبی ساختمان را به سبک 
فرانسوی بازسازی کرد. این اثر در خرداد۱۳۵۷ با عنوان بنای 

مجلس شورای ملی ثبت  ملی شد.

حفاظت از ماهی‌ها در نبود »مشتری«
حفاظت از تنوع زیستی دریایی یکی از وظایف مهم ما در برابر 
محیط‌زیست است. بسیاری از گونه‌های ماهی به‌دلیل صید 
بی‌رویه، کاهش جمعیت یا آسیب‌پذیری زیستگاه‌هایشان 
در معرض خطر هستند. برخی از این ماهی‌ها نباید صید 
شوند و خرید آنها به محیط‌زیست آسیب می‌زند. گروپر 
)هامور( به‌آرامی رشد می‌کند و دیر بالغ می‌شود، به همین 
دلیل صید بیش از حد باعث کاهش شدید جمعیت آن شده 
است. جمعیت برخی گونه‌های ماهیان زینتی، مانند ناپلئون 
و فرشته‌ماهی‌ها، به‌دلیل صید برای آکواریوم‌ها آسیب 
دیده‌اند. برخی از گونه‌ها مانند ماهیان خاویاری، کوسه و 
لابستر صیدشان ممنوع است و اساسا مجوز صید هدف برای 
این‌گونه‌ها صادر نمی‌شود ولی وجود مشتری، جامعه محلی 
را به صید این‌گونه‌ها هدایت می‌کند. با خودداری از خرید این 
ماهی‌ها می‌توانیم به حفظ تعادل اکوسیستم‌های دریایی و 

بقای گونه‌های ارزشمند کمک کنیم.

آموزش

جدال حراج تهران و وزارت میراث 
فرهنگی بر سر فروش یک اثر از 25اثر 
تاریخی ارائه شده در آن حراج که جمعه 
گذشته در هتل آزادی تهران برگزار شد 
ادامه دارد. فروش »پرتره دختر نشسته« 
اثر رضا عباسی، نقاش معروف دوره صفوی 
به قیمت 20.4میلیارد تومان چنان جنجالی 
به پا کرد که وزارت میراث فرهنگی حراج 
تهران را غیرقانونی توصیف و پیگیری آن 
را به قوه قضائیه و سازمان بازرسی واگذار 
کرد. سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی نیز 
در تازه‌ترین اظهارنظر در جمع خبرنگاران 
گفت که با حراج تهران موافق نبوده و 
بیانیه معاونت میراث فرهنگی کشور 
درباره غیرقانونی بودن حراج تهران مورد 
تأیید صددرصدی اوست. حراج تهران 
اما اعلام نظر وزارت میراث فرهنگی را 
قبول ندارد واعلام کرده است که این 
حراج با موافقت وزارت میراث فرهنگی 
و مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
برگزار شده و اظهارات صورت‌گرفته 
درخصوص غیرقانونی بودن آن از سوی 
مسئولان معاونت میراث فرهنگی کشور 
غیرمسئولانه است. 17اثر از 25اثر تاریخی 
عرضه شده در حراج تهران که عمدتا آثار 
خطی و نسخ کاغذی از دوره تیموری تا 
قاجاری بودند با قیمت‌های بسیار فروخته 
شدند که پرتره دختر نشسته بالاترین رقم 
فروش را به‌خود اختصاص داد. همشهری 
نگاهی به چند اثر مهم عرضه شده در 

حراج تهران دارد.

صحیفه 
سجادیه

نسخه حاضر کتابت 
محمدیوسف 
همدانی است و 
ترجمه فارسی دعاها 
نیز با مرکب سرخ 
بین سطرها نوشته 
شده است
   تاریخ خلق اثر: 
1238ه.ق )دوره 
قاجار(
   برآورد بالاترین 
قیمت فروش: 
300میلیون تومان
رقم فروش: فروش 
نرفت

خط شکسته نستعلیق
   خالق اثر: درویش عبدالمجید طالقانی
   تاریخ خلق اثر: ۱۱۷۴ ه.ق )دوره زندیه(

   رقم فروش: 500میلیون تومان

قرآن
علی‌نقی رنانی کاتب حرفه‌ای، این قرآن را نوشت.
    تاریخ خلق اثر: 1231هجری قمری
   رقم فروش: 1.6میلیارد تومان

پرتره دختر نشسته
رضا عباسی در جوانی به نقاشخانه سلطنتی شاه‌عباس راه یافت و تأثیرگذارترین 

هنرمند قرن یازدهم هجری ایران شد. آثار او در ‌موزه‌های جهان نگهداری می‌شوند
    سال خلق اثر: قرن 11هجری قمری )دوره صفویه(

   رقم فروش: 20.4میلیارد تومان
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جوایز باربد تقسیم شد
اختتامیه جشنواره چهلم و اهدای جایزه باربد به محسن شریفیان برای طراحی یک‌ ساز جدید

وزیر ارشاد در گفت‌‌و‌گو با همشهری از وضعیت تئاتر شهر می‌گوید
مشکلات حریم تئاترشهر  از دهه 60 شروع شده است

وزیر ارشاد درباره تئاترشهر می‌گوید: این مجموعه یک 
بنای فاخر با معماری ارزشمند و ثبت شده در فهرست 
میراث ملی است و به‌عنوان قلب تئاتر ایران و یکی از 

نشانه‌های شهر تهران شناخته می‌شود.
سیدعباس صالحی درباره وضعیت اسفناک حریم 
تئاترشهر به همشهری توضیح می‌دهد: این مجموعه 
در بدو افتتاح، مانند تمامی بناهای هم‌عصر خود، عرصه 
و محدوده مشخصی را دربرمی‌گرفته و بنابر مستندات، 
اسناد و عکس‌های بی‌شمار و همچنین نقشه‌های 
معماری موجود دارای حریم معینی بوده است. در 
دوره‌ای )اواخر دهه 60( حریم تئاترشهر برچیده شد. 
حاصل این مدت مدید حذف حریم غیراصولی، تخریب 
مجموعه و پیرامون آن بود که موارد آن به شرح زیر است:  

تخریب محوطه بنای میراثی و عوارض زمین، 
ورود، تصرف و تملیک غیراصولی همراه با آسیب 
توسط سازمان‌های مختلف، سرقت، تخریب بنا، 
شعارنویسی و نقاشی خیابانی، سرقت و مزاحمت 

برای تماشاگران، پرسنل و هنرمندان 
و بروز ناهنجاری‌های اجتماعی.

او می‌گوید: بنا به این دلایل و 
همچنین افزایش بیش از گذشته 
درخواست‌ها، مصاحبه‌ها، 
تماشاگران،  اعتراض 

هنرمندان، مدیران مجموعه و اداره کل هنرهای نمایشی 
و معاونت امور هنری درنهایت با دستور وزیر وقت، آقای 
دکتر اسماعیلی احداث حائل حریم تئاترشهر در دستور 
کار قرار گرفت و پس از طی مراحل مختلف مطالعاتی و 
همچنین جمع‌آوری اسناد توسط کارگروه متخصصان 
امر و کسب مجوز‌های لازم از وزارت میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری، شهرداری تهران و وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی در تاریخ دوم دی‌ماه 1402طرح 
توسط وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به‌صورت عمومی و 

رسانه‌ای کلنگ‌زنی شد. 
طبق برنامه زمانبندی از 5دی‌ماه 1402عملیات 
تجهیز کارگاه شروع شد و در تاریخ 23بهمن همان 
سال عملیات تجهیز کارگاه و صورتجلسه‌های مربوطه 
با هماهنگی شهرداری منطقه 11و ناحیه یک آغاز و 
تا 13اسفند 1402انجام شد.  طرح اجرای کارگاهی و 
مراحل ساختمانی زیرنظر دفتر طرح‌های عمرانی وزارت 
متبوع و پیمانکار صورت پذیرفت؛ لیکن پس از شهادت 
رئیس‌جمهور وقت، با بروز پاره‌ای مشکلات 
از جمله بودجه و بلاتکلیفی‌های مدیریتی، 
کار کارگاهی متوقف شد و در آذرماه 1403با 
انتصابات جدید بدنه مدیریت، معاونت هنری 
اداره کل هنرهای نمایشی و تئاترشهر 
و با همکاری دفتر طرح‌های عمرانی 
از اول بهمن سال‌جاری، کارگاه 
دوباره شروع به فعالیت کرد که 
‌در حال حاضر این فعالیت 

ادامه دارد.

یکی از آخرین صداهای ماندگار 
ایرج رضایی، دوبلور قدیمی درگذشت 

ایرج رضایی، از برجسته‌ترین دوبلورهای سینما و تلویزیون 
ایران، دیروز در ۸۹سالگی درگذشت. او که با صدای گرم و 
نافذش در بسیاری از آثار خاطره‌انگیز حضور داشت، یکی از 

چهره‌های تأثیرگذار دوبلاژ ایران محسوب می‌شد.

در کنار بزرگان

ایرج رضایی در مهرماه۱۳۱۴ در روستای گوراب، جاده 
چالوس، چشم به جهان گشود. او از سال۱۳۳۸ وارد دنیای 
دوبله شد و در کنار استادانی همچون احمد رسول‌زاده، ژاله 
کاظمی و چنگیز جلیلوند هنر خود را صیقل داد. او نه‌تنها 
به‌عنوان گوینده، بلکه از سال۱۳۵۸ به‌عنوان مدیر دوبلاژ 

نقش مهمی در هدایت دوبله‌های شاخص ایفا کرد.

صدای متفاوت

آنچه ایرج رضایی را در میان بزرگان دوبلاژ متمایز می‌کرد، 
جنس صدای خاص، بم و مقتدر او بود؛ صدایی که هم 
می‌توانست حس اقتدار را به شنونده القا کند و هم لطافتی 
پدرانه داشته باشد. او اغلب به‌جای شخصیت‌های محکم، 
باوقار و خردمند صحبت می‌کرد؛ شخصیت‌هایی که به 

صدایی پخته و متین نیاز داشتند.
یکی از مشهورترین نقش‌های او صداپیشگی آلبرت فوآره در 
سریال» ارتش سری« بود؛ شخصیتی که با صدای پرصلابت 
رضایی به چهره‌ای ماندگار در ذهن مخاطبان تبدیل شد. 

همچنین در فیلم »محمد رسول‌الله« )۱۹۷۶(، او به‌جای 
یاسر)با بازی ایون سولون( صحبت کرد و توانست به این 

شخصیت بعدی انسانی و تأثیرگذار ببخشد.

دوبله به‌جای شکیبایی

رضایی، علاوه بر صداپیشگی به‌جای بازیگران خارجی، در دوبله 
فیلم‌های ایرانی نیز حضور داشت و به‌جای برخی از بازیگران 
داخلی صحبت کرد. یکی از معروف‌ترین نمونه‌های آن دوبله خسرو 
شکیبایی در فیلم »خط قرمز«)1361( ساخته مسعود کیمیایی 
است. در آن زمان، به‌دلیل محدودیت‌های فنی و شرایط سینمای 
پس از انقلاب، برخی از فیلم‌ها به‌جای صدابرداری سر صحنه، دوبله 
می‌شدند. صدای گرم و پخته ایرج رضایی جای خسرو شکیبایی، 
حال‌وهوایی متفاوت به این فیلم داد. همچنین در فیلم‌های 
دیگر، او گاهی به‌جای بازیگران ایرانی صحبت می‌کرد، به‌ویژه در 
سال‌هایی که دوبله فیلم‌های داخلی رواج بیشتری داشت. لحن و 
فن بیان رضایی باعث می‌شد که دیالوگ‌ها تأثیرگذاری بیشتری 
داشته باشند. اگرچه او بیشتر به‌خاطر دوبله آثار خارجی مشهور 
است، همین تجربه‌های داخلی نیز نشان‌دهنده مهارت او در 
هماهنگی با حس‌وحال بازیگران بود. در دنیای انیمیشن نیز رضایی 
صداپیشگی شخصیت معاون کلانتر را در »معاون کلانتر« برعهده 
داشت؛ نقشی که با لحن جدی اما گاهی طنزآمیز او به‌یادماندنی 
شد. همچنین در مجموعه‌های تاریخی، او به‌جای شخصیت 
محمد بن حنفیه در »مختارنامه« )با بازی محمدرضا شریفی‌نیا( 
صداگذاری کرد و با صدای استوار خود، به این نقش اعتبار بخشید.

دوبله در کنار فیلمنامه‌نویسی

علاوه بر فعالیت در دوبله، رضایی در زمینه فیلمنامه‌نویسی 
نیز دستی داشت. او نویسنده فیلم‌های»بهار در پاییز« 
)۱۳۶۶(، »سینه‌چاک« )۱۳۵۵(، »قصه ماهان« )۱۳۵۲(، 
»گذر اکبر« )۱۳۵۱( و »حریص« )۱۳۵۲( بود. او در 
»سینه‌چاک« با ایرج قادری و در »بهار در پاییز« با مهدی 

فخیم‌زاده به‌عنوان کارگردان همکاری کرد.
با درگذشت ایرج رضایی، یکی دیگر از ستون‌های مستحکم 
دوبله ایران فروریخت. صدای او که سال‌های طولانی بر پرده 
سینما و صفحه تلویزیون طنین‌انداز بود، برای همیشه در 

خاطره‌ها باقی خواهد ماند. یادش گرامی.‌

هالیوودکوتاه‌تر  از گزارش

خبر

راز عجیب و غریب ویدئوهای راک
شوخی کاربران فضای مجازی با زوایای عجیب و غریب 

ویدئوهای بازیگر مشهور سینما

اگر راک یا همان دواین جانسون، بازیگر عضلانی فیلم‌های اکشن را 
بشناسید، حتما ویدوئوهایی را که از خودش در شبکه‌های اجتماعی 

منتشر می‌کند دیده‌اید.
 معمولا این ویدئوها از زاویه بالا که کمی عجیب است، فیلمبرداری 
شده‌اند. حالا این موضوع دستمایه شوخی کاربران فضای مجازی با 
زوایای دوربین ویدئوهایی راک شده است. در ویدئویی که به‌تازگی 
منتشر شده نحوه فیلمبرداری راک از خودش به شوخی نشان 

داده شده است. 

اما زوایای عجیب و غریب ویدئوهای راک چه دلیلی دارد؟

دواین جانسون، معروف به The Rock، ستاره سینما، ورزشکار 
سابق و شخصیت رسانه‌ای، همیشه در حال برقراری ارتباط 
خلاقانه با مخاطبانش است. انتشار ویدئوها با زوایای غیرمعمول 
یا تکنیک‌های بصری خاص می‌تواند دلایل گوناگونی داشته باشد.

 
جلب توجه و حفظ حضور در رسانه‌ها 

او به‌عنوان یک چهره عمومی نیاز دارد دائم در کانون توجه باقی 
بماند. استفاده از زوایای غیرمعمول دوربین، جلوه‌های بصری 
جذاب یا مُدهای خاص روشی برای ایجاد هیجان و جذب مخاطب 
در فضای رقابتی شبکه‌های اجتماعی مانند اینستاگرام، تیک‌تاک 

یا توییتر است. 

 
تبلیغات برای پروژه‌های جدید

بسیاری از ویدئوهای عجیب یا خلاقانه او ممکن است مرتبط 
با تبلیغات فیلم‌ها، سریال‌ها یا همکاری‌های تجاری باشد. این 
تکنیک‌ها برای ایجاد حس کنجکاوی و ویرال شدن محتوا طراحی 

می‌شوند. 

  
شخصیت‌سازی و برندینگ شخصی

»راک« به‌عنوان یک برند، ترکیبی از قدرت بدنی، طنز و انرژی 
است. ویدئوهای غیرمتعارف)مثلا با زوایای اغراق‌شده یا حرکات 
نمایشی( بخشی از شخصیت کاریزماتیک اوست که او را از دیگر 

سلبریتی‌ها متمایز می‌کند.‌

مت دیمون در نقش اودیسه

مت دیمون نقش اودیسه را در فیلم حماسی بعدی کریستوفر 
نولان یعنی »اودیسه« بازی خواهد کرد. او در کنار یک گروه 
بزرگ از بازیگران مشهور ازجمله تام هالند، میا گوث، زندایا، 
آن هاتاوی، لوپیتا نیونگو، رابرت پتینسون، شارلیز ترون، 
بنی سفدی، جان برنتال و جان لگوئیزامو در برابر دوربین 
ظاهر خواهد شد. نقش دیمون صبح دوشنبه از طریق صفحه 
رسمی فیلم در ایکس فاش شد.« در این پست در کنار 
تصویری از شخصیت او نوشته شده بود: »مت دیمون اودیسه 
است، فیلمی از کریستوفر نولان. فیلم اودیسه ۱۷جولای 
۲۰۲۶ در سینماها اکران می‌شود.« فیلم »اودیسه« قهرمان 
یونانی را در سفر پرفرازونشیب وی برای بازگشت به خانه 
پس از جنگ تروا دنبال می‌کند. هومر، شاعر یونان باستان 
بیش از ۲۰۰۰سال پیش این داستان را نوشته و یکی از 
قدیمی‌ترین داستان‌هایی است که هنوز خوانندگان از آن 
لذت می‌برند. یونیورسال، همکار نولان در فیلم »اوپنهایمر« 
که توزیع‌کننده فیلم جدید است، چندی پیش گفت 
»اودیسه« یک حماسه اکشن افسانه‌ای است که با استفاده 
از فناوری جدید آیمکس ساخته می‌شود تا برای نخستین‌بار 
تماشای این حماسه هومری را به‌صورت آیمکس در سراسر 

جهان ممکن کند. 
نولان فیلمنامه را نوشته و کارگردان و تهیه‌کننده فیلم است 
و همسرش، اما توماس هم در کنار وی فیلم را تهیه خواهد 
کرد. بخشی از »اودیسه« در سیسیل فیلمبرداری می‌شود 
که محل سرگردانی اودیسه در متن اصلی هم است. تولید 
فیلم قرار است در بهار در جزیره فاویگنا، به معنی »جزیره 
بز« در زبان محلی، آغاز شود. اعتقاد بر این است که این 
همان مکانی است که هومر در داستانش تصویر و از آن یاد 
کرده‌است. با »اودیسه« سومین همکاری نولان و دیمون 
شکل می‌گیرد. نولان در نقش لزلی گرووز در »اوپنهایمر«، 
برنده ۷جایزه اسکار، بازی کرده بود و در فیلم علمی‌تخیلی 

نولان، »بین‌ستاره‌ای«، هم حضور داشت.

بازیگران جرأت نمی‌کنند از من دستمزد نجومی بخواهند 
سعید سهیلی، کارگردان:بازیگران جرأت نمی‌کنند از من دستمزد نجومی بخواهند. بازیگران ما پشت دوربین 
هم بازیگرند و می‌دانند از کارگردانی که کارش را بلد نیست و فیلمنامه خوبی ندارد باید پول خوب گرفت؛ اما 
همین بازیگر مقابل آقایان فرهادی یا کیمیایی که فیلمنامه و نقش خوبی باشد، صحبت پول نمی‌کند. / صبا 

شرایط تئاتر مطلوب نیست
مسعود کرامتی، بازیگر:    متأسفانه شرایط تئاتر مثل سینما، تلویزیون و پلتفرم‌ها خیلی خوب نیست. با اینکه 
تعداد زیادی علاقه‌مند و هنرمند در این عرصه فعالیت دارند و سالن‌های دولتی و خصوصی بسیاری درگیر 

تئاترند، آنچه از نظر کیفی اتفاق می‌افتد اصلا مطلوب و جذاب نیست. / ایران‌تئاتر ‌

صفحه‌آرا: بهروز ‌قلی پور

 فهیمه پناه آذر| 
پرونده چهلمین جشنواره 
بین‌المللی موسیقی فجر با 

معرفی برگزیدگان و تقدیر از 
4هنرمند پیشکسوت موسیقی 
بسته شد، جشنواره‌ای که رضا 

 مهدوی دبیری آن را 
برعهده داشت.

   مهدوی جوان‌گرایی را موضوعی مهم در جشنواره 
چهلم دانست و گفت: چقدر خوب می‌شود که جشنواره 
هر سال گسترده‌تر شود اما شرطش این است که تمام 
استادان حضور داشته باشند و جوان‌ها را تشویق کنند، 

چراکه نیاز دارند سایه بزرگان بر سرشان باشد.‌
   یکی از جوایز در بخش کتاب به برگزیدگان 
‌اهدا شد‌.  در این دوره جایزه برتر به امیرحسین 
جزء رمضانی برای ترجمه 2کتاب »آهنگسازی)هنر و 

مهارت(« و »عناصر موسیقی« اهدا شد.

   اجرای گروه موسیقی »لیان« به سرپرستی محسن 
شریفیان بخش دیگری از این مراسم بود. همچنین 
جایزه باربد این بخش به محسن شریفیان و گروه 
لیانیک برای نوآوری و خلاقیت در آموزش موسیقی 
نواحی ایران و برای طراحی ‌ساز لیانیک در آموزش 

موسیقی نواحی اهدا شد.
   دربخش»موسیقی و ترانه« هم جایزه نفر اول به 
محمدسعید میرزایی برای»خیابان‌های دلتنگی« با صدای 

سالار عقیلی وآهنگسازی حمیدرضا گلشن اهدا شد.

   جایزه باربد چهلمین جشنواره بین‌المللی 
موسیقی فجر در بخش »اجرای صحنه‌ای، 
موسیقی کلاسیک اروپایی« به امیرپارسا افشار 
و گروه »لا مینور« برای اجرای زنده »دوئت 

ویولنسل و پیانو« اهدا شد.‌
   در بخش »آهنگسازی« هم امیرحسین طایی 
برای اثر »آداجیو در شور« و معین فقیه‌سلیمانی 
برای اثر »موومان سمفونیک« به‌عنوان نفرات اول 

انتخاب شدند. 

شقایق عرفی‌نژادگزارش
روزنامه‌نگار

مسئله حل نشده اصلی‌ترین تئاتر پایتخت
مسئله تئاترشهر مسئله جدیدی نیست. محوطه اصلی‌ترین تئاتر پایتخت 
مدت‌هاست وضعیت خوبی ندارد و اهالی تئاتر هم همواره درباره وضعیت نابسامان 
محوطه این مجموعه صحبت کرده‌اند. مسئولان هم گاه‌گاه وعده‌هایی داده‌اند که 
البته هیچ‌گاه عملی نشده است. تئاترشهر اگر نه به‌عنوان مرکز تئاتر تهران یا ایران، 
دست‌کم به‌عنوان ویترین تئاتر ایران باید توجه بیشتری از آنچه به آن می‌شود، 
دریافت کند. معضل حضور دستفروشان با وجود تلاش های انجام شده‌ و اختصاص 
محلی برای استقرار آنها هنوز به صورت کامل مرتفع نشده است. بی‌شک بیکار کردن 
این دستفروشان در شرایط سخت اقتصادی خواسته منتقدان این وضعیت نیست. 
آنچه مطلوب است ساماندهی کامل دستفروشان در محل دیگری غیراز محوطه 
تئاترشهر است . مسئله بعدی نرده‌کشی و بعد حصارکشی دورتادور این مجموعه 
برای ساماندهی آن است. با کشیدن نرده در اطراف تئاترشهر راه ورود تماشاگر به 
تئاترشهر هم تقریبا مسدود شده و آنها یا باید از 200متر بالاتر و جایی که میله‌ها تمام 
می‌شوند، وارد محوطه شوند یا از جایی کنار کیوسک روزنامه‌فروشی و از روی جوی 
راه‌شان را به تئاترشهر باز کنند. این مسئله هم حتی برای دوره کوتاه جشنواره نه در 
سال گذشته حل شد و نه جشنواره امسال ، درصورتی که با باز کردن میله‌ها در این 

مدت می‌شد رفت‌وآمد راحت‌تری برای مخاطبان ایجاد کرد.

تقدیر از 4پیشکسوت از 
 دیگر برنامه‌های
 اختتامیه بود.
 این بزرگان آذر 
هاشمی)نوازنده و 
 موسیقی‌دان(،

 محمد گلریز)خواننده(، 
شیرمحمد اسپندار)نوازنده 
 دونلی(
 و قاسم عابدین)صدابردار
موسیقی( بودند.

یکی از دستاوردهای این جشنواره 
به ‌نظر نادره رضایی‌، ‌معاون هنری 
وزارت ارشاد حضور گروه‌های 
مختلف زنان بود. وی گفت: 
اجراهای گروه‌های مختلف زنان 
نسبت به دوره قبل چند برابر بود. 
اجراهای مشترکی بین گروه‌های 
ایرانی و کشورهای دیگر در جشنواره 
داشتیم و نوازندگان چیره‌دستی 
از کشورهای مختلف دنیا حضور 
داشتند که حضورشان بسیار با 
استقبال مواجه شد.

ژاد
س‌ن

عبا
مد

مح
ی/ 

هر
مش

ا: ه
س‌ه

عک

مکث

در بخش »آلبوم« 
مصطفی مؤمنیان 

برای ساخت 
آلبوم »جنون« 
برنده جایزه‌ اول 

شد
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حافظ
از ننگ چه گویی که مرا نام ز ننگ است

وز نام چه پرسی که مرا ننگ ز نام است

با عجین‌شدن خودرو در زندگی روزمره مردم و جمع‌شدن 
بساط درشکه‌چی‌ها از خیابان‌های تهران، اغلب راننده‌ها برای 
جلب مشتری بیشتر و بازارگرمی سعی می‌کردند از ‌ترفندهای 
مختلفی استفاده کنند. قدیم‌ها خودروها پخش‌صوت یا رادیو 
نداشتند؛ به همین دلیل اغلب راننده‌ها سعی می‌کردند با 
خوش‌وبش و نقل روایت‌های جالب به‌نحوی با مسافران 
ارتباط بگیرند تا اینکه به مرور زمان راننده‌ها یا شوفرهای 
خوش‌صدا شروع کردند به آوازخوانی در طول مسیر که در 
ماشین دودی هم انجام می‌شد. بنابراین خواندن تصنیف‌هایی 
کوچه‌بازاری مانند ترانه معروف »ماشین مشدی ممدلی، نه 
بوق داره نه صندلی« و »از قندوشکر ساخته‌ام جوجه خروس، 
آقایان یکی یه دونه خروس« و... در هنگام سفر رواج پیدا کرد. 

تهران‌نامه

شوفرهای خواننده 

تجربه آپارتمان‌نشینی 

تهرانگرام

ساختمان‌های چهارصددستگاه و هزاردستگاه 
یادگارهای ارزشمندی از گذشته محله 
ناز‌یآبادند که رد پای مهندسان آلمانی در 
ساخت آنها دیده می‌شود. آپارتمان‌های 
چهارصددستگاه در محله ناز‌یآباد همچنین 
یکی از نخستین تجربه‌های آپارتمان‌نشینی 
در پایتخت به شمار می‌روند. کار ساخت 
این آپارتمان‌ها از سال‌۱۳۲۵ شروع 
شد و 4سال بعد به ساکنان‌شان 
تحویل داده شد. در ساخت این پروژه 
نیز آلمانی‌ها که آن‌روزها طراحی و اجرای 
بیشتر پروژه‌های صنعتی آن محدوده را 
برعهده داشتند، نقش محوری ایفا کردند. 
چهارصددستگاه از همان آغاز برای سکونت 
کارگران ساخته شد زیرا در ناز‌یآباد و 
اراضی اطراف کارخانه‌های بسیاری 
تأسیس شده بود. ساکنان نخست این 
مجتمع از کارگران گمرکات، چیت‌سازی، 

سیلو، کارخانه قند و شکر و... بودند.

تهران مصور

اولین داروخانه تهران

سبزی پا‌ککن و عروس شو!

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

 اگر دختر دم بخت هستید، 
تصور کنید روزی در خانه خود 
نشسته‌اید که ناگهان چند زن وارد 
می‌شوند. قلیان و زغال در دست دارند، به موهایتان 
دست می‌زنند، سبزی جلوی شما می‌ریزند و سپس 

می‌گویند: »خب، این هم از عروس ما!«
در تهران قدیم، مراسم خواستگاری به شکل خاص و 
متفاوتی برگزار می‌شد که گاه شبیه به همین تصویر 

بود.
روش‌های مختلفی هم برای آشنایی خانواده‌ها 
جهت مزدوج شدن بچه‌هایشان وجود داشت. مثلا 
اگر فکر می‌کردید که دلاک‌های حمام تنها مسئول 
کیسه‌کشی بودند، سخت در اشتباهید. این افراد در 
مراسم خواستگاری نقشی ایفا می‌کردند که حتی امروزه 
هیچ سایت همسریابی قادر به برآورده کردن آن نیست.

آشنایی‌های زیادی هم در بازار و محل کار مردها شکل 
می‌گرفت. این جلسات مشابه نشست‌های اقتصادی 
خانواده‌ها بود برای انجام معاملات پرسود میان مردان 

دختردار و پسردار. ولی بدون حضور عروس و داماد.
فکر هم نکنید که برای خواستگاری باید وقت 
قبلی می‌گرفتند، مهمانان ناگهانی در می‌زدند و 
وارد می‌شدند، درست مانند بازرسی‌های سرزده که 
هدف‌شان بررسی وضعیت خانه، تمیزی، وضعیت دختر 

و مهارت‌های خانه‌داری او بود.
دختر باید یک کاسه آب می‌آورد، زیرا معتقد بودند 
»آب نطلبیده مراد است«، اما پس از این رسم ابتدایی، 
نوبت به بررسی‌های جد‌یتری می‌رسید. سبزی پاک 
کردن دختر، قلیان چاق‌کردنش، چک کردن موها 
برای اطمینان از اینکه طاس نباشد، البته داشتن شپش 
ایرادی نداشت و حتی می‌توانست نشانه‌ای از این باشد 
که دختر چندان اهل آرایش و به‌خود رسیدن نیست که 

امتیاز محسوب می‌شد.
اگر از این آزمون‌ها با موفقیت بیرون می‌آمدید، تبریک 
می‌گوییم! شما نامزد شده بودید، بدون اینکه حتی 

بدانید داماد کیست.
پس از همه اینها، مراسمی پر از لاف و مبالغه برگزار 
می‌شد. خانواده داماد از ثروت و قدرت خود می‌گفتند و 
اینکه داماد از ناصرالدین‌شاه هم پولدارتر است و خانواده 
عروس از نجابت دخترشان و اینکه از مهتاب هم آفتاب 
ندیده‌تر است... خلاصه اینجورها بود که یک زندگی 
جدید آغاز می‌شد. حالا باز بگویید ازدواج در این دوره و 

زمانه سخت شده است...

لیلا باقری

 راه و بی‌راهه

اینجا بزرگراه شهید همت، تقاطع خیابان آیت‌الله کاشانی 
است؛ جایی که تندیسی در محل تقاطع نشسته و از شکل 
تردد خودروهایی که تنها به فکر رفتن‌اند یا به فکر توقف در 
کنار بزرگراه و برای رسیدن به هدفشان از هیچ قانونی پیروی 

نمی‌کنند، روی برگردانده!
احتمالا وقتی در آینده، رانندگان تهرانی، قانون‌مند می‌شوند 
و دیگر ترافیکی به‌خاطر بی‌توجهی به قوانین راهنمایی و 
رانندگی ایجاد نمی‌شود، این تندیس، به آیندگان خواهد 
گفت روزی روزگاری در همین تهران منظم، شهروندانی 
نامنظم زندگی می‌کردند که تنها از سر خودخواهی، قوانین 
شهروندی را زیر پا می‌گذاشتند و برای اینکه خودشان 
تنها چند دقیقه زودتر به مقصد برسند، عالم و آدم را به هم 

می‌دوختند و از هر راه و بی‌را‌هه‌ای عبور می‌کردند.
یادمان باشد فرهنگ ترافیکی، باید در وجود همه شهروندان 
نهادینه و البته توسط همه اجرا شود که در این حوزه، یک 
دست صدا ندارد. یکی از راه‌های ترویج فرهنگ ترافیکی، 
رعایت فرد به فرد آن است، یعنی اگر در تونل‌های شهری، 
من و شما قانون را رعایت کنیم و در شرایط اضطرار هم از 
خط اضطرار عبور نکنیم یا در کنار اتوبان‌ها، توقف ننماییم، 
آهسته آهسته قانون‌شکن‌های شهر هم در برابر قانون، سر 

خم می‌کنند و به آن احترام می‌گذارند.

سوژه روز

تاریخ‌هنر‌در‌ حوالی سید‌خندان
گشت و گذار در موزه متفاوت رضا عباسی که سیر تحول هنر را در3 طبقه نمایش می دهد 

این روزها بار دیگر نام رضا عباسی، هنرمند نقاش و مردمی سیدسروش طباطبایی‌پور
عهد صفوی سر زبان‌ها افتاده؛ آن هم به‌خاطر رکوردشکنی 

فروش اثرش در آخرین حراج تهران!
بیست‌و‌دومین دوره حراج تهران، روز دوشنبه 29بهمن 1403برگزار شد و تابلوی نقاشی »پرتره 
دختر نشسته« اثر رضا عباسی که در قرن 11هجری خلق شده، با قیمت 22میلیارد و 440میلیون 
تومان چکش خورد و رکورد جدیدی را در تاریخ این حراج از خودش به‌جا گذاشت. البته فروش این 
اثر، با چالش‌هایی هم مواجه شد؛ یعنی ساعتی پس از فروش آن، مسئولان وزارت میراث‌فرهنگی، 

گردشگری و صنایع‌دستی اعلام کردند به‌دلیل قدمت بالای 100سال، این حراج غیرقانونی است و 
اجازه فروش آن منوط به صدور مجوزهای لازم است، اما این اتفاق، چیزی از ارزش‌های این نقاشی 
میلی‌متری نمی‌کاهد.  نام رضا عباسی، صاحب این اثر برای تهرانی‌ها آشناست؛ زیرا موزه‌ای به 
همین نام در خیابان شریعتی، نرسیده به پل سیدخندان، سال‌هاست با آن لوگوی زیبا، جاخوش 
کرده و هنردوستان و عاشقان آثار تاریخی را به‌سوی خود می‌خواند. به همین بهانه نگاهی به زندگی 
رضا عباسی و ساختمان موزه‌اش می‌اندازیم و آرزو می‌کنیم روز‌به‌روز، بازدید شهروندان از چنین 

موزه‌هایی بیشتر شود.

نشان‌واره موزه
یکی از بدیع‌ترین نشان‌واره‌های گرافیک 
ایران، نشان این موزه است؛ طرحی که 
مرتضی ممیز، یکی از شناخته‌شده‌ترین 
طراحان گرافیک و از نوادگان رضا عباسی، آن را خلق کرده 
است. خودش می‌گوید که در فرصتی مناسب، کناردست 
محمد احصایی، یکی از استادان نقاشی‌خط معاصر ایران 
نشسته و از پیچ و خم‌های قلم او، الهام گرفته و واژگان 
رضا عباسی را ترکیبی هنرمندانه زده و بر گل و مرغ‌های 
اسلیمی انتهای این اثر، آیدین آغداشلو، گرافیست معاصر، 

اصلاحاتی زده و آن شده که می‌بینید.

مکث

رضا عباسی چه‌کسی بود؟

دربار شاهان عباسی، هنرپرور بود، اما 
در این رقابت، رضا نامی، نقاش، نگارگر 
و خوشنویس آن روزگار، گوی رقابت 
را از دیگران ربود و محبوب دربار شد؛ 
آن‌قدر که شاه‌عباس صفوی او را به‌خود 
منسوب کرد و به رضا عباسی مشهور 
شد. اما رضا وقتی محبوب شد که از 
دربار فاصله گرفت و در آثارش، پرتره 
مردم کوچه و بازار را به تصویر کشید؛ 

آن هم با خطوطی نرم و ملایم.
بسیاری از آثار او در موزه‌های مشهور 
جهان و برخی دیگر از آنها بر دیوارهای 

موزه‌ هم‌نامش در تهران ایستاده‌اند.

چیدمان آثار

موزه رضا عباسی، از معدود موزه‌هایی است 
که بازدیدش از طبقه سوم آغاز می‌شود و با 
چیدمانی براساس قدمت آثار، مخاطب را به طبقه 
اول هدایت می‌کند. آثار طبقه سوم، مربوط به 
پیش از اسلام، از هزاره سوم پیش از میلاد مسیح 
تا دوره اشکانی است. در تالارهای طبقه دوم، آثار 
مربوط به دوره اسلامی نشسته‌اند و در طبقه اول، 
‌تابلوهای زیبای نگارگری و خوشنویسی جلوی 
دیدگان هنردوستان قرار دارد و آثار نمایشگاهی 
و موقت موزه هم در همکف از مخاطبانشان 
استقبال می‌کنند. کتابخانه و کارگاه‌های مرمت 
آثار، از دیگر بخش‌های زیبای این موزه ارزشمند 

است.

تاریخ موزه رضا عباسی

کاربری اول بنای این موزه، 
برای نمایشگاه مبلمان 
درنظر گرفته شده بود، 
اما معماری‌اش آنچنان 
هنرمندانه و منطبق با اصول 
چیدمان موزه بود که کاربری 
آن را برای موزه تغییر دادند 
و درهایش را در سال1356 
به روی مردم گشودند؛ 
البته بعد از چندبار توقف، 
پس از بازسازی از 15بهمن 
سال1379، تاکنون پذیرای 

هنردوستان است.

ویژگی پرتره دختر نشسته

اگر حاشیه منقش به طرح‌های 
اسلیمی و ختایی با زمینه 
قهوه‌ای ملایم را درنظر نگیریم، 
ابعاد پرتره دختر نشسته به 
119×194میلی‌متر خواهد رسید؛ 
اثری که در مرکز آن، دختری 
ساده با خطوط نرم و قلم‌گیری‌های 
ظریف در میان زمینه‌ای طلایی 
همراه با طرح‌هایی از طبیعت به 
شیوه تشعیر، نشسته و به دور 
از زرق و برق دربار، حال و هوای 
دختر معصوم ایرانی را به مخاطب 

خود منتقل می‌کند.

آثار نمایشگاهی و موقت موزه 
هم در همکف از مخاطبانشان 
استقبال می‌کنند. کتابخانه و 

کارگاه‌های مرمت آثار از دیگر 
بخش‌های زیبای این موزه 

ارزشمند است

هادی‌خان 
۳۰سال 
متصدی 

داروخانه بود 
تا اینکه بعد از 
مرگش اداره 
داروخانه به 

خواهرزاده‌اش 
سپرده شد

داروخانه نظامیه در خیابان چراغ‌برق نخستین 
داروخانه تهران است. درواقع از دوران قاجار و بعد 
از راه‌اندازی ‌دارالفنون چند داروخانه یا دواخانه 
ازجمله دواخانه نظامی توسط مدرسان رشته 
داروسازی مدرسه دارالفنون در تهران راه‌اندازی شد؛ 
اما قدیمی‌ترین آنها دواخانه نظامیه بود که ارتش 
ایران بین سال‌های ۱۲۳۳ تا ‌۱۲۳۹خورشیدی 
لوازمش را از یک حراجی در اتریش خرید و اداره 
آن را به هاد‌یخان سرتیپ سپرد. هاد‌یخان 
۳۰سال متصدی داروخانه بود تا اینکه بعد از 
مرگش اداره داروخانه به خواهرزاده‌اش سپرده 
شد و بعد از کلی کش‌وقوس از سوی ورثه متصدی 
 آن، عبدالحسین‌خان نظامی، ‌به موزه ملی تاریخ
 علوم پزشکی ایران اهدا شد. چراغ این داروخانه 
قدیمی تقریبا تا سال ۱۳۶۷روشن بود و در همین 

خیابان چراغ‌برق )امیرکبیر فعلی( فعالیت داشت.
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میراث‌دار
مصائب

همه‌‌چیز در مورد توقف غم‌انگیز پرسپولیس 
برابر النصر عربستان گفته شده و موضوع مثل 
روز روشن است. بیش از ‌70هزار هوادار در 
س��رمای استخوان‌سوز تهران راهی ورزشگاه 
شدند تا تیم‌شان را برای برداشتن گام آخر و 
صعود به مرحله نهایی لیگ نخبگان همراهی 
کنند. از آن سو النصر هم با تیمی نصفه و نیمه 
به ایران آمد و در طول بازی هم روشن بود 
بازیکنان این تیم انگیزه بالایی ندارند، اما در 
نهایت سرخپوشان نتوانستند فقط یک‌گل بزنند 
و بازی را ببرند. اگرچه پرسپولیس در دقایق 
آغازین و پایانی بازی موقعیت‌هایی داشت و شاید 
حتی می‌توانست برنده مسابقه باشد، اما شکل 
کار تیمی عربستانی‌ها بهتر بود و ضعف‌های 
قهرمان این سالیان فوتبال ایران را به رخ کشید. 
در چنین شرایطی، طبیعی است که هواداران 
و منتقدان ناراضی باشند، اما طبیعی نیست که 
به اسماعیل کارتال به‌عنوان متهم ردیف اول این 
وقایع نگاه کنند و فشار بیاورند. برای آینده باشگاه 
پرسپولیس حیاتی است که شرایط مربی ترکیه‌ای 
به درستی درک شود و عملکردش به‌طور درست 

مورد ارزیابی قرار بگیرد.
11   اولین و مهم‌ترین فاکتور بدون تردید مسئله 
زمان است. این مربی فقط چیزی حدود ‌3هفته 
است به ایران آمده و چنین زمانی برای آشنایی با 
تیم، نقاط ضعف و قوت بازیکنان، انجام تمرینات 
تاکتیکی و هدفمند و حتی اشراف پیدا کردن 
نسبت به مسائل جانبی همچون زمین و امکانات 
تمرین و سطح رقبا بسیار اندک است. وقتی خود 
کارتال می‌گوید هنوز حتی وقت نکرده یک قهوه 
در خیابان‌های تهران بخورد، معلوم است چقدر 
کار بر سر این مربی ریخته و او چگونه تلاش 
می‌کند تیم را جلو ببرد. شاید حتی در نهایت 
خروجی کار مطلوب نباشد، اما دست‌کم الان 
وقت ایراد گرفتن نیست. این نکته آنقدر بدیهی 
است که نوشتن آن برای نویسنده سخت بود، اما 
بعضی قضاوت‌های آتشین، چاره‌ای جز بازگویی 

بدیهیات باقی نمی‌گذارد!
22   قرعه بسیار ویژه و دشوار پرسپولیس از زمان 
حضور کارتال را هم باید به بدشانسی‌های او 
بیفزاییم. به جرأت می‌توان گفت در این مدت هیچ 
مسابقه‌ای برای سرخپوشان، عادی و معمولی 
نبوده است. او دیدار حیثیتی با تراکتور را از روی 
سکوها تماشا کرد، سپس برای یک بازی دشوار 
بیرون از خانه با فولاد آماده این فصل، راهی اهواز 
شد، بعد از آن با الهلال مصاف داد که طبیعتا بازی 
با این تیم، آن هم در خانه حریف، سخت‌ترین 
مسابقه فصل هر تیمی در آسیا به شمار می‌آید! در 
این مدت، گل‌گهر تنها حریف آسان‌تر پرسپولیس 
بوده که همین تیم هم متخصص گل نخوردن و 
نباختن است. بعد هم دیدار حذفی با سپاهان در 
خانه حریف و در نهایت مسابقه با النصر عربستان. 
حتی دیدارهای بعدی پرسپولیس هم تا اطلاع 
ثانوی سخت است؛ مثل تقابل با آلومینیوم 
سختگیر در اراک و سپس دربی تهران. همه 
بازی‌ها هم فشرده و پشت سر هم. چنین قرعه‌ای 
به شما به‌عنوان یک مربی جدید حتی فرصت 
آزمون و خطا در مورد ترکیب و چینش نفرات را 

هم نمی‌دهد. منصف باشیم.
33    در نهایت باید به این نکته هم اشاره کرد که 
کارتال تیمی بسیار ناقص، پرحفره، پیر و خسته 
را تحویل گرفته و ابعاد این ماجرا چنان است که 
اصلا جایی برای کتمان و انکار باقی نمی‌گذارد. او 
هیچ نقشی در بستن این تیم نداشته، فقط یک 
بازیکن خریده که در حال استفاده حداکثری از 
اوست و اگر هم اعتراضی نمی‌کند، به این دلیل 
است که فایده‌ای ندارد و صرفا انگیزه نفرات حاضر 
را کاهش می‌دهد. تأکید می‌کنیم که شاید در 
نهایت اصلا کارتال مربی خوبی برای پرسپولیس 
از آب در نیاید، اما باید صبر کرد و اجازه داد این 
مربی بدون فشار اضافی کارش را انجام بدهد. از 
نظر مالی هم برای او و کادرش هزینه کمی نشده 
که قرار باشد چند روزه دل بعضی هواداران را بزند.

صعود سخت
تراکتوری‌ها که در بازی رفت با نتیجه 2بر یک 
الخالدیه بحرین را شکست داده بودند، شب 
گذشته در تبریز مقابل این تیم به دردسر افتادند 
و خوش‌شانس بودند که راهی مرحله بعد شدند. 
در شبی که بیش از ‌70هزار تماشاگر به ورزشگاه 
رفته بودند، بازی به بهترین شکل ممکن برای 
تراکتوری‌ها آغاز شد و آنها نیمه‌اول را با گل‌های 
حسین‌زاده‌)15( و اشترکالی‌)32( برنده به 
رختکن رفتند. ولی نیمه مربیان روند متفاوتی 
پیدا کرد و این تیم بحرینی بود که با زدن ‌2گل 
به بازی برگشت. اشتباهات بیرانوند و خلیل‌زاده 
روی گل‌های تیم بحرینی شوکی جدی به تراکتور 
وارد کرد اما این تیم با گل ترابی‌)71( بار دیگر از 
حریف پیش افتاد. پیش‌بینی می‌شد این بازی با 
همین نتیجه تمام شود اما تراکتور نه‌تنها گل سوم 
را خورد بلکه چیزی نمانده بود در دقایق پایانی گل 
چهارم را هم دریافت کند اما این‌بار سیو بیرو به 
کمک‌شان آمد تا در سخت‌ترین شرایط ممکن به 

یک‌چهارم نهایی برسند.

گزارش‌بازی

پخش زنده
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در شبي كه در شبي كه استقلالاستقلال با همه وجود مي خواست برنده باشد، الريان را برد و حريف النصر شد با همه وجود مي خواست برنده باشد، الريان را برد و حريف النصر شد

لیگ قهرمانان اروپا

پاری سن ژرمن 

برست 
23:30

دورتموند 
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21:15

رئال مادرید 
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23:30
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23:30
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16:00
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سپاهان 
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15:00
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هوادار 

15:00

16:00
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آاس‌رم
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21:15
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اندرلخت

آلکمار
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21:15

23:30

لیگ اروپا

رئال سوسیداد

میتیلند
23:30

آژاکس

سن ژیلوا
23:30
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رئال بتیس

خنت
21:15

لیگ کنفرانس اروپا

پنجشنبه 2 اسفند 1403

اميرمحمد يعقوب‌پورسوژه روز
روزنامه‌نگار

استقلال در شبي كه فقط به ‌كيتساوي در خانه الريان نياز داشت تا جاي 
پرسپوليس را در جايگاه هشتم بگيرد و راهي ‌كيهشتم نهايي ليگ نخبگان شود، 
در قطر دست به كار بزرگي زد و با پيروزي 2 بر صفر مقابل ميزبان به عنوان تيم 
ششم جدول راهي مرحله حذفي شد. سهراب بختياري‌زاده در اين بازي تيمش 
را با ‌2تغيير نسبت به بازي قبل به زمين فرستاد و آرمين سهرابيان و آرش رضاوند 
را جانشين ابوالفضل جلالي و زبير ن‌كينفس كرد. استقلال از همان ابتداي بازي 
تيم سرحال‌تري نسبت به ميزبان نشان داد و اشتياق بيشتري براي رسيدن به 
گل داشت. اين در حالي بود كه الرياني كه صعودش به مرحله بعد قطعي شده 
بود، براي فرار از قرعه تيم‌هاي عربستاني فقط به برد احتياج داشت. در مجموع 
استقلال تيم برتر ميدان در نيمه اول بود و اگر خوش‌شانس بود مي‌توانست برنده 
به رختكن برود. در اين نيمه ضربه سر آزادي در دقيقه14 به شكلي خطرناك به 

بيرون رفت و جوما هم دروازه خالي را در دقيقه نوزدهم باز نكرد.

اتفاق ويژه نيمه اول، مصدومیت مسعود جوما در دقيقه سي‌ام بازي بود. 
مهاجمي كه با اصرار موسيمانه جذب استقلال و پس آن هم با اصرار همين 
مربي در جمع آبي‌پوشان ماندني شد، پس از خراب كردن بهترين موقعيت 
بازي، آسيب ديد و در نهايت جاي خودش را به عليرضا كوشكي داد. اين 
بهترين اتفاق ممكن براي بختياري‌زاده و استقلالي‌ها بود چراكه كوشكي در 
نيمه مربيان به ستاره شماره كي آبي‌ها تبديل شد و با ‌كيپاس‌گل و ‌كيگل، 
تيمش را برنده از زمين بيرون آورد. در اولين دقيقه از نيمه دوم و در حالي كه 
الرياني‌ها به نشانه خطا بازي را از دست داده بودند، كوشكي با فرار تماشايي و 
پاس در عرضش، آزادي را مقابل دروازه خالي صاحب توپ كرد تا اين مهاجم 
گل اول را به ثمر برساند. در دقيقه شصت‌ونهم هم كوشكي روي پاس در عمق 
رامين رضاييان در زمين الريان صاحب توپ شد و در حالي كه ‌4مدافع او را 

احاطه كرده بودند، توانست گل دوم را به ثمر برساند.

ويژگي مهم استقلال در بازي با الريان، دفاع تيمي اين بود كه به جرأت 
مي‌توان گفت بدون نقص كار كرد و كمترين موقعيت را به تيم ميزبان داد. 
حسين حسيني هم در لحظات پاياني اين بازي با ‌كيمهار فوق‌العاده دروازه 
تيمش را بسته نگه داشت تا سهمي در برد با ارزش آبي‌ها داشته باشد. در 
نهايت استقلال با سهراب بختياري‌زاده به دور بعد رسيد و حريف النصر 
در اولين مرحله حذفي شد. به اين ترتيب استقلال سيزدهم يا چهاردهم 
اسفند بايد در آزادي از رونالدو و يارانش پذيرايي كند و پس از آن بيستم 
يا بيست‌وكي‌م اسفند به عربستان سفر كند و رودرروي تيمي قرار بگيرد 
كه در پايان مرحله گروهي روي پله سوم ايستاد؛ پشت سر ديگر تيم‌هاي 
عربستاني يعني الهلال و الاهلی. بايد ديد سهراب كه در بازي گروهي مقابل 
النصر سرمربي آبي‌ها بود و كي بر صفر مغلوب اين تيم شد، بار ديگر به النصر 

مي‌رسد يا خير.

02

اتفاق گنجگنج
روز

پاداش پاداش جنگجنگ
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خطرناک‌تر از مثلث برموداخطرناک‌تر از مثلث برمودا
بین بارسا، رئال و اتلتیکو چه تیمی قهرمان لالیگا می‌شود؟

با توقف رئال‌مادرید و اتلتیکو، این بارسلونا بود که به صدر 
جدول بازگشت؛ آن هم با یک پیروزی خفیف و دشوار مقابل 
رایو وایکانو که پنالتی لواندوفسکی و درخشش شزنی 
نتیجه بازی سرنوشت‌ساز هفته را تعیین کرد. حالا بارسا 
با تفاضل گل بهتر نسبت به رئال و 2امتیاز بیشتر نسبت به 
اتلتیکو بر صدر تکیه زده است. اما چه‌کسی قهرمان این 

فصل می‌شود؟ 

خارج از مثلث
به‌طور قطع، قهرمانی بین یکی از 3تیم بارسا، رئال و اتلتیکو خواهد 
بود. آخرین باری که تیمی غیراز این ‌3تیم قهرمان لالیگا شد، به 
فصل 04-2003برمی‌گردد که والنسیا جام را به خانه برد. باشگاه 
اتلتیک از فصل 84-1983لالیگا را فتح نکرده است و ویارئال هم 
هرگز قهرمان این رقابت‌ها نشده است. ویارئال در فصل 2012-13، 
نزدیک‌ترین فاصله را به قهرمانی داشت اما در نهایت به‌عنوان 

نایب‌قهرمانی رسید.

رقابت نزدیک
این نزدیک‌ترین نبرد قهرمانی در این مرحله از یک فصل در لیگ 
برتر اسپانیا از فصل 14-2013است، زمانی که همین 3باشگاه پس 
از 23بازی با ‌57امتیاز در صدر جدول قرار گرفتند. در آن فصل 
در نهایت اتلتیکومادرید قهرمان شد و بالاتر از مادرید و بارسلونا، 

عنوان قهرمانی را به‌دست آورد.

پیش‌بینی
در شبیه‌سازی‌های انجام شده توسط ابررایانه‌های اپتا، مادرید 
در 52درصد موارد احتمالی قهرمان لالیگا می‌شود، بارسلونا در 

‌26.9درصد و اتلتیکومادرید ‌20.8درصد موارد.

نبرد رودررو
به‌نظر می‌رسد بازی مستقیم بین این 3ضلع مثلث )جدا از 
داوری(، تعیین‌کننده قهرمان این فصل باشد. هر 3تیم با هم 

بازی دارند.

بارسلونا
   هانسی فلیک لالیگا را توفانی آغاز کرد و 
11تا از ‌12بازی نخست خود را برد، اما پس 
از آن به یک باتلاق فرو رفت. حالا و در سال 
2025همه‌‌چیز دوباره به روند ابتدای فصل 
برگشته است. بارسلونا در سال 2025؛ پیروزی 
مقابل بارباسترو در جام حذفی، پیروزی مقابل 
بیلبائو و رئال‌مادرید در سوپرجام، پیروزی مقابل 
رئال‌بتیس، مساوی با ختافه، پیروزی مقابل 
بنفیکا، پیروزی مقابل والنسیا، مساوی با آتالانتا، 

پیروزی بر آلاوس، والنسیا، سویا و رایووکانو.
   این صدمین بازی رسمی دوران فوتبال 
یامال در ‌۱۷سالگی بود؛ ‌۲۱گل و ‌۲۸پاس‌گل، 
قبل از پایان دومین فصل فوتبالی. البته او 
‌114روز است در لالیگا گلی نزده؛ بعد از گلش در 
سانتیاگوبرنابئو به رئال‌مادرید که او را طلسم کرد.

   لواندوفسکی هم به ‌600گل باشگاهی 
در دوران حرفه‌ای خود رسید؛ بایرن‌مونیخ 
)۳۴۴گل(، دورتموند )۱۰۳(، بارسلونا )۹۱(، لخ 

پوزنان )۴۱( و زنیچ پروشکوف )‌۲۱(.
   بارسلونا فصل گذشته را با ‌10امتیاز کمتر از 
مادریدی‌ها به پایان رساند. تیم این فصل‌شان 
بسیار جوان است. فقط والنسیا )‌24سال و 
278روز( در این فصل لالیگا ترکیب اولیه 
جوان‌تری )‌24سال و ‌323روز( دارد و این در 
حالی است که رابرت لواندوفسکی ‌36ساله 
و شزنی بازنشسته هم در ترکیب بارسا بازی 

می‌کنند.
   آنها تا قبل از پیروزی یک بر صفر هفته 
بیست‌و‌پنجم مقابل وایکانو با ‌64گل بهترین 
گلزنان لیگ بودند که از زمان ‌66گل رئال‌مادرید 
در ‌23بازی در فصل 16-2015، بیشترین 

گلزنی یک تیم در این مرحله از فصل است.

رئال‌مادرید
   فصل گذشته، رئال مادرید با زدن بیشترین 
گل و دریافت کمترین گل، عنوان قهرمانی را به 
دست آورد که به‌نظر نمی‌رسد هیچ‌یک از این 
رکوردها در این فصل در اختیار آنها قرار بگیرد. 
هیچ‌یک از 7قهرمان اخیر اسپانیا نتوانسته 
حداقل یکی از آن معیارها را در فصل قهرمانی 
خود به دست آورد و مادرید آخرین تیمی بود که 

در فصل 17-2016این کار را انجام داد.
   وضعیت خط دفاعی افتضاح است، 5مدافع 
این تیم مصدوم هستند و جانشینی برای تونی 
کروس پیدا نشده. وینیسیوس به‌خاطر نبردن 
توپ طلا و وسوسه عربستان افت کرده و بلینگام 
کمی پایین‌تر از حد خودش در فصل پیش است. 
داوری‌ها هم که به زیان این تیم است. تنها نکته 
مثبت این است که کیلیان امباپه پس از شروعی 
نه چندان خوب، راه دروازه تیم‌های اسپانیا را 
پیدا کرده است. مهاجم فرانسوی در 3بازی اول 
خود در لالیگا موفق به گلزنی نشد اما در ‌18بازی 
اخیر خود روی ‌18گل تأثیر مستقیم داشته؛ 

A ‌16گل و ‌2پاس‌گل‌.
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اتلتیکومادرید
   سیمئونه تیم خود را در این فصل فشرده نگه 
داشته و تاکنون فقط از ‌24بازیکن در لالیگا استفاده 
کرده است. تنها اوساسونا و رایو وایکانو )23( کمتر 
از این تعداد بازیکن استفاده کرده‌اند. حضور در 
جمع 8تیم برتر لیگ قهرمانان اروپا نیز به آنها 
کمک کرد تا از 2بازی اضافی در اروپا اجتناب کنند، 

برخلاف مادرید.
   سخت‌ترین بازی آنها در فصل 25-2024، دیدار 
بارسلونا در ورزشگاه متروپولیتانو در‌ ماه مارس در 
آخرین بازی قبل از تعطیلات بین‌المللی است. اما 
اینجا قلعه اتلتیکو است. آنها تنها تیم میزبان بدون 
شکست باقی مانده در لالیگا در این فصل هستند 
و بیشترین امتیاز را در بازی‌های خانگی تا‌کنون 

به‌دست آورده‌اند؛ ‌30امتیاز.
   اتلتیکو در طلسم سیمئونه به دفاعی‌ترین تیم در 
اسپانیا تبدیل شده است. هیچ تیمی به‌طور متوسط 
در هر بازی گل کمتری دریافت نکرده است )0.77(، 
درحالی‌که آنها تقریبا در نیمی از بازی‌ها )48درصد( 
دروازه خود را بسته نگه داشته‌اند که باز هم بهترین 
عملکرد است و بیشترین کلین‌شیت )11( در کنار 

سوسیداد.
   براساس آمار ثبت‌شده، ‌49امتیاز آنها بیشترین 
امتیازی است که اتلتیکویی‌ها در این مرحله از یک 
فصل لیگ کسب کرده‌اند؛ از آخرین باری که در 
فصل 21-2020عنوان قهرمانی را بردند و تا این 

هفته ‌55امتیاز داشتند.
   مشکل اتلتی این است که تیمی پیر است. تنها 
رایو وایکانو )‌29سال و ‌75روز( و مایورکا )‌28سال و 
‌328روز( به‌طور میانگین در این فصل ترکیب اصلی 
پیرتری نسبت به اتلتیکو )‌28سال و ‌246روز( دارند؛ 
یک سال و نیم پیرتر از رئال )‌27سال و ‌52روز( و 

4سال پیرتر از بارسلونا )‌24سال و ‌323روز(.

داوران سرنوشت‌ساز
صدای همه تیم‌ها از داوری‌ها در آمده است. باشگاه رایو وایکانو هم از داور و هم از کمک‌داور 
ویدئویی انتقاد کرد. رئیس این باشگاه گفته است: »مگر می‌شود VAR این‌قدر واضح حق یک 
تیم را پایمال کند؟« اعتراض آنها عمدتا به یکی از صحنه‌هاست که هکتور فورت از بارسا، پیراهن 
مومین از وایکانو را گرفت و پیراهن او را 3سایز بزرگ‌تر کرد! کارشناسان معتقد بودند باید پنالتی 
اعلام می‌شد. جالب‌تر اینکه مشابه همین صحنه را برای بارسا پنالتی گرفتند. یک گل آنها هم 
رد شد که همه معترض بودند چرا بازیکنی که نقشی در بازی نداشته، آفسایدش گرفته شده 
است. ادامه این روند ممکن است باعث خروج رئال‌مادرید از لالیگا و حضور در لیگی دیگر شود. 
مارکا گزارش داده که رئال‌مادرید در اعتراض به داوری تنها نیست و بیش از نیمی از باشگاه‌ها به 

فدراسیون نامه زده‌اند که وضعیت داوری را درست کند.
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بازی‌های پلی‌آف یا یک‌شانزدهم لیگ قهرمانان اروپا امشب به پایان می‌رسد و تکلیف 
حریفان 8تیمی که مستقیم از مرحله گروهی به یک‌هشتم صعود کرده‌اند روشن 
خواهد شد. مهم‌ترین بازی این مرحله دیدار رئال‌مادرید و منچسترسیتی است که 
بازی رفت آن در زمین سیتی با نتیجه 3بر 2به سود رئال‌ به پایان رسید و مادریدی‌ها 
نتوانستند از ضعف میزبان استفاده و گل‌های خود را دو رقمی کنند. برای همین، 
حساسیت بازی برگشت در بالاترین سطح باقی مانده است. با توجه به پیروزی 
3بر صفر دورتموند مقابل اسپورتینگ و برد 3بر صفر پاریس مقابل برست، تکلیف 
این بازی‌ها تا حد زیادی مشخص شده است. یووه در بازی رفت با نتیجه 2بر یک 
آیندهوون را شکست داده و درست مثل رئال هنوز خیالش بابت صعود راحت نیست.

پیروزی 3بر 2رئال‌مادرید در بازی رفت 
مقابل منچسترسیتی، چهلمین ‌بازی‌ای 
بود که این تیم دیدار رفت یک مرحله 
حذفی اروپایی را در خارج از خانه با برد 
پشت سر می‌گذاشت. آنها در ‌۳۷مورد از ‌۳۹مورد قبلی از مرحله حذفی 
عبور کرده‌اند و تنها در برابر اودنسهه بولدکلاپ )لیگ اروپا ۹۵-۱۹۹۴( و 
آژاکس )لیگ قهرمانان اروپا 19-2018( شکست خورده و حذف شده‌اند.

شکست 3بر 2سیتی در بازی رفت، پنجمین 
باری بود که آنها در مرحله حذفی لیگ 
قهرمانان اروپا در بازی رفت شکست می‌خورند 

و در هر 4مورد قبلی نیز حذف شده‌اند.

رئال‌مادرید تنها یک بازی از 6بازی 
خانگی خود در لیگ قهرمانان اروپا مقابل 
منچسترسیتی را باخته است )‌3پیروزی و 
‌2تساوی(، که در مرحله یک‌هشتم نهایی 

در فصل 20-2019 با نتیجه 2بر یک بوده است.

منچسترسیتی در ‌۲۷دیدار خود در 
لیگ قهرمانان اروپا با حریفان 

اسپانیایی، ‌9بار شکست خورده 
است که تقریبا دوبرابر تعداد 
باخت‌هایشان در برابر تیم‌های سایر کشورها )‌۵بار در مقابل 

تیم‌های فرانسوی و آلمانی( است. در واقع، ‌9باخت آنها در برابر 
تیم‌های اسپانیایی، حدود ۲۸درصد از مجموع باخت‌هایشان در 

این مسابقات را تشکیل می‌دهد.

رئال مادرید تنها در یکی از آخرین 
‌۷۸بازی خانگی خود در لیگ قهرمانان 
اروپا موفق به گلزنی نشده و ‌۲۰۷گل به 
ثمر رسانده است که این اتفاق در باخت 

3بر صفر به زسکا مسکو در دسامبر ۲۰۱۸ رخ داد.

‌حساس‌تر
از فینال مونیخ

شاید بازی امشب رئال و سیتی 
از دیدار نهایی لیگ قهرمانان 

هم مهم‌تر باشد
40

05
06
09

78

بازگشت دیوانه
مصدومیت رودیگر که در بازی رفت غایب بود، به پایان 
رسیده و این بازیکن می‌تواند به ترکیب برگردد. آلابا 
هم در دسترس است. در بازی رفت خط دفاعی از رائول 
آسنسیو، شوامنی، والورده و مندی تشکیل شده بود که 
خوب کار کرد. حالا آنچلوتی می‌تواند با خیال راحت، 
رائول آسنسیوی شگفت‌انگیز را به نیمکت برگرداند! 
نگرانی هواداران رئال این است که لوکاس واسکس هم 
خوب شده باشد و در دفاع راست قرار بگیرد‌ یا کارلتو 
باز هم به فران گارسیای ضعیف در دفاع چپ اعتماد 
کند. هر چه هست، بازگشت رودیگر خبر خوبی است؛ 
به شرطی که شوامنی به هافبک دفاعی برگردد و رائول 

آسنسیو در ترکیب بماند.

محرومان بعدی
جود بلینگام، اورلین شوآمنی، ادواردو کاماوینگا، لوکا 
مودریچ، اندریک و آنتونیو رودیگر از رئال‌مادرید در 
خطر محرومیت و از دست دادن بازی بعدی هستند؛ 
البته اگر در این فصل بازی بعدی‌ای در کار باشد. برای 
من‌سیتی، روبن دیاس تنها بازیکنی است که با یک 

کارت زرد دیگر محروم می‌شود.

این زوج خشن
زوج وینیسیوس- بلینگام ‌38کارت زرد و 3کارت قرمز 
در ‌18ماه گرفته است؛ شاید بیش از رکورد کلی خیلی 
از تیم‌های فوتبال! بیشتر کارت‌های وینی به‌خاطر 
اعتراض به داور است. این دو بازیکن در یک فصل 
و نیم گذشته در ‌۱۱۶گل نقش داشته‌اند و تقریبا 
به ازای هر 3گل یا پاس‌گل، یک کارت هم پاداش 
گرفته‌اند. وینیسیوس تا اینجای فصل 4بازی را به‌دلیل 
محرومیت از دست داده و بلینگام بازی بعدی لالیگا را از 
دست داده و ممکن است محرومیتی حداقل ‌2جلسه‌ای 
دریافت کند. در این‌صورت این دو نفر یک فصل و نیم، 

10بازی را از دست داده‌اند؛ هر کدام 5بازی.
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امضای تازه ایلان ماسک
سرویس هوش مصنوعی Grok 3 صبح دیروز با سروصدا و حواشی زیاد معرفی شد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار
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فناوریاینفوگرافیک

هوش مصنوعی در سازمان ملل
سعید سرافراز، رئیس سازمان ملی هوش مصنوعی: امروزه فناوری هوش مصنوعی چهره دنیا و زندگی ما 
را تغییر داده است؛ به‌گونه‌ای که در سازمان ملل از آژانس هوش مصنوعی صحبت می‌شود، چرا‌که اعلام 

می‌شود این فناوری خطراتی دارد و باید دقت شود که چه کشورهایی به این فناوری دست یابند.

رفع ناترازی انرژی با همت وزارت ارتباطات
محمد محسن صدر، رئیس سازمان فناوری اطلاعات: فرآیند اجرایی برنامه ملی رفع ناترازی انرژی و 
عادلانه‌سازی‌ یارانه‌های انرژی با امضای توافقنامه‌ با شرکت ملی گاز آغاز شد. وزارت ارتباطات مصمم به 

استفاده از حکمرانی داده و روش‌های فناورانه برای حل مسائل کشور با کمک سایر ذی‌نفعان است.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

صفحه نمایش
12.7اینچ

وزن
640گرم

رم/حافظه
256/16 و 512گیگابایت

رزولوشن
2944×1840پیکسل

باتری
10200میلی‌آمپر ساعت‌

باریک‌ترین آیفون تاریخ
گفته می‌شود نیمه دوم سال‌جاری میلادی، شرکت اپل 
می‌خواهد باریک‌ترین آیفون تاریخ را با نام آیفون‌‌17ایر 

راهی بازار کند. برخی از متخصصان هم با به‌دست‌آوردن 
اطلاعات از کانال‌های مختلف اقدام به ارائه طرحی از این 
گوشی کرده‌اند. در این راستا، یک کانال یوتیوبی هم که 
سابقه خوبی در پیش‌بینی داشته، رندری از آیفون 17ایر 

‌منتشر کرده است. البته هنوز نمی‌توان گفت که شرکت اپل 
خیال ‌انجام چنین کاری را دارد یا خیر.

عکس‌نوشت

پزدادن ایلان ماسک با هوش مصنوعی
»یوگا تب پلاس« لنوو که 7ژانویه معرفی شده بود، اکنون به 
بازار عرضه شده است. این تبلت با قیمت تقریبی 600یورو از 

تراشه اسنپ‌دراگون8 نسل3 بهره می‌برد.

دوربین اصلی و سلفی
13مگاپیکسل

زیست بوم کامل فناوری در پارک 
علم و فناوری شهید سلیمانی

پارک علم و فناوری شهید سلیمانی از مهم‌ترین پارک‌های 
حوزه فناوری است که مجموعه‌های علمی آزمایشگاهی معتبر 
و مطرحی در آن مشغول فعالیت هستند. میلاد صادقی‌یزدی، 
رئیس پارک علم و فناوری شهید سلیمانی درباره اهداف راه‌اندازی 
این پارک گفت: »ایجاد یک زیست‌بوم کامل در حوزه فناوری از 
اصلی‌ترین اهداف راه‌اندازی این پارک است. همچنین طراحی 
آن براساس نیازهای واقعی در حوزه فناوری انجام و به مواردی 
چون ساختار زیست‌محیطی و اجزای لازم برای پیشبرد اهداف 
آن پرداخته شده است.« فضای فیزیکی این پارک حدود ۲۷هکتار 
است که در ساختمان مرکزی پارک، ۳۵۰شرکت فناوری وجود 
دارد و از این تعداد، ۹۲شرکت و۲۰آزمایشگاه و کارگاه فعال 
هستند. ازجمله مهم‌ترین آزمایشگاه‌های حاضر در این پارک 
می‌توان به آزمایشگاه تخصصی پیشرفته، میکروالکترونیک، 
کوانتوم و آزمایشگاه فناوری‌های زیرزمینی اشاره کرد. آزمایشگاه 
فناوری‌های زیرزمینی بزرگ‌ترین مجموعه تخصصی در این 

حوزه در غرب آسیاست.

5 محصول بومی برای پایان خاموشی‌ها
یک شرکت دانش‌بنیان 
موفق به طراحی و تولید 
5محصول پیشتاز بومی شد 
که به خاموشی‌های مکرر 
پایان می‌دهد. طراحی و 
راه‌اندازی نخستین ایستگاه شارژ وسیله‌نقلیه الکتریکی در کشور، 
طراحی و تولید دستگاه تستر و امپدانس متر با دقت اندازه‌گیری زیاد 
و قابل رقابت با نمونه‌چینی و آمریکایی ازجمله دستاوردهای این 
شرکت دانش‌بنیان است. سیدمهدی آیتی، مدیرعامل این شرکت 
دانش‌بنیان مستقر در پارک علم و فناوری دانشگاه تهران درباره یکی 
از محصولات این شرکت با نام دستگاه ذخیره‌سازی و ارسال 
اطلاعات توضیح داد که این دستگاه امکان ذخیره‌سازی اطلاعات 
و ارسال آن روی شبکه GSM/GPRSبا پروتکل‌های ارتباطی 
مختلف را فراهم می‌کند. به‌گفته آیتی با بهره‌مندی از این دستگاه 
امکان رمزنگاری اطلاعات، امنیت زیاد در ارسال و دریافت اطلاعات 
وجود دارد و می‌توان به مانیتورینگ اطلاعات و بررسی وضعیت 

ورودی و خروجی‌ها با استفاده از رابط کاربری گرافیکی پرداخت.

 xAI شرکت Grok 3 سرانجام مدل هوش مصنوعی

ایلان ماسک صبح دیروز به وقت تهران رونمایی شد. 
 GPT-4o این مدل در واقع یک پاسخ به رقبایی مانند
از اپن‌ای‌آی و جمنای از گوگل است. Grok 3 توانایی 
تحلیل تصاویر و پاسخ به پرسش‌های پیچیده را داراست. 
Grok 3 با استفاده از دیتاسنتر بزرگی در ممفیس، 

شامل حدود ۲۰۰هزار پردازنده گرافیکی، آموزش دیده 
 Grok ،و قدرت پردازش آن ۱۰برابر بیشتر از نسخه قبلی
2 است. همچنین، مجموعه داده‌های آموزشی آن به‌طور 

قابل‌توجهی افزایش یافته است.

تقابل با گوگل
ایلان ماسک در جریان رونمایی تصویری از Grok 3 در 
شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد که این مدل نسبت به  
Grok 2 از نظر توانایی‌ها بهبود قابل‌توجهی یافته است؛ 
آن‌هم در ‌زمان بسیار کوتاه. همچنین، تیم xAI از محصول 
جدیدی به نام Deep Search )جست‌وجوی عمیق( 
پرده‌برداری کرد که به‌عنوان یک موتور جست‌وجوی نسل 
جدید طراحی شده است. این قابلیت به کاربران اجازه 
می‌دهد تا نتایج جست‌وجو را عمیق‌تر و دقیق‌تر دریافت 
کنند؛ احتمالا با بهره‌گیری از ترکیب مدل‌های زبانی 
پیشرفته و تحلیل هوش مصنوعی روی داده‌های آنلاین. 
این حرکت نشان‌دهنده تلاش xAI برای رقابت مستقیم 
با موتورهای جست‌وجویی مانند گوگل و بینگ است، 
درحالی‌که مدل‌های زبانی مانند GPT-4o هم به سمت 
بهبود قابلیت‌های جست‌وجوی مبتنی بر هوش مصنوعی 

حرکت می‌کنند.

رقابت شدید با آلتمن
ماسک که همواره درباره خطرات بالقوه هوش مصنوعی 
ابراز نگرانی کرده است، در سال۲۰۲۳ شرکت xAI را 
تاسیس کرد تا وارد بازار هوش مصنوعی مولد شود؛ 
بازاری که رقبایی همچون چت جی‌پی‌تی در آن فعال 
هستند. در سپتامبر سال گذشته، اپن‌ای‌آی مدل 
پیشرفته o1 را معرفی کرد که توانایی‌های استدلالی 
داشت و می‌توانست مسائل پیچیده در علوم، کدنویسی 
و ریاضیات را حل کند. ماسک ابتدا یکی از بنیانگذاران 
اپن‌ای‌آی بود و سال۲۰۱۵ به همراه سم آلتمن و 
دیگران این سازمان را به‌عنوان یک نهاد غیرانتفاعی 

تاسیس کرد.

XAI قدرت پردازشی
 xAI ایلان ماسک دارای یک »ابرکامپیوتر

Colossus« )تحلیل رمز( است که برای 
آموزش مدل‌های هوش مصنوعی استفاده 
می‌شود. این شرکت سال گذشته اعلام کرد که 
از خوشه‌ای شامل ۱۰۰هزار پردازنده گرافیکی 
پیشرفته انویدیا برای آموزش مدل‌های خود 
استفاده می‌کند، اما روز سه‌شنبه اعلام شد که این 
ظرفیت برای آموزش  Grok 3 دو برابر شده که 
تولید انرژی مورد نیاز برای آن‌ها باعث نگرانی‌هایی 
در خصوص تولید آلودگی‌های زیست‌محیطی 

شده است.

عملکرد بهتر
Grok 3 در مقایسه‌های مختلف، ازجمله AIME )ارزیابی عملکرد هوش 

مصنوعی در مسائل ریاضی( و GPQA )ارزیابی مدل‌ها با سؤالات فیزیک، 
 GPT-4o زیست‌شناسی و شیمی در سطح دکترا( عملکرد بهتری نسبت به
نشان داد. علاوه بر این، Grok 3 دارای نسخه‌های مختلفی مانند Mini برای 

پاسخ‌دهی سریع‌تر و Reasoning برای حل 
 مسائل پیچیده و تحلیل دقیق داده‌هاست. 

Grok 3 برای مشترکان پرمیوم پلاس ایکس 
در دسترس است. همچنین، اشتراک جدیدی 
به نام SuperGrok با هزینه ماهانه ۳۰دلار 
یا سالانه ۳۰۰دلار معرفی شده که قابلیت‌های 
پیشرفته‌تری مانند جست‌وجوی عمیق و تولید 
نامحدود تصاویر را ارائه می‌دهد. در هفته‌های 
آینده قابلیت تعامل صوتی نیز به این مدل افزوده 
خواهد شد تا کاربران بتوانند به‌صورت مکالمه‌ای 

با آن ارتباط برقرار کنند.
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حمل‌ونقل؛ سهامدار 
عمده بودجه پایتخت

حجت‌الاسلام آقامیری:باید شهر را با همکاری 
مردم بسازیم

به پاس حمایت‌ها یک نشان مدال المپیک 
تقدیم شهردار تهران می شود

6پروژه گردشگری و 
فرهنگی در غرب تهران 

خداقوت قهرمان

در نشست مشورتی و تخصصی محله‌ها چه گذشت؟

مدال آوران المپیک 2024 پاریس از سوی مدیریت شهری 
تجلیل شدند

صفحه‌15

صفحه‌16

صفحه‌14

بودجه ۱۴۰۴ شهرداری تهران با رقم ۲۳۱ هزار 
و ۷۰۰ میلیارد تومان در صحن پارلمان شهری 

تصویب شد

با »شهرزاد« ترافیک تهران را دور بزنید
 ترافیک و آلودگی هوای تهران ازجمله مهم‌ترین دغدغه‌های مدیران شهری 
از گذشته تا به حال  است  و در دوره‌های مختلف طرح‌های مختلفی برای حل 
این معضل ارائه شده است. یکی از طرح‌ها گسترش حمل‌ونقل پاک و تسهیل 
دسترسی شهروندان از دوچرخه و اسکوتربرقی است. به این منظور در سال‌های 
اخیر سرویس دوچرخه‌های اشتراکی با هدف ترویج سبک زندگی سالم، کاهش 
آلودگی هوا و بهبود کیفیت زندگی در معابر و بوستان‌های شهر راه‌اندازی و 
مورد استقبال شهروندان قرار گرفته است. حالا در گامی دیگر دسترسی به این 
امکان با استفاده از اپلیکیشن شهرزاد هوشمند شده و کاربران می‌توانند با این 
اپلیکیشن در مسیر ۴۷کیلومتری تندرستی که از 4بوستان سرسبز شمال غرب 
پایتخت می‌گذرد رکاب بزنند و ترافیک تهران را جا بگذارند. جزئیات بهره‌مندی 

از این امکان را در ادامه بخوانید.

مسیر 47کیلومتری تندرستی  از کدام بوستان‌ها می‌گذرد؟
   بوستان فدک

   بوستان پردیسان 
   بوستان 13هکتاری

   فاز یک و 2 بوستان نهج‌البلاغه 

جزئیات مسیر تندرستی
این مسیر از خیابان ایران‌زمین آغاز می‌شود و با عبور از بوستان فدک، بوستان 
۱۳ هکتاری، پردیسان، فاز اول و فاز دوم نهج‌البلاغه به پایان می‌رسد . این مسیر 
یکدست است و ویژه دوچرخه‌سواران مناسب‌سازی شده و در طول مسیر، 

خودرو یا چراغ قرمزی وجود ندارد.

نحوه استفاده شهروندان از دوچرخه‌های این مسیر با اپلیکیشن شهرزاد
روی دوچرخه‌های اشتراکی و اسکوترها بارکدی طراحی شده که شهروندان در سرویس 
دوچرخه اشتراکی شهرزاد این بارکد را اسکن می‌کنند و وارد بخشی می‌شوند که 

می‌توانند از طریق کیف پول شهروندی هزینه کرایه دوچرخه را بپردازند.

تعداد دوچرخه‌ها و اسکوترهای مسیر

 ۱۴۰
دوچرخه معمولی

31
دوچرخه برقی

26
اسکوتر برقی 

هزینه استفاده از دوچرخه 
اشتراکی  اسکوترهای  و 
به‌صورت ساعتی محاسبه 
می شود و مبلغ آن ۱۳۰هزار 
تومان است. در ابتدای 
مسیر، مبلغی به‌عنوان ودیعه 
از کاربران دریافت می‌شود 
که پس از پایان استفاده، 
به کیف پول شهروندی آنها 

بازگردانده خواهد شد.

شهردار تهران در جریان بررسی بودجه1404 شهر از مهم‌ترین کارهای مدنظر در راستای تحول تهران در آینده خبر داد

دیروز )۳۰بهمن( بررسی لایحه بودجه۱۴۰۴ شهر تهران مهم‌ترین 
دستور سیصدوششمین جلسه شورای شهر تهران بود؛ ازاین‌رو 
علیرضا زاکانی، سکان‌دار پایتخت همراه با معاونان و مدیران به صحن 
پارلمان شهری رفت و در جریان بررسی لایحه ضمن تشریح کارهای 
انجام‌شده، خبرهای خوشی هم برای مردم پایتخت داشت که باعث 

ایجاد تحول در آینده تهران می‌شود.

ایجاد پارک علم‌وفناوری
این پارک از قاعده پارک‌های موسوم تبعیت 
نمی‌کند و مجوز آن را وزارت علوم می‌دهد. طبق 
مصوبه کمیسیون ماده۵، بوستان ولایت برای این کار 

هدف‌گذاری شده و بارگذاری می‌شود.

آماده‌سازی ساصد
تعدادی سوله و فضای سبز در ساصد به 
شهرداری تهران واگذار شد. عملیات عمرانی 
بازسازی سوله‌ها و بهسازی فضای سبز در 
حال انجام است و پس از آماده‌سازی در 

اختیار مردم قرار می‌گیرد.

تهاتر ورزشگاه تختی
تهاتر ورزشگاه تختی 
برای ساخت آزادراه شهید 
شوشتری و خط۷ مترو 
سال قبل انجام شد. تعهد ما 
واگذاری بخشی از ورزشگاه 
تختی به باشگاه استقلال و 
پرسپولیس بود که در حال 

پیگیری  آن هستیم. توسعه مجموعه‌های ورزشی
بیش از ۴۰۰مجموعه ورزشی 
در شهر وجود دارد. توسعه این 
مجموعه‌ها در دستور کار است و 
اهتمام ویژه‌ای به این موضوع داریم 
و قطعا این کار با محوریت مناطق 

جنوبی انجام می‌شود.

ساخت ورزشگاه میان‌مقیاس 
در تفاهم با چینی‌ها آنها حاضر شدند ۳ورزشگاه میان‌مقیاس بسازند؛ 
بنابراین یک ورزشگاه برای بانوان، یک ورزشگاه ویژه معلولان و یک 

ورزشگاه هم برای عموم شهروندان ساخته می‌شود.

متمم بودجه۱۴۰۴
تلاش کردیم با اختصاص 
بخش زیادی از بودجه به 
حوزه حمل‌ونقل، امکانی 
فراهم کنیم که تحول 
گسترده‌ای در این حوزه 
ایجاد شود. امیدواریم در 
انتهای سال آینده متمم 

بودجه را ارائه دهیم. 

اختصاص زمین برای مجموعه ورزشی 
۱۵۰ هکتار تهاتر با بنیاد مستضعفان انجام 
دادیم که می‌توان ۱۰ تا ۱۵هکتار آن را در 
کمیسیون ماده۱۰۰ به ساخت مجموعه 

ورزشی برای شهر تهران اختصاص داد.

ورزشگاهی بزرگ برای جنوب تهران 
در دولت شهید رئیسی بنا بود یک 
ورزشگاه بزرگ‌مقیاس در جنوب شهر 
تهران ساخته شود که معادل یا بالاتر از 
ظرفیت ورزشگاه آزادی بود. این موضوع 
اگر در تبصره‌ها قرار بگیرد، آماده‌ایم آن 

را انجام دهیم.

تراموا؛ الگوی جدید برای کل کشور 
تراموا در تهران جواب داد و نه‌تنها برای شهر 
تهران، بلکه برای کل کشور یک الگوی جدید است. 
استفاده از تراموا ارزان‌تر از مترو است و تامین آن 

ایجاد شبکه زندگیخدمت بزرگی به شهر تهران بود.
در این دوره 1370کیلومتر 
مسیر دوچرخه، پیاده و 
اسکوتر در طرح شبکه 
زندگی پیش‌بینی شده‌است 
که ۴۷کیلومتر آن به‌زودی 
در قالب پروژه مسیر زندگی 

افتتاح می‌شود.

ارائه خدمات به مجاوران باغ‌راه 
سازمان نوسازی مکلف است در 
محدوده پروژه باغ‌راه حضرت 
فاطمه زهرا)س( علاوه بر نوسازی 
بافت‌های فرسوده مجاور این پروژه، 
خدماتی هم مانند ایجاد و تأمین 

سرانه فضای سبز ارائه دهد.

 ۱۳۷۰
کیلومتر مسیر شبکه زندگی 

پیش‌بینی شده‌است.

150
هکتار تهاتر با بنیاد مستضعفان 

انجام شده‌است.

۴۷
 کیلومتر مسیر 
زندگی به‌زودی 
افتتاح می‌شود.

۳
 ورزشگاه میان‌مقیاس از طریق 

تفاهم با چینی‌ها در تهران 
ساخته خواهد شد.

 ۴۰۰
مجموعه ورزشی در 

تهران وجود دارد.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

 50
درصد بودجه 

 به حوزه 
حمل و نقل 

اختصاص دارد

1700
میلیارد تومان به 
پسماند و رفت 
و روب شهری 

اختصاص داده شد

5
همت هم برای 

هزینه کرد در حوزه 
اتوبوس و مترو 
پیش‌بینی شد

11 خبر خوش شهردار برای پایتخت نشینان
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برگزاری مانور ۱۰هزار نفری زلزله در بوستان ولایت

داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردارتهران:مانور 10هزار نفری زلزله روز پنجشنبه 
۲2اسفندماه در بوستان ولایت برگزار می‌شود و در آن بیش از ۱۶کارگروه و ۱۱۰دستگاه اجرایی و سازمان تخصصی 
مشارکت خواهند داشت. در این مانور آواربرداری، امداد و نجات، امداد هوایی، حریق و... شبیه‌سازی خواهند شد.

خبر دروغ پرداخت حقوق 70میلیون تومانی به مدیران شهری 
ناصر امانی، رئیس کمیته منابع انسانی شورای اسامی شهر تهران: احکام حقوقی شهرداری تهران از 
پایین‌ترین سازمان‌های کشور است. حتی مدیران شهرداری هم حقوق ۷۰میلیون تومانی نمی‌گیرند. در 

هرصورت خبر پرداخت این رقم به کارکنان شهرداری قطعا اشتباه است.

سعیده مرادی؛ روزنامه‌نگارعمران

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

مسیر تردد خودروها با پروژه 
شهید احمدوند کوتاه می‌شود 

یکی از راه‌حل‌های کاهش ترافیک شهر 
تهران، تکمیل یا اصلاح معابر برای سهولت 
دسترسی و تردد شهروندان در محله‌های 
مختلف پایتخت است. پروژه شهید احمدوند 
هم نمونه‌ای از این پروژه‌هاست. علی‌اصغر 
کمالی‌زاده، شهردار منطقه4 اطلاعات 

بیشتری درباره این طرح می‌دهد.
این پروژه چه اهدافی به‌دنبال دارد؟

  تأمین امنیت جانی
  تسهیل در عبور و مرور شهروندان

  روان‌سازی ترافیک و کاهش تصادفات رانندگی
  ارتقای سطح کیفیت خدمات به شهروندان 

نتیجه اجرای پروژه
 کاهش طول مسیر ۲ کیلومتری به کمتر از یک کیلومتر 

 دسترسی آسان ساکنان شهرک‌های شهیدان بهشتی و 
شهرپریان به خیابان چمن‌آرا 

 کاهش طول مسیر تردد به دانشگاه آزاد اسلامی واحد شمال
  تسهیل در تردد و روان‌سازی‌ جریان ترافیک دراین محدوده

اقداماتی که تاکنون انجام شده است؟
تحویل و تجهیز کارگاه، برداشت پوشش گیاهی، خاکبرداری 
و خاکریزی، تسطیح و رگلاژ، تهیه و اجرای دیوار جداکننده 
بتنی پیش‌ساخته، کوبیدن خاک بستر و متراکم کردن آن 
تا 95درصد، اجرای اساس شنی در 2 لایه ۱۲/۵ سانتی متر 
و کوبیدن آن تا 100درصد، اجرای جدول پیاده‌رو، احداث 
پیاده‌رو و رفیوژ میانی، اجرای آسفالت، احداث ۵۰۰ متر 

طول دیوار حائل جداکننده مسیر.

500متر و عرض 22مترمساحت پروژه: طول تا بلوار چمن‌آراحدفاصل خیابان دانشگاه خیابان ٢٤٤ شرقی محل اجرای پروژه: امتداد اتمام پروژه: اسفند 1403شروع پروژه: آبان 1403احمدوندنام پروژه: پروژه معبر شهید مشخصات پروژه

 اجرای پروژه‌ها با نظر مردم 
علی‌اصغر کمالی‌زاده، شهردار منطقه 4:پروژه‌ها 
براساس خواست و نظر مردم یعنی با تلاش در جهت 
رضایت‌مندی شهروندان اجرایی می‌شود. اقدامات 
اینچنینی تا به امروز عملیاتی شده است و نشان از 
عزم جدی مدیریت شهری برای بهبود زیرساخت‌ها 
و ارتقای کیفیت زندگی شهروندان دارد و با توجه 
به اهمیت این پروژه‌ها در بالا بردن امنیت و رفاه 
شهروندی، الزامی است که در آینده نیز شاهد اجرای 

پروژه‌های مشابهی در این منطقه باشیم.

حمل‌ونقل؛ سهامدار عمده بودجه پایتخت
بودجه ۱۴۰۴ شهرداری تهران با رقم ۲۳۱هزار و ۷۰۰میلیارد تومان در صحن پارلمان شهری تصویب شد

لایحه بودجه 1404شهر با رقم 237هزار میلیارد 
تومان اوایل بهمن ماه توسط شهردار تهران به 
شورای شهر تقدیم شد. پس از بررسی‌های اولیه 
سقف بودجه 12هزار میلیارد تومان کاهش یافت 
و  سقف نهایی به 225هزار میلیارد تومان رسید. 
دیروز )30بهمن( در جریان سی‌و‌ششمین جلسه 
شورای شهر بررسی بودجه‌1404شهرداری 
تهران در دستور شورای شهر قرار گرفت و 
مهدی چمران، رئیس پارلمان شهری از افزایش 
بودجه در کمیسیون تلفیق خبر داد و گفت که 
سقف بودجه سال آینده شهر تهران با موافقت 
نمایندگان شورا به 231هزار و 700میلیارد 
تومان رسید. او در ادامه توضیحاتی در راستای 
شفاف‌سازی‌ بودجه‌1404شهر داد و گفت که 
بخش زیادی از آن به حمل‌ونقل اختصاص داده 

شده است.

اعتبارات خاص برای 2حوزه
در کمیسیون تلفیق، لایحه بودجه به طور دقیق بررسی و در نهایت پیشنهاد شد 
تا 5هزار میلیارد تومان به حوزه حمل‌ونقل و به‌صورت ویژه‌ بخش اتوبوس و مترو 
اختصاص داده شود. همچنین با توجه به تنش‌های آبی در حوزه فضای سبز و 
مشکلات و موضوعات مربوط به پسماند و رفت و روب شهری، هزار و 700میلیارد 
تومان هم به حوزه خدمات شهری اختصاص داده شد؛ بنابراین سقف بودجه به 

231هزار و 700میلیارد تومان رسید و نمایندگان هم موافقت کردند.

عمل دولت به حق قانونی
دولت در بودجه شهرداری کمکی نمی‌کند؛ البته 
دولت در این موضوع حق قانونی دارد و باید از بخش 
عوارض گمرک، مالیات بر ارزش‌افزوده و... کمک‌هایی 
به شهرداری بدهد که امیدواریم به این وظیفه  قانونی 
عمل شود. در غیر این موارد شهرداری هیچ کمکی از 
سوی دولت ندارد. درخصوص ساخت مترو هم دولت 
به شهرداری کمک نمی‌کند؛ چراکه بر اساس قانون  
در این مورد سهم شهرداری 50درصد و دولت هم 

50درصد است.

سهم 50درصدی حمل‌ونقل
با توجه به کمبودهای حوزه حمل‌ونقل عمومی و مشکلاتی چون 
آلودگی هوا و ترافیک شهر از ابتدای دوره سعی شده در فصل 
بودجه‌ریزی به این حوزه بودجه خوبی اختصاص داده شود. امسال 
حدود 48درصد بودجه را برای ماموریت حمل‌ونقل و ترافیک 
اختصاص دادیم و این رویه برای سال آینده هم لحاظ شده و حدود 
50درصد بودجه مربوط به حوزه حمل‌ونقل است. علاوه بر آن 5هزار 
میلیارد تومان هم به این حوزه و برای هزینه‌کرد در حوزه اتوبوس و 

مترو پیش‌بینی شده است.
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صیانت از کارکنان و افزایش خدمت‌رسانی به مردم

محمدصادق معتمدیان، استاندار تهران:از کارکنان بخش‌های مختلف حراست شهرداری تهران تشکر می‌کنم. گروهی 
که اقدامات مختلف آنها در زمینه پیشگیری و صیانت از کارکنان و مدیران موجب رشد و تعالی و افزایش خدمت‌رسانی 

بهتر به مردم است. الحمدلله همه دستگاه‌های استان تهران تلاش می‌کنند خدمات بهتری برای مردم فراهم شود.

دوربین‌های نظارتی قطعی ندارند
پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری:دوربین‌های نظارتی تقریبا قطعی ندارند 
و قطعی‌ها روزانه برطرف می‌شود. در دوربین‌های طرح ترافیک نیز قطعی‌ها کمتر از ۱۰درصد است. در حوزه 

دوربین‌های کنترل سرعت وضعیت خوبی نداریم و تنها در ۳۵نقطه سرعت لحظه‌ای را ثبت می‌کنند.

 نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

حمل‌ونقل؛ سهامدار عمده بودجه پایتخت
بودجه ۱۴۰۴ شهرداری تهران با رقم ۲۳۱هزار و ۷۰۰میلیارد تومان در صحن پارلمان شهری تصویب شد

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: اختصاص 
50درصد به حوزه حمل‌ونقل، بزرگ‌ترین پیام 
بودجه سال آینده است؛ چراکه شهرداری و شورا 
با این افزایش بودجه نشان می‌دهند برای رفع 
مشکلات و کمبودهای این حوزه اهتمام دارند. اکنون 
در شهر پروژه‌های حمل‌ونقلی و عمرانی فعال هستند 
که در گذشته نظیر این کارها با چنین ابعادی وجود 
نداشته است. امروز شورا و شهرداری جهت و مسیری 
را آغاز کرده‌اند که تحولات در شهر برای مردم 

ملموس می‌شود و با خدمتگزاری می‌توان آینده 
تهران را متفاوت کرد. رونمایی از بسته حمل‌ونقل 
پاک و برقی مانند تراموا، اتوبوس و تاکسی برقی، 
بخشی از تلاش‌های انجام شده در این دوره برای 
رفع کمبودهای حوزه حمل‌ونقل عمومی است. 
همچنین قرارداد خطوط 8و9مترو هم امضا می‌شود 
 و برای استفاده از اسکوتر و دوچرخه هم مسیر 
هزار و 370کیلومتری پیش‌بینی شده که 

47کیلومتر آن به‌زودی افتتاح می‌شود.

سهم مأموریت‌های 
شهرداری از کیک 

بودجه

%50
حمل‌ونقل

%4/5
مدیریت
 بحران

%10
فرهنگی

 و اجتماعی

%3
شهرسازی

%14/5
 خدمات
 شهری

%19
توسعه مدیریت و 

هوشمندسازی بودجه 1404 شهر 
تصویب شد

محمد آخوندی، رئیس 
کمیسیون برنامه و بودجه 
شورای شهر تهران: بررسی لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۴ شهرداری تهران 
دیروز )30 بهمن( در صحن شورا و 
در 2 نوبت صبح و عصر انجام شد. در 
جریان بررسی تبصره ها و ردیف های 
لایحه، پیشنهادها و انتقاداتی از سوی 
اعضای شورای شهر تهران و مدیران 
شهرداری مطرح و در نهایت بودجه 
سال آینده با عدد 231 هزار و 700 

میلیارد تومان تصویب شد.

5پیشنهاد مهم نمایندگان شورا
لایحه بودجه 1404شهرداری تهران 17تبصره 
داشت که صبح دیروز )30بهمن( در پارلمان 
شهری بررسی شد و به تصویب رسید. در 
جریان بررسی تبصره‌ها برخی از نمایندگان 
پیشنهادهایی دادند که شهرداری ملزم به 

رعایت و انجام آنها شد.

 میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورا: 
به شهرداری تهران اجازه داده می‌شود درخصوص 
 آرای صادره کمیسیون ماده 100، جرایم کمتر از

 ۳۰۰ میلیون تومان )تا قبل از سال 1400( را 
به‌صورت تقسیط وصول کند.

 نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون 
فرهنگی اجتماعی شورا: به شهرداری تهران 
اجازه داده می‌شود برای افزایش سرانه ورزشی نسبت 
به تملک املاک از طریق تهاتر با دستگاه‌ها اقدام کند 
و جزئیات را در گزارش تفریغ بودجه ارائه دهد. در 
این بخش اگر تهاتر از سقف مصوب بودجه بیشتر 

باشد، باید مجوز آن از شورای شهر تهران اخذ شود.

 احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و 
شهر هوشمند شورا: شهرداری تهران عملیات 
عمرانی در حریم شهر را با تأیید فرمانداری‌های 

تهران، ری و شمیرانات انجام دهد.

 علی‌اصغر قائمی، عضو کمیسیون عمران 
و حمل‌ونقل شورا: 3درصد از درآمدهای حاصل 
از تراکنش‌های الکترونیک در شهر برای ایجاد 
زیرساخت‌ها در این حوزه به‌ویژه در مترو و 

اتوبوسرانی به سازمان فاوا اختصاص داده شود.

 مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی 
شورا: به شهرداری تهران اجازه داده می‌شود 
از ظرفیت اتحادیه‌های صنفی برای پرداخت 
عوارض، بهای خدمات پسماند و تغییر 
کاربری از طریق عقد تفاهمنامه استفاده 
کند و 2درصد از آن را به‌عنوان کارمزد 

همکاری به این بخش اختصاص دهد.

چهره متفاوت تهران در آینده

درآمدها
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 هزار میلیارد
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واگذاری دارایی 
سرمایه‌ای

29 
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32 
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بخش منابع 
بودجه 

باید شهر را با همکاری مردم بسازیم
حجت‌الاسام سیدمحمد 
آقامیری، رئیس کمیته عمران 
شورای اسلامی شهر تهران: نقش 
دبیران محله به‌عنوان نمایندگان 

امین و صادق مردم مهم است. آنها باید ارتباط مستقیم 
و منظم با مدیریت شهری داشته باشند. انتقال 
بازخوردهای مردمی در مورد پروژه‌های اجرایی می‌تواند 
روند تصمیم‌گیری و اجرای برنامه‌های شهری را بهبود 
ببخشد و تأثیر مستقیمی بر کیفیت زندگی شهروندان 
داشته باشد. ما باید شهر را با همکاری مردم بسازیم. 
اگر تعامل سازنده و ارتباط مؤثر میان مدیریت شهری و 
شهروندان شکل بگیرد، می‌توانیم شاهد تحولات مثبتی 
در محله‌ها باشیم. این شهر را با هم می‌سازیم و مسیر 

پیشرفت را با همراهی مردم طی خواهیم کرد.

 6پروژه گردشگری و فرهنگی 
در غرب تهران

پنجمین قطعه از پایتخت، ظرفیت‌های گردشگری و ترافیکی 
متنوعی دارد که مدیریت شهری تصمیم گرفته با بهره‌بردن 
از آنها، اجرای پروژه‌های مختلف را در این منطقه تسریع 
کند؛ از احداث بوستان بانوان گرفته تا تکمیل پروژه‌های 
بزرگراهی و ساخت پارکینگ و سرای محله در این منطقه، 
برنامه‌ریزی برای بهبود زیرساخت‌های شهری و تسریع در 
تکمیل پروژه‌ها برای جلب رضایت شهروندان ادامه دارد. در 
هشتادو‌هشتمین نشست مشورتی و تخصصی محله‌ها هم بر 
گسترش ظرفیت‌های گردشگری و ترافیکی منطقه5 تأکید شد.

3پروژه‌ ترافیکی در دست اجرا در منطقه 5
تقاطع‌ غیرهمسطح شهید ستاری-شهید فهمیده 

تقاطع شهید آبشناسان- جنت‌آباد 
تقاطع غیرهمسطح تعاون- حکیم

6پروژه‌ فرهنگی و گردشگری منطقه کدامند؟
1. اتصال بوستان جوانمردان به بوستان الهام 

2. احداث نخستین بوستان بانوان منطقه
3. استفاده بهینه از روددره فرحزاد به‌عنوان ظرفیت‌ گردشگری
4. استفاده از ظرفیت باغ‌ها و مکان‌های تاریخی و مذهبی کن
5. بهره‌بردن از ظرفیت گردشگری بوستان‌های کوهسار و جوانمردان

6. معرفی زمین و تامین ساختمان سرای محله در مرادآباد

فقر شهری تنها برای مناطق کم‌برخوردار نیست
با حضور کارشناسان حوزه مطالعات و برنامه‌ریزی، پژوهش‌های همشهری بررسی شد

 نشست تخصصی بازنمایی فقر شهری در رسانه‌های 
مدیریت شهری روز گذشته در مؤسسه همشهری برگزار 
شد. این نشست با حضور عبدالرسول هاشمی، عضو 
هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی، انور مصطفوی، 
مشاور مدیریت مطالعات اجتماعی و فرهنگی مرکز 
مطالعات و برنامه‌ریزی شهر تهران و عسکر قهرمانپور، 
رئیس گروه مطالعاتی ارتباطات و رسانه مرکز مطالعات 
و برنامه‌ریزی شهر تهران برگزار شد. در این نشست 
تخصصی، گزارش‌های روزنامه همشهری در رابطه با 
 مسئله فقر شهری و مسائل مرتبط با آن که از ابتدای 
سال 1400 تا پایان آبان جاری منتشر شده و در مرکز 
مطالعات و برنامه‌ریزی شهر تهران مورد بررسی قرار 

گرفته بود، تحلیل شد.

تفاوت فقر شهری در کشورهای جهان
 انور مصطفوی، مشاور مدیریت مطالعات 
اجتماعی و فرهنگی مرکز مطالعات و 
برنامه‌ریزی شهر تهران: موضوع فقر شهری 
با توجه به مهاجرت‌های گسترده در کلانشهرها 
بسیار قابل توجه است و این مسئله مختص ایران 
نیست و اکثر کشورهای آسیایی همانند هند و 
چین هم با این موضوع مواجهند. ما با پدیده‌ای 
به نام فقرای شهری مواجهیم که در کلانشهرها 
زندگی می‌کنند. برای بررسی آنها لازم نیست حتما 
به مناطق جنوبی شهر یا بخش‌های کم‌برخوردار 
شهر برویم؛ چراکه این افراد را می‌توانیم در تمام 
ابعاد زیست شهری از قبیل حمل‌ونقل عمومی، 
‌بوستان‌ها و معابر در کنار خودمان مشاهده 
کنیم. در 4سند بالادستی کشور به مسئله عدالت 
اجتماعی اشاره شده است. این اسناد شامل 
سیاست‌های کلی نظام، بیانیه گام دوم انقلاب، 
سند ملی آمایش سرزمین و سیاست‌های اقتصاد 
مقاومتی و برنامه چهارم پیشرفت شهر تهران بر 
مبنای عدالت شهری است. عدالت اجتماعی و فقر 
یک ارتباط مفهومی نزدیک با هم دارند. بر همین 
اساس‌ روش تحقیق در این پژوهش براساس 

تحلیل 
محتوا است و ما 

در زمینه مفهوم‌پردازی فقر شهری 
نظریه‌پردازان متعدد و مکاتب مختلف 
جامعه‌شناسی و اقتصادی را بررسی 

کردیم.
فقر شهری در کشورهای جهان سوم با 

همین مسئله در کشورهای به‌اصطلاح جهان 
اول کاملا متفاوت است؛ مثلا در انگلستان اگر 

خانواده‌ای نتواند برای فرزندش جشن تولد بگیرد 
فقیر است، اما در کشورهای جهان سوم مسئله فقر 

شهری کاملا متفاوت با این کشورهاست.
‌ در بررسی‌های انجام‌شده به این نتیجه رسیدیم که 
در گزارش‌های منتشرشده در روزنامه همشهری 
فقرای شهری دارایی ناکافی دارند، مسکن مناسب 
یا اتومبیل ندارند و نداشتن مسکن عینی‌ترین بعد 
فقر شهری است؛ ضمن اینکه تحلیل ما این است 
که چون فقرای شهری به مقوله تحصیلات کمتر 
می‌پردازند، تحصیلات در جامعه امروزی ما جایگاه 
قبلی را ندارد و الان بحث مهارت بیشتر است، پس 
باید ببینیم افراد چقدر این مهارت‌های کسب‌وکار و 

زندگی در جامعه شهری را یاد گرفته‌اند.

فقر مختص مناطق جنوبی نیست
وقتی صحبت از فقر شهری می‌شود، اذهان به 
سمت مناطق جنوبی می‌رود، اما برخلاف این 
تصور، فقر شهری می‌تواند در مناطق مرفه هم 
دیده شود؛ مثلا در گزارش‌ها این مسئله مطرح 
شده که در منطقه 22تهران سرانه خدمات 
آموزشی پایین است و فاضلاب شهری مشکل دارد 
یا در برخی مناطق پیاده‌راه‌ها مشکلات عدیده‌ای 
دارند. گسترش شهری بدون درنظر گرفتن این 

مسائل امکان‌پذیر نیست.

بازنمایی فقر شهری 
در روزنامه همشهری

عبدالرسول هاشمی، عضو هیأت علمی 
دانشگاه علامه طباطبایی: در بررسی گزارش‌های 

روزنامه همشهری متوجه موضوعاتی از قبیل کمبودهای 
سرانه آموزشی، بهداشتی یا حتی کمبود‌ آب آشامیدنی در 
برخی مناطق تهران شدم که به‌عنوان استاد دانشگاه از آنها 
خبر نداشتم. در این بررسی بازه زمانی ابتدای سال 1400 تا 

پایان آبان 1403مدنظر بود که در نهایت به این نتیجه 
رسیدیم که پرداختن به موضوع فقر شهری 

در سطح تهران در روزنامه همشهری 
به‌خوبی بازنمایی شده است.

مهدیه تقوی رادگزارش
روزنامه‌نگار
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خدمات برای بازنشستگان شرکت نفت به صفر رسیده 
است

چندسال قبل خدمات قابل‌قبولی به بازنشستگان 
شرکت نفت ارائه می‌شد که از جمله امکان استفاده 
از هتل‌های این شرکت، تخفیف رستوران‌ها، اعطای 
کالاهای مختلف در ایام و مناسبت‌هاو ... تصمیم گرفتند 
این خدمات قطع‌شده و رقمی وجه نقد به جای آن به 
حقوق ماهانه اضافه شود. آن رقم تثبیت شد و اکنون نه 
خدماتی در کار است و نه با آن وجه ناچیز می‌توان کاری 
کرد. بازنشستگان این شرکت اغلب در مشاغل سخت 
و دور از خانواده بوده‌اند و شایسته است مناسب‌ شأن و 

جایگاهشان با آنها رفتار شود.
فلاحی از اهواز

اختصاص زمین به خانواده‌های اردبیلی دارای 3فرزند 
و بالاتر اجرا نشد

 طبق قانونی که اخیرا به تصویب رسید و مطابق با طرح 
جوانی جمعیت و فرزندآوری، همه استان‌ها مکلف 
شدند تا قطعه زمینی را به خانواده‌های دارای 3فرزند و 
بالاتر اختصاص دهند که تقریبا در تمام استان‌ها اجرایی 
شده است. تنها استانی که درخصوص اجرایی‌کردن 
این قانون تعلل کرده، استان اردبیل است. به‌طوری که 
از حدود 5هزار متقاضی تنها به 500خانواده زمین داده 
شده است. دلیل این کم‌کاری چیست؟ از مسئولان 
درخواست رسیدگی و تسریع اجرای این قانون را در 

استان اردبیل داریم.
میرزایی از اردبیل

ساخت سد تنگ سرخ شیراز را متوقف کنید
طرح احداث سد تنگ سرخ شیراز باید هر چه 
زودتر متوقف شود. چون بهره‌برداری از آن صدمات 
جبران‌ناپذیری در پی خواهد داشت. ساخت این سد 

موجب کاهش جریان آب به دریاچه نمک مهارلو 
می‌شود که متعاقب آن ریزگرد‌ها افزایش یافته و 
هوای منطقه را آلوده خواهند کرد. از طرفی این 
سد روی یک گسل فعال بنا شده که درصورت 
وقوع زلزله تخریب شده و موجب جاری‌شدن 
سیلاب خواهد شد. تخریب و از بین‌رفتن 

اکوسیستم گیاهی و جانوری این منطقه هم از دیگر 
مضرات و عواقب آن است. به همین دلیل درخواست 

داریم تا ساخت این سد هرچه زودتر متوقف شود.
 جمعی از شهروندان شیرازی 

انتقال روزانه ۶۵۰۰ تن زباله به مرکز آرادکوه
محسن قضاتلو، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند:   روزانه ۶۵۰۰تن زباله به مرکز دفن و پردازش آرادکوه 
منتقل می‌شود. برای مدیریت این حجم از زباله و کاهش دفن در بحث زباله‌سوز با 2شرکت سرمایه‌گذار 

مذاکره و جلسات متعددی برگزار شده تا به نتایج مطلوب‌تری دست یابیم.

رصد تخلفات رانندگی با هزار بازرس نامحسوس
سرهنگ فیروز کشیر، معاون اجتماعی و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ:  هزار نفر از بازرسان 
نامحسوس در پلیس راهور ثبت‌نام شده‌اند تا با حضور در شهر، تخلفات رانندگی را ثبت و گزارش کنند. آنها 

به بهبود ایمنی و کاهش حوادث ترافیکی مخصوصا در تعطیلات نوروز کمک می‌کنند.‌

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

ناهید کیانی، قهرمان تکواندو: 
تجلیل از ورزشکاران تأثیر زیادی روی انگیزه و 
روحیه آنها دارد؛ چون نشان می‌دهد که زحمات 
آنها دیده می‌شود و به‌عنوان یک ورزشکار مزد 

زحمات خودشان را می‌گیرند. قطعا این قبیل برنامه‌ها به من و دیگر 
جوانان ورزشکار انگیزه می‌دهد و همچنین مشوقی برای دیگر جوانان 

است. 

مبینا نعمت‌زاده، قهرمان تکواندو:
از شهرداری تهران به‌خاطر برگزاری این مراسم 
تشکر می‌کنم. برگزاری این قبیل مراسم باعث 
دلگرمی و احساس رضایت ورزشکاران می‌شود 

تا با قدرت بیشتری به کارشان ادامه دهند. این برنامه‌ها به‌نوعی 
فرهنگسازی‌ و تشویق نسل جوان به ورزش‌کردن است. 

هانیه رستمیان، قهرمان تیراندازی: 
از شهرداری تهران به‌خاطر برگزاری این مراسم 
تشکر می‌کنم. تقدیر از ورزشکاران و توجه به 
آنها باعث می‌شود برای مسابقات آینده انگیزه و 

انرژی مضاعف داشته باشیم. این حمایت‌ها با توجه به کمبود‌هایی که 
در ورزش داریم، خیلی تأثیرگذار است. 

هادی ساعی، رئیس فدراسیون تکواندو:
برگزاری این مراسم کار بسیار خوب و قشنگی 
از سوی شهرداری است. یکی از خوبی‌های این 
مراسم تجلیل از تمام ورزشکاران و مربیانی است 

که در المپیک موفق به کسب مدال و افتخارآفرینی شدند. در شهرها و 
استان‌های دیگر فقط از مدال‌آوران و قهرمانان همان شهر و استان تقدیر 
شد؛ اما شهرداری تهران از تمام ورزشکاران چه تهرانی و چه غیرتهرانی 
تقدیر کرد. شهرداری متولی ورزش همگانی است و وقتی ورزش همگانی 

ما قوی باشد، از دل آن ورزشکاران و مدال‌آفرینان آینده رشد می‌کنند. 

مهمانان یکی پس از دیگری از راه می‌رسند 
و جای سوزن‌انداختن در سالن ایوان شمس 
نیست. به هر سمتی که نگاه می‌کنیم یکی از 
قهرمانان المپیک را می‌بینیم. پیشکسوتان 
ورزشی هم حضور دارند و هر ورزشکار 
جوانی ‌سراغ‌شان رفته و به نشانه احترام سر 
خم می‌کند. با حضور مدیران مراسم شروع 
می‌شود؛ برنامه‌ای که توسط سازمان ورزش 
شهرداری تهران برای تجلیل از قهرمانان 

المپیک2024 پاریس برگزار شد. 

مشارکت ورزشکاران در ارتقای فرهنگ 
محمدرضا احمدی، مجری برنامه‌ از معاون 
امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران 
دعوت می‌کند تا نخستین سخنران مراسم 
باشد. محمدامین توکلی‌زاده ‌ می‌گوید: 
از میزبانی چهره‌های درخشان کشورمان 
خوشحالیم. همه ما می‌دانیم که چقدر 

اتفاقات مختلفی باید رخ دهد تا پرچم 
جمهوری اسامی در میادین بین‌المللی 
بالا برود. او ادامه می‌دهد: بعضی وقت‌ها 
در فکر اداره ورزش هستیم؛ اما در برخی 
کشورها با ورزش کشورشان را اداره می‌کنند. 
همه باید کمک کنیم نگاه به ورزش فراگیر 
شود. ورزش در حوزه‌های مسئولیت‌پذیری 

اجتماعی، گلریزان‌ها و پیشگیری از 
آسیب‌های اجتماعی دست ما را می‌گیرد و 
همه ورزشکاران برای ارتقای حوزه فرهنگ 
دست به دست هم می‌دهند. باید کمک کنیم 
نگاه به ورزش فراگیر شود تا دست حوزه‌های 

دیگر را بگیرد. 
در ادامه چند کلیپ از هنرنمایی ورزشکاران 

ایرانی ‌ در رشته‌های کشتی و تکواندو پخش 
می‌شود. علیرضا دبیر و هادی ساعی، روسای 
این 2فدراسیون هم در سخنرانی‌های 
کوتاهی به نقش مهم و تأثیرگذار شهرداری 
تهران در ارتقای ورزش حرفه‌ای کشور اشاره 
دارند و از حمایت‌های شهرداری تهران 

تشکر می‌کنند. 

مدال المپیک برای شهردار تهران 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران هم با همه مشغله کاری به مراسم آمده‌و درباره اهمیت 

تجلیل از ورزشکاران می‌گوید: زمینه توجه به ورزش قهرمانی تجلیل از مدال‌آوران 
است تا هم زحمات آنها پاس داشته شود و هم این الگوها به جامعه و جوانان و نوجوانان 
 شناسانده شود. با این تجلیل باید عظمت و بزرگی ایران را به رخ بقیه بکشیم. 
شهردارتهران یکی از رسالت‌های شورای شهر و مدیریت شهری در دوره جدید را توجه 
به ورزش قهرمانی می‌داند و می‌افزاید: همه‌‌چیز باید دست به دست هم بدهد که یک 
افتخار خلق شود. وقتی یک ورزشکار از سوی مربی حمایت نشود، نمی‌تواند موفقیتی 

به‌دست بیاورد و به همین‌خاطر مربیان سهم بزرگی دارند.  نوبت تجلیل از مدال‌آوران 
المپیک2024 پاریس که می‌رسد، ورزشکار‌‌ان‌  از شهردار تهران تقدیر می‌کنند. محمد تابع، 

دبیرکل کمیته ملی المپیک به نمایندگی از جامعه ورزش و به پاس حمایت‌های شهرداری 
تهران، نماد بازی‌های المپیک و یک نشان مدال المپیک را تقدیم شهردار تهران می‌کند.

‌چه کسانی
 تجلیل شدند؟ 

مبینا نعمت‌زاده، ناهید کیانی، مینو 
فلاح، حسن یزدانی، رحمان عموزاد، 

امیرحسین زارع، امیرعلی آذرپیرا، 
سعید اسماعیلی، امین میرزازاده، 

علیرضا مهمدی، محمدهادی ساروی،  
آرین سلیمی و علی پاکدامن،  طالب 
نعمت‌پور، حسن رنگرز، احسان 

 امینی، محسن کاوه 
و هادی عامل 

قهرمانان چه 
می‌گویند؟
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اسفند 
برای سلامتی 

مردان
 هفته سلامت مردان با شعار  

»مرد سالم، سرمایه جامعه« برگزار می‌شود
اولین پنجشنبه اسفند هر سال روز ملی سلامت مردان و آغاز یک هفته 
با هدف افزایش آگاهی و اطلاع‌رسانی درباره سلامت مردان است. مسئله 
اینجاست که مردان اغلب با چالش‌های بهداشتی منحصر به فردی روبه‌رو 
هستند و به دلایل اجتماعی، فرهنگی یا شخصی کمتر به‌دنبال مطالبات 
پزشکی خودشان می‌روند. این درحالی است که امید به زندگی در مردان کمتر از زنان است. مردان در برخی 
شاخص‌های مرتبط با مرگ‌ومیر آمار بالاتری نسبت به زنان دارند، در معرض خطرات بیشتری در محیط‌های کاری 
هستند و حتی در مورد مداخلات درمانی برای سلامت روان‌ هم مقاومت‌شان‌ بیشتر است. عادات سبک زندگی 
هم در آنها پرخطرتر و به‌دلیل مصرف بیشتر دخانیات، کم‌تحرکی و کلسترول بالا بیشتر در معرض بیماری‌های 

قلبی- عروقی هستند.  درباره مشکلات رایج مردان در حوزه بهداشت و سلامت بیشتر بدانیم.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

توصیه سلامت 

 آدم‌های تنها این 
10علامت را دارند

پی بردن به ویژگی‌های درونی افراد به‌خصوص 
 timesofindia افراد تنها کار ساده‌ای نیست، اما
در مطلبی نوشت برخی علائم رایج وجود دارد که 
می‌تواند نشان دهد بعضی افراد از تنهایی رنج 
می‌برند. بخشی از این علائم را در ادامه بخوانید.

  علاقه‌مند به تأیید در شبکه‌های اجتماعی
افرادی که با هدف نشان دادن ارتباطات اجتماعی 
گسترده به‌طور مکرر نوشته‌ها و تصاویر زیادی در 
شبکه‌های اجتماعی به اشتراک می‌گذارند به‌دنبال 

دریافت تأیید و جلب توجه دیگران هستند.
  پرحرفی یا عدم‌ارتباط کلامی

برخی از افراد تنها برای تخلیه کردن خود زیاد 
صحبت می‌کنند و برخی دیگر اصلا صحبت 

نمی‌کنند.
  حواس‌پرتی

بسیاری از افراد تنها، اغلب وقت خود را به‌طور 
افراطی با دیدن سریال و فیلم و بازی کامپیوتری 
یا کار زیاد به‌عنوان مؤثرترین راهکار برای فرار از 

تنهایی پر می‌کنند.
  خستگی تمام‌وقت

انزوای احساسی می‌تواند باعث تخلیه انرژی و انگیزه 
در فرد شود؛ به همین دلیل خستگی و بی‌انگیزگی از 

ویژگی‌های بارز افراد تنهاست.
  ولخرجی و خساست 

برخی اوقات افراد تنها، برای پر کردن خلأ 
احساسی خود به خرید یا ذخیره کردن بیش از 

حد می‌پردازند.
  مکالمات عمیق

تلاش برای ورود به مکالمات عمیق و پرمعنا از علائم 
افراد تنهاست.

  چسبیدن به گذشته
افراد تنها اغلب نسبت به افراد، رویدادها یا روابط 
دوستانه‌ای که در گذشته داشته‌اند، احساس 

نوستالژی می‌کنند.
  عذرخواهی بیش از حد 

عذرخواهی بیش از حد، حتی زمانی که لزوم آن 
احساس نمی‌شود، از علائم بارز افراد تنهاست.

  خودداری از دیدن سایر افراد
افراد تنها، به‌رغم اینکه خود را مشتاق روابط 
اجتماعی نشان می‌دهند، اغلب از حضور در 

رویدادهای اجتماعی خودداری می‌کنند.
    اعتماد به نفس‌کم و تردید زیاد

افرادی که درون خود احساس تنهایی می‌کنند، 
اغلب ارزشمند بودن خویش را زیر سؤال می‌برند و 
خود را نامرئی می‌پندارند. آنها نمی‌توانند با دیگران 
ارتباط برقرار کنند؛ در نتیجه احساس تنهایی بیشتر 

و گم‌گشتگی می‌کنند.

  چرا نباید در مصرف میوه 
زیاده‌روی کرد؟

بسیاری از افراد تصور می‌کنند میوه برای سلامتی 
مفید است و محدودیتی در مصرف آن وجود 
ندارد، این در حالی است که برخی میوه‌ها قند و 
کربوهیدرات بالایی دارند که قند خون را به سرعت 
بالا می‌برند و به همین دلیل نیاز است که کمتر و 
محدودتر مصرف شوند. میوه‌ها به‌طور کلی حاوی 
فروکتوز )قند طبیعی( هستند که مصرف بیش از 
حدشان می‌تواند منجر به افزایش قند خون و فشار 
به کبد شود. موضوع دیگر اینکه کالری میوه‌ها اگرچه 
کمتر از غذاهای فرآوری‌شده است، اما زیاده‌روی در 
مصرف‌شان می‌تواند کالری اضافه وارد بدن کند و 
به مرور باعث افزایش وزن و چاقی شود. چاقی هم 
یکی از ریسک‌فاکتورهای ابتلا به دیابت نوع‌2است. 
همچنین مصرف زیاد میوه‌ها چه تازه و چه خشک 
شده می‌تواند منجر به نفخ، اسهال یا دل‌درد شود؛ 
به‌خصوص در افرادی که سیستم گوارش حساسی 
دارند. زیاده‌روی در مصرف میوه همچنین ممکن 
است باعث شود سایر گروه‌های غذایی مانند پروتئین، 
چربی‌های سالم و کربوهیدرات‌های پیچیده به 
اندازه کافی مصرف نشوند که برای یک رژیم 
متعادل ضروری هستند؛ به همین دلیل تعادل در 
مصرف میوه اهمیت دارد و بهتر است در وعده‌ها یا 

میان‌وعده‌های مختلف پخش شوند.

دیابتی‌ها چه کنند؟
البته این تصور که میوه‌ها حاوی قند هستند و برای 
افراد مبتلا به دیابت نوع ۲ ضرر دارند، باور غلطی 
است، اما این افراد باید مقدار و نوع میوه را با دقت 
انتخاب کنند. موضوعی که پزشکان روی آن تأکید 
دارند، این است که افراد مبتلا به دیابت میوه‌های با 
شاخص گلیسمی پایین را انتخاب کنند؛ مثل سیب، 
انواع توت‌، پرتقال، گیلاس، هلو و... که آن را هم باید 

یک عدد کوچک یا متوسط مصرف کرد.

4نکته خیلی مهم
میوه‌های بزرگ‌تر عمدتا قند بیشتری دارند، 

پس بهتر است میوه‌های با اندازه کوچک 1
انتخاب کنید.

 بهتر است میوه‌ها را همراه با یک منبع 
پروتئین )مثل یک تکه کوچک پنیر 2

کم‌چرب( یا چربی سالم )مثل چند عدد بادام یا گردو( 
مصرف کنید تا جذب قندشان کاهش پیدا کند.

در مصرف میوه تنوع را رعایت کنید تا هم 
انواع مختلف مواد مغذی که در هر میوه 3

متفاوت است، به بدن شما برسد و هم اینکه هر بار 
یک میزان قند وارد بدن‌تان نشود.

درباره میوه‌ها، میزان قند و 
کربوهیدرات‌شان آگاهی‌تان را افزایش 4

دهید.

آرش نهاوندی سبک زندگی
روزنامه‌نگار

طناب زدن
این ورزش هوازی باعث 
افزایش تعریق می‌شود، به 
حذف سموم از بدن کمک 
می‌کند، قلب را تقویت 
می‌کند و کلسترول را 

تحت کنترل درمی‌آورد.

پیاده‌روی سریع
30دقیقه پیاده‌روی سریع 
روزانه به بهبود سامت 
قلب، چربی‌سوزی و 
تحریک دستگاه لنفاوی و 

سم‌زدایی کمک می‌کند.

دوچرخه‌سواری
دوچرخه‌سواری هضم را 
بهبود می‌دهد و از عملکرد 
کلیه که نقش کلیدی در 
سم‌زدایی بدن دارد 

حمایت می‌کند.

تمرینات قدرتی
بلندکردن وزنه یا انجام 
تمرینات با استفاده از 
وزن بدن مانند اسکات 
به کاهش  می‌تواند 
کلسترول بد و افزایش 

توده عضلانی کمک کند.

یوگا و پیلاتس 
برخی از حرکات یوگا 
بهبود  به تحریک هضم، 
عملکرد کبد و تنظیم 
سطح کلسترول کمک 
تنفس عمیق  می‌کند. 
دیافراگمی و تمرینات 
کششی مانند پیلاتس هم 
جریان اکسیژن و هضم 
را بهبود می‌بخشند و به 
دفع سموم از بدن کمک 

می‌کنند.

سؤالات پزشکی
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پروانه بندپی؛ روزنامه‌نگار 

شعاری برای مردان
دکتر امیرمحسن ضیایی، رئیس جامعه 

اورولوژی ایران 
 ۵۰ درصد جامعه را مردان تشکیل می‌دهند. 
مردان در اقتصاد خرد و کلان نسبت به زنان 
نقش بیشتری دارند و موتور اقتصادی جامعه و 
خانواده‌ها به‌حساب می‌آیند. هرچه میزان هزینه 
درخصوص سامت افزایش یابد در واقع در این 

مسیر سرمایه‌گذاری بیشتری شده است.
   شعار امسال »مرد سالم، سرمایه جامعه« درنظر 
گرفته شده. هنگامی که از سلامت جامعه سخن 

می‌گوییم، باید به افزایش سطح سواد سلامت 
جامعه توجه کنیم. همه اعضای جامعه باید به 

افزایش سواد سلامت حساس باشند.
  سالانه هزاران نفر در حوادث ترافیکی جان 
خود را از دست می‌دهند. اغلب فوتی‌ها مردان 
و بخش عمده آن جوان‌ها هستند که بسیار 

دردناک است.
   چیزی که اکنون مشاهده می‌شود این است 
که مردان در سنین پایین‌تر هم دچار مشکلات 

ناتوانی جنسی می‌شوند.

شاخص‌های عجیب

مهم‌ترین عوامل مرگ‌ومیر مردان

بیماری‌‌های 
قلبی‌عروقی

 حوادث تروماسرطان‌ها
ترافیکی

بیماری‌های شایع در مردان 

اختلالات 
ادراری

پروستات سرطان بیضه سنگ‌های 
ادراری

چرا مردان؟
دکتر جلیل حسینی، معاون آموزشی وزارت بهداشت 
  در سال1384 با توجه به ضرورت برگزاری برنامه‌هایی 
برای سلامتی مردان در کشور، نخستین هفته اسفند 

به‌عنوان هفته سلامت مردان نامگذاری شد.
  علت اینکه در دنیا به سلامت مردان بیشتر پرداخته 
می‌شود این است که شاخص‌هایی در مردان نسبت به 

زنان بیشتر است.
  شاخص سلامت در مردان، غالبا از زنان کمتر است. به 
این علت پرداختن به سلامت مردان به‌عنوان افرادی که 
تولید‌کننده و مولد اقتصادی و تکیه‌گاه خانواده هستند 

اهمیت زیادی پیدا می‌کند.
  در سطح دنیا هم فعالیت‌هایی به این منظور انجام 
می‌شود. مثلا در برخی از مناطق مردان در روزهای 
منتهی به هفته سلامت مردان، سبیل می‌گذارند. در 
استرالیا، کانادا، بلژیک و ایرلند برنامه‌های مختلف 
سلامت مردان همه با هدف افزایش سطح سواد سلامت، 
اطلاع‌رسانی بیماری‌ها به‌ویژه بیماری‌های پرخطر 
کم علامت انجام می‌شود. در ایران هم طی 17سال 
گذشته برگزاری این رویداد مثبت بوده و نتایج خوبی 

داشته‌است.

تجهیزات قدیمی ما را عقب 
می‌اندازد

دکتر محمدهادی رادفر، دبیر جامعه اورولوژی
   ما در حوزه درمان‌ها و جراحی‌ها پیشتاز 
منطقه هستیم و خدماتی که ارائه می‌کنیم در 
سطح جهانی است. اما نکته مهم اینکه باید از نظر 
تجهیزات به روزرسانی شویم چون در این‌باره اگر 
به موقع اقدام نکنیم، حتی از کشورهای منطقه 
هم عقب خواهیم افتاد. به‌طور کلی نیاز داریم که 
در زمینه اورولوژی، برخی تجهیزاتی را که دیگر 
لوکس هم نیستند و در گایدلاین‌های درمانی 
به‌عنوان درمان‌های استاندارد استفاده می‌شوند 

در اختیار داشته باشیم.
  درباره این تجهیزات در کشور یا محدودیت 
وجود دارد یا وارد نشده که نیاز داریم به‌طور وسیع 
آنها را در اختیار داشته باشیم. البته در این‌باره 
مسئله بیمه هم مهم است چون واردات و نگهداری 
این تجهیزات و هزینه درمان‌ با آنها باید از سوی 

بیمه پوشش داده شوند.
  سرطان‌های مردانه اگر به موقع تشخیص داده 
شوند، با توجه به درمان‌هایی که در داخل کشور 
ارائه می‌شود، درمان‌پذیر و قابل کنترل هستند. 
این سرطان‌ها حتی اگر در مراحل اولیه شناسایی 
شوند، ممکن است جراحی باز در آنها نیاز نباشد. 
به همین دلیل توصیه می‌شود که مردان بعد از 
50سالگی حتما یک ویزیت از متخصص اورولوژی 

داشته باشند.
  پروستات دومین سرطان شایع در مردان است 
و ممکن است بدون علامت باشد. اما گاهی دفع  
خون و تغییر در عادت‌های ادراری می‌تواند از 
نشانه‌های این سرطان باشند. از مهم‌ترین علائم 
سرطان مثانه هم وجود خون در ادرار است. به‌طور 
کلی مشاهده خون در ادرار مهم است و اگر کسی با 
این مسئله مواجه شد، بهتر است به پزشک مراجعه 
کند و بررسی‌های لازم را انجام دهد، حتی اگر 
تکرار نشود. سرطان بیضه بیشتر در جوان‌ها رخ 
می‌دهد و تغییر در سایز این عضو ازجمله علائم آن 
است. تومور کلیه هم می‌تواند گاهی بدون علامت 
و گاهی با علائمی ازجمله درد یا خون در ادرار 

مشاهده شود.

عارضه‌ای که در حال زیاد شدن است
دکتر محمدعلی زرگر، عضو هیأت مدیره جامعه 

اورولوژی
   حدود ۱۸سال پیش روز سامت مردان در جامعه 
اورولوژی ایران برگزار شد. از آن زمان تاکنون پنجشنبه 
اول اسفند هر سال به‌عنوان روز سلامت مردان نامگذاری 
شده است. البته وزارت بهداشت در ادامه این رویداد را هفته 

سلامت مردان عنوان کرد.
   روزانه یک تا 3بیمار با مشکلات ناشی از ناتوانی جنسی 
به  من مراجعه می‌کنند. شیوع این اختلال در دنیا در مردان 
میانسال و سالمند هم رایج است، چه در نوع متوسط و چه 

در نوع شدید.
   عوامل زیادی منجر به بروز ناتوانی جنسی می‌شود، 

ازجمله مصرف بی‌رویه یا نابجای دارو؛  ازجمله این داروها 
می‌توان به برخی داروهای مدر، برخی داروهای اعصاب و 

برخی داروهای سرطان پروستات اشاره کرد.
   تمام بیماری‌های ناتوانی جنسی در ایران قابل درمان 
است به شرط اینکه افراد به متخصص اورولوژی مراجعه 
کنند. به‌طور کلی یکی از توصیه‌های ما این است که 
مردان زمانی که می‌خواهند زندگی مشترک‌شان را شروع 
کنند، یک‌بار توسط متخصصان اورولوژی بررسی شوند. 
به خانواده‌ها هم توصیه می‌شود که درصورت مشاهده 
هرگونه اختلال در اندام‌های جنسی پسرانشان حتما به 
پزشکان متخصص مراجعه کنند و به این مسئله بی‌توجه 

نباشند.

راه‌های پیشگیری از 
بیماری‌های مردانه 

   سبک زندگی سالم
   ورزش

   فعالیت جسمی مناسب
   عدم‌مصرف سیگار
   عدم‌مصرف الکل 

   تغذیه سالم
   درمان و مدیریت بیماری‌هایی مثل 

فشارخون و دیابت

مهم‌ترین دلایل ناتوانی 
جنسی مردان

    کم‌خونی
   علل هورمونی

   اضطراب و بیماری‌های روان
   فشار خون

   دیابت
   افزایش چربی در بدن

   سیگار
   بی‌تحرکی

   مشکلات عروقی بعد از تصادف
   مشکلات عروق کرونر قلب

   بیماری‌های نورولوژی عصبی
   مصرف بی‌رویه یا نادرست دارو

    بروز سل در مردان 1/7برابر زنان 
    احتمال مرگ یک مرد ۳۰ساله بر اثر ابتلا بیماری 

مزمن 1/5برابر یک زن است.
    مرگ ناشی از خودکشی مردان 1/75برابر زنان است.

    مرگ ناشی از تصادفات جاده‌ای مردان 2برابر زنان 
است.

    مرگ ناشی از قتل و دگرکشی در مردان ۴برابر زنان 
اتفاق می‌افتد.

    مرگ ناشی از به آلودگی هوا در مردان 1/3برابر زنان 
است. 

    4سال سن امید به زندگی در مردان کمتر از زنان است.
    33علت اصلی مرگ از 40علت اصلی، در مردان بیشتر 

رخ می دهد.
     9آسیب  ناشی  از بیماری‌های قلبی، ریوی، تصادفات، 
سکته، سیروز کبدی، سل و سرطان پروستات و کبد در 

آقایان بسیار بیشتر است.

17
درصد

20
درصد

مردان در ایران دچار ناباروری‌اند

 مردان 40تا 70سال ناتوانی جنسی نوع متوسط و 
25درصد ناتوانی جنسی نوع شدید دارند 

وی
 غر

رام
  به

رح:
ط

5ورزش برای کاهش 
کلسترول

آمار شیوع کلسترول 
خون در ایران به سطح 
نگران‌کننده‌ای رسیده 
است. براساس آخرین 
برآوردهای مرکز آمار ایران 
طی سال‌های1397تا 1401 
میزان شیوع کلسترول 
خون در افراد 25سال و 
بالاتر به 30/58درصد 
رسیده است. به همین دلیل 
اقدامات جدی برای مقابله با 
افزایش سطح کلسترول بد 
در بدن ضرورت بیشتری 
پیدا کرده و عاوه بر 
رژیم غذایی سالم، برخی 
ورزش‌ها هم می‌توانند در 
این‌باره کمک‌کننده باشند.
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میانگین معدل دانش‌آموزان رشته علوم انسانی زیر 
10 است، یعنی 9.13و می‌شود با همین عدد، ده‌ها 
تحلیل درباره وضعیت علوم انسانی در ایران نوشت؛ 
رشته‌ای که مسئولان دولتی در ادوار مختلف، تأکید 
فراوانی بر آن داشته و دارند و معتقدند که زیربنای 
ساخت و توسعه ایران است، اما در عمل هنوز مانند 
همه دهه‌های گذشته، در وضعیت افول و کرختی به 
سر می‌برد و یادآور این تفکر قدیمی و عامیانه است 

که رشته علوم انسانی برای بچه تنبل‌هاست.

آژیر ممتد برای رشته انسانی
واقعیت تلخ این است که سقوط معدل دانش‌آموزان 
رشته انسانی محدود به یک دوره خاص نیست و برای 
این مسئله می‌توان از یک پیشینه تاریخی با معدل‌های 
پایین‌تر نسبت به سایر رشته‌ها صحبت کرد. برای نشان 
دادن این وضعیت نابسامان می‌توان به میانگین معدل 
10.28دانش‌آموزان انسانی در سال 93 اشاره کرد؛ اتفاقی 
که در همان زمان سر و صدای زیادی به پا کرد اما وضعیت 
کنونی نشان می‌دهد که هنوز صدای آژیر ممتد رشته 
انسانی بلند است. در آن سال‌ها علی زرافشان، معاون 
آموزش متوسطه آموزش و پرورش از ارائه یک ایده خاص 
برای بهبود وضعیت معدل دانش‌آموزان علوم انسانی خبر 
داده بود که نتیجه‌ای نداشت:»دانش‌آموزان مستعد را در 
مدارس معارف اسلامی، مدارس فرهنگی و نمونه دولتی 
گردهم می‌آوریم تا بتوانیم ضعف تحصیلی در رشته علوم 

انسانی را جبران کنیم.«

آژیر خطر برای علوم انسانی
ميانگين معدل دانش‌آموزان رشته علوم انساني به زير 10 رسيده و آينده اين رشته در خطر است

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

همشهری داستان با موضوع داستانک
جدیدترین شماره)143( کتاب‌مجله »همشهری داستان« به 
موضوع داستان‌های کوتاه‌ یا »مینی‌مالیستی« اختصاص یافته 
و در آن با بررسی تئوریک و عملی این قالب ادبی پرمخاطب در 
سال‌های اخیر، خوانندگان را با عمق دنیای موجزنویسی و ایجاز 
بیشتر در داستان آشنا کرده است. مینی‌مالیسم در ادبیات، سبک 
یا اصل ادبی است که بر پایه فشردگی و ایجاز بیش از حد محتوای 
اثر بنا شده است. هنرمندان مینی‌مالیسم در فشردگی و ایجاز تا 
آنجا پیش می‌روند که فقط عناصر ضروری اثر، آن هم در کمترین 
و کوتاه‌ترین شکل، باقی می‌ماند. به همین دلیل کم‌حرفی از 
مشخص‌ترین ویژگی‌های این آثار است.داستان مینی‌مال یا 
داستانک معمولا کوتاه‌ترین حالت روایت داستان و غالبا در پی 
یک کشف ضربه‌زننده است؛ این کشف خواننده را با ایجاد شوک 
غافلگیر می‌کند. به این نوع آثار، داستان ناگهانی، داستان لحظه، 

داستان برق‌آسا و داستان کارت‌پستالی هم گفته می‌شود.
در بخش‌های مختلف این شماره همشهری داستان، 
موضوعاتی مانند »چگونه داستانک بنویسیم؟«، 
»تکنیک‌های نوشتاری در داستانک« و »پیرنگ و درونمایه 
در داستان‌های مینی‌مال« بررسی شده‌ است. همچنین 
بخشی ویژه با عنوان »داستانک جنگ« نگاهی عمیق‌تر 
 به این نوع روایت کوتاه از منظر اجتماعی و تاریخی دارد.

نقطه قوت این شماره، مجموعه‌ای از داستانک‌های برجسته 
از نویسندگان ایرانی و خارجی است. از نویسندگان ایرانی 
چون بلقیس سلیمانی، داود غفارزادگان و محمدجواد 
جزینی تا نویسندگان جهانی مانند لف تالستوی، اُ هنری، 
ایوان تورگنیف و لئاندرو اوروینا، همه در این شماره حضور 
دارند. این آثار نشان‌دهنده گستره و عمق داستان‌نویسی 
مینی‌مال در جهان امروز است. علاوه بر این، مطالبی تحلیلی 
مانند »ریموند کارور، پدر مینی‌مالیسم«، »ذن و مینی‌مال« 
و »کوتاه کوتاه، عمیق عمیق« دیدگاه‌های تازه‌ای درباره 
فلسفه و هنر ایجاز در ادبیات را مطرح می‌کنند. اگر علاقه‌مند 

به کشف جهان داستان‌های 
موجز یا به‌دنبال الهامی 
برای نوشتن داستانک‌های 
خودتان هستید، شماره۱۴۳ 
»همشهری داستان« را 
از دست ندهید. این شماره 
فرصتی برای تجربه‌ای متفاوت 

از ادبیات مدرن است. 
آن را از همشهری 

مارکت تهیه کنید.

مجلات همشهری

صفحه‌آرا: علی حسنی

سبک زندگی

دکمه کنترل خشم را بزن

سن نوجوانی همان نقطه دلهره‌آور برای بسیاری از 
خانواده‌هاست که باید با فرزندشان براساس اصول جدیدی 
رفتار کنند، چرا که در این سن دختر یا پسر از احوال کودکی 
فاصله گرفته است و نگاه جدید به دنیا و اطرافیانش دارد. یکی 
از دردسرهای خانواده‌ها در دوره نوجوانی فرزندشان با بحث 
»پرخاشگری« آنها گره خورده است، این مسئله اغلب به این 
دلیل است که نوجوان در این بازه سنی از کودکی فاصله گرفته 
و با بحران بزرگسالی و پذیرش مسئولیت‌های اجتماعی روبه‌رو 
شده است. چند روش ساده شاید بتواند مسیر تعامل خانواده‌ها 
را با نوجوان‌هایی که گاهی راحت از کوره در می‌روند ساده کند:

آموزش بیان احساسات:باید به نوجوان آموزش 
داده شود تا به جای رفتار خشن، احساسات خود را به 1

زبان بیاورد. والدین می‌توانند با نشان دادن نحوه بیان کلامی 
احساسات خود به نوجوان آموزش دهند تا به جای فریاد زدن 

از این شیوه برای بیان احساسات خود استفاده کنند.
استفاده از تکنیک‌های کنترل خشم: روش‌های 

مختلفی برای کنترل خشم وجود دارد که در هر سن 2
و سالی می‌تواند راهگشا باشد، به‌عنوان مثال روش‌های 
ساده‌ای مانند تنفس عمیق، مدیتیشن و ورزش می‌تواند به 

کاهش سطح استرس و خشم کمک کند.
الگوسازی برای نوجوان: والدین باید برای درمان 

پرخاشگری در نوجوان شرایط را برای او  شبیه‌سازی‌ 3
کنند. به‌عنوان مثال زمانی که والدین خشمگین و ناراحت 
هستند، خشم خود را کنترل کنند و به این ترتیب حل مسئله 

را به او یاد بدهند.
غیرفعال شدن گزینه تهدید: وقتی نوجوان 

عصبانی می‌شود، ممکن است والدین از تهدید 4
به‌عنوان راهی برای آرام کردن او استفاده کنند، این شیوه 
موجب تیره شدن رابطه نوجوان با والدین می‌شود. در واقع 
شاید این رفتار در کوتاه‌مدت مؤثر باشد، اما در درازمدت به 

رابطه والدین با نوجوان آسیب می‌رساند.

انتشار روزنامه‌ها با زبان محلی بررسی می‌شود
غلامعلی حدادعادل، رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی: باید بررسی شود که آیا روزنامه‌های شهرهای 
مختلف می‌توانند به زبان خود بنویسند و  در فضای مجازی چه باید کرد؟ به همین منظور سازمان و 

شورای‌عالی فضای مجازی فعالیت می‌کند.

نحوه نامگذاری مناسبت‌های خاص در تقویم بررسی شد
سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: آیین‌نامه پیشنهادی »نحوه نامگذاری روزها و مناسبت‌های 
خاص« در دستور کار آخرین جلسه شورای فرهنگ عمومی کشور قرار داشت و اعضای حاضر به بحث و 

تبادل‌نظر در مورد آن پرداختند. در تقویم به اصناف، حرفه‌ها و مشاغل کشور اشاره شده است.

حجم بالای کتاب‌ها و نبود معلم متخصص
فروغ تیموریان، کارشناس مسائل آموزش و پرورش چند نکته را به‌عنوان دلیل 
کسب نمرات پایین در امتحانات نهایی توسط دانش‌آموزان رشته انسانی مطرح کرد:

در رشته علوم انسانی حجم کتاب‌های درسی زیاد و مطالب بسیار سنگین 
است درحالی‌که زمان اختصاص یافته با این حجم تناسب ندارد و کمتر است.1

دانش‌آموز باید کتاب حجیم تاریخ را صرفا 2 ساعت در هفته بخواند و 
معلم نیز فقط فرصت می‌کند کتاب را تدریس کند؛ درحالی‌که در کنار 2

تدریس باید پرسش‌های کلاسی و آزمون‌ هم وجود داشته باشد تا منجر به کسب 
نمرات بالا در امتحانات نهایی شود.

در میان مسئولان فرض بر این است که همه معلمان می‌توانند در 
رشته علوم انسانی تدریس کنند و معلمان متخصص به اندازه کافی 3

به‌کار گرفته نمی‌شوند.

مقایسه میانگین معدل پایه دوازدهم )خرداد 1403(

 11.82
رشته 

ریاضی فیزیک

 9.13
رشته 

علوم انسانی

 12
رشته 

علوم تجربی

مکث

چرا رشته انسانی هنوز ضعیف است؟
محی‌الدین بهرام محمدیان، معاون پیشین وزیر 
آموزش و پرورش: از قدیم چند مسئله درباره این رشته 
وجود داشت، مثل اینکه در هدایت تحصیلی، دانش‌آموزان 
را از رشته‌ فنی‌حرفه‌ای و کار و دانش می‌ترساندند و به 
سمت رشته ادبیات و علوم انسانی سوق می‌دادند یا اینکه 
دانش‌آموزان با معدل پایین‌تر را برای این رشته معرفی 
می‌کردند؛ درحالی‌که تحصیل در این 
رشته به ذهنی تحلیلگر، پژوهش‌محور 
و خلاق نیاز دارد که بتواند مسائل 
پیچیده اجتماعی، سیاسی 
و فرهنگی را تجزیه و 

تحلیل کند.
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامیصفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

تماشای گزارش

اسفندگان تماسی با پول ندارد

کتاب‌ها با تخفیف 40 درصدی از ناشران 
خریداری می‌شود و روز برگزاری خیریه، 
کتاب‌ها با همان قیمت اصلی به ‌فروش 
می‌رسند، اما خیریه اسفندگان کتاب 
هیچ دخل و تصرفی در عواید حاصل از 
فروش کتاب‌ها ندارد. محمد حسینی 
توضیح می‌دهد:»عدد فروش مجموعه 
کتاب‌ها بلافاصله در همان شب محاسبه 
و چکی در وجه‌ خیریه‌ انتخاب شده صادر 
می‌شود. پیش از این به خانه خورشید و 
خانه عماد اهدا می‌شد و امسال همه عواید 
متعلق به خیریه‌ مهیار، همیار بیماران 
مبتلا به سرطان است. برای انتخاب خیریه           
2 شاخص را درنظر می‌گیریم؛ نخست 
غیردولتی بودن و دوم شناخت واطمینان 
ازپاکدستی و درستکاری متولیان آن«. 
حسینی ادامه می‌دهد:» دراین بین ممکن 
است بعضی از کتاب‌ها نیز باقی بمانند. این 
کتاب‌ها برای مناطق محروم درنظر گرفته 
و یا به زندان‌ها هدیه می‌شود. برای مثال 
سال گذشته، کتاب‌های مازاد که فروش 
نرفتند به 2 زندان رجایی‌شهر کرج و 

لاکان رشت اهدا شدند.« 

امسال هفتمین دوره خیریه‌ اسفندگان کتاب برگزار می‌شود؛ درحالی‌که این رویداد از 10 سال پیش آغاز شده بود. 2 دوره از خیریه به‌دلیل شیوع کرونا وکووید 
به شکل آنلاین برگزار شد. یک دوره‌ هم این مسئله تکرار شد و تجربه‌ خوبی از نظر حضور علاقه‌مندان خرید کتاب از شهرستان‌ها بود، بنابراین تصمیم براین شد 
که از این به بعد خیریه اسفندگان کتاب در 2 بخش آنلاین و حضوری برگزار شود. خیریه اسفندگان کتاب امسال هم 2 روز متوالی ششم و هفتم اسفند به‌صورت 
آنلاین و بدون محدودیت زمانی توسط صفحه نشر چهل کلاغ به نشانی40kalaqbook@ و نهم اسفند نیز به‌صورت حضوری از ساعت 17تا 20در کافه‌ کتاب 

ققنوس برگزار خواهد شد. روز هشتم اسفند نیز کتاب‌ها توسط نویسندگان امضا می‌شوند تا در اختیار مخاطبان قرار گیرند.

کرونا هم 
مانع نشد

»ایرانی‌ها میلی به مطالعه آثار نویسندگان ایرانی ندارند« این جمله‌ جرقه‌ای 
بود برای یک آغاز؛ برای پاگرفتن اتفاقی به اسم »خیریه اسفندگان کتاب« که با 
نام کتاب، نویسندگان ایرانی و قدمی به سمت بهبود آلام همو‌طنان گره خورد. 
امسال دهمین دوره خیریه‌ اسفندگان کتاب قرار است در      2 بخش برگزار شود. 
حکایت این خیریه و ماجراهای پیش و پس از آن را از 10 سال پیش تاکنون از زبان محمد حسینی پایه‌گذار این اتفاق 
بخوانید. گاهی یک جمله می‌شود آغازگر یک اتفاق؛ همان لحظه‌ که بخواهید پاسخ پرسشی را در سکوت با گام‌هایی 
کوچک آغاز کنید و به قدم‌های بزرگ‌تری برسید. برای محمد حسینی، نویسنده و دوستان او نیز همین بود. حسینی 
می‌گوید:»حدود 10سال پیش، جریانی در جامعه شکل گرفت و این تفکر مد شد که ایرانی‌ها داستان ایرانی نمی‌خوانند یا 
میل به خواندن داستان ایرانی ندارند. توضیح طرفداران این تفکر هم این بود که چرا باید برای مطالعه‌ کتاب‌های نویسندگان 
ایرانی وقت تلف کرد، اما ما باید داستان ایرانی بخوانیم به این دلیل که ایرانی هستیم.« او ادامه می‌دهد:»برای همین 
داستان‌نویسان ایرانی را دورهم جمع کردیم تا هم مردم و هم داستان‌نویسان فرصتی برای آشنایی بیشتر با هم داشته 

باشند و این گردهم آمدن را به فرصتی برای رفع نیاز هموطنانی که به شکلی نیاز به کمک دارند گره زدیم.«

مهتاب خسروشاهیزندگی
 ‌روزنامه نگار

 از 5 نفر به
 45 نفر رسیدیم

 
نویسندگان به 45 نفر رسید.در دهمین سال برگزاری این اتفاق فرهنگی جمع سال نخست 22 نویسنده به گروه پیوستند که امسال همراهی نمی‌کند، محمد حسینی را همراهی کردند. همان فرشته احمدی که به‌دلیل مهاجرت 2 سال است گروه را شهسواری، مریم کهنسال نودهی، کاوه فولادی نسب و نزدیک می‌کند. برای خیریه اسفندگان کتاب نیز حسن نزدیک بودن فضای فکری افراد، قدم‌های آنها را به هم 

رنج‌ها را  با هم
 ورق می‌زنیم

 خیریه اسفندگان کتاب، فرصتی برای 
نفس کشیدن در هوای مهربانی

هر سال میزبان    
نو می‌شود

 

برای آنکه همه سهیم باشند هر سال یک کتابفروشی 

میزبان مهمانان خیریه کتاب است؛ کتابفروشی‌ای که 

ظرفیت پذیرایی از جمعیت در روز برگزاری این جشن 

را داشته باشد. نخستین کتابفروشی‌ای که برای این 

رویداد با ما همکاری کرد نشر ثالث بود و مراسم خیریه 

برای 2 دوره در این کتابفروشی برگزار شد. 3 دوره 

در کتابفروشی‌های مختلف نشر چشمه، 2 دوره 

کتابفروشی چهل کلاغ و این دوره نیز مراسم 

خیریه در کافه‌کتاب ققنوس برگزار 

خواهد شد.

از نویسندگان به 
ناشران می‌رسیم

 
 این خیریه، توسط نویسندگان ایرانی برپاشد.

کتاب‌ها، مبالغی بیشتر به‌حساب خیریه واریز کتاب برداشته و مثلا به جای 400 هزار تومان قیمت واقعی که مردم کتاب‌ها را به شکل همت عالی می‌خرند، یعنی چند نیست، به چه معنی؟ حسینی توضیح می‌دهد:»بسیار پیش آمده به فروش می‌رسند.«  اما گاهی قیمت اصلی کتاب قیمت نهایی فروش خیریه از ناشران خریداری می‌شود و روز برگزاری خیریه با قیمت اصلی در این خیریه دعوت می‌شود. کتاب‌ها با تخفیف 40 درصدی از سوی شروع به فعالیت می‌کند ارسال می‌کنند. پس از آن از ناشران برای حضور شکل که نویسندگان آثارشان را به دبیرخانه ما، که از آذر‌ماه هر سال نویسنده به ناشر می‌رسیم. این یک خلاف عادت است شاید. به این این رویداد دعوت می‌کنند. محمد حسینی توضیح می‌دهد:»ما از  بنابراین این نویسندگان هستند که با آثار خود، ناشران را به 
کرده‌اند«

عدد فروش مجموعه کتاب‌ها 
بلافاصله در همان شب 
محاسبه و چکی در وجه‌ 

خیریه‌ انتخاب شده صادر 
می‌شود
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عراق ایران کجاست؟

با اسکن کیو‌آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.

راهنمای گشت و گذار در  استان مرکزی
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استان مرکزی با مساحتی حدود 30هزار کیلومترمربع، حدود 
۱٫۸۲ درصد از مساحت کل کشور را به ‌خود اختصاص داده 
است. این استان با پیشینه‌ای غنی، از دوران باستان و با وجود 
بیش از 2 هزار جاذبه تاریخی و گردشگری که ۸۵۰ مورد آنها در 
فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسیده‌ تا امروز، نقش مهمی در 

تاریخ ایران ایفا کرده است.
از سنگ‌نگاره‌های شگفت‌انگیز تیمره در خمین با نقوشی 
بیش از 40هزار سال قدمت که ردپای تمدن‌های کهن را در 
خود دارد تا بنای باستانی خورهه در شمال شرق محلات که 
هنوز هم شکوه معماری دوران اشکانیان را در دل خود حفظ 

کرده است، هر گوشه‌اش رازی از گذشته را روایت می‌کند.
همچنین در دوران پس از اسلام، سرزمین بین‌النهرین )که 
امروزه عراق نامیده می‌شود( به عراق عرب معروف بود. برای 
تفکیک این منطقه از بخش‌های مرکزی ایران، سرزمینی که 
شامل اراک، همدان و قم می‌شد، عراق عجم به معنی غیرعرب 

یا ایرانی نام گرفت.
این استان از 7 هزار سال پیش محل زندگی انسان و یکی از 
شکارگاه‌های باستانی بوده و با وجود تغییرات آب و هوایی 
طی 7 هزار سال گذشته، هنوز هم یکی از شکارگاه‌های مهم 

ایران است.

شکارگاه‌های معروف آن، ازجمله »موته« در شرق و جنوب 
شرقی خمین و محلات و »لته‌در‌« و »هفتاد قله« در شمال این 
استان، از گذشته‌های دور مورد توجه شاهان و شاهزادگان 
قاجار قرار داشتند و روزگاری بهشت شکارچیان محسوب 

می‌شدند.
اما رازهای تاریخی این سرزمین تنها به شکار محدود 
نمی‌شود. سنگ‌نگاره‌های بی‌شماری که در نقاط مختلف 
استان کشف شده‌اند، نشان‌دهنده قدمت حضور انسان 
در این منطقه، از دوران پارینه‌سنگی و نوسنگی است. این 
آثار که روی صخره‌ها حکاکی شده‌اند، صحنه‌هایی از شکار 
و زندگی روزمره را به تصویر کشیده‌اند و گواهی بر حیات 
پرجنب‌وجوش انسان‌های نخستین در این سرزمین هستند.
بررسی‌ها نشان می‌دهد که در گذشته، گونه‌هایی همچون 
بز کوهی، میش، پلنگ، گراز، گرگ، آهو، گورخر، انواع گوزن 
و حتی شیر و ببر در این منطقه زیسته‌اند. همچنین، وجود 
نقش‌هایی از جانوری با 3 سُــم، حاکی از حیات گونه‌ای 
منحصربه‌فرد در این ناحیه است که اطلاعات زیادی درباره 
آن در دسترس نیست. این یافته‌ها، تصویری شگفت‌انگیز از 
گذشته زیستی و فرهنگی استان مرکزی ارائه می‌دهند و این 
منطقه را به یکی از مهم‌ترین مراکز پژوهش‌های تاریخی و 

باستان‌شناسی تبدیل کرده‌اند.
در میان شهرهای استان مرکزی، ساوه با دارا بودن بیش از 
۵۸ درصد از آثار باستانی این منطقه، جایگاه نخست را از 

نظر غنای تاریخی به ‌خود اختصاص داده است. کاوش‌های 
باستان‌شناسی در این شهرستان نشان داده است که ساوه 
از هزاران سال پیش یکی از مراکز مهم تمدنی ایران بوده و 

قدمت آن به هزاره پنجم پیش از میلاد بازمی‌گردد.
یکی از مهم‌ترین اسناد تاریخی کشف‌شده در این منطقه، 
کتیبه‌ای است که به »تئوتین گرایا« معروف بوده و 
قدیمی‌ترین سند ثبت‌شده از نام ساوه به شمار می‌آید. این 
کتیبه که هم‌اکنون در موزه وین اتریش نگهداری می‌شود، در 
دوران »آنتیوخوس سوم«، یعنی حدود ۲۳۰۰ سال پیش ثبت 
شده است. جالب است بدانید که در این سند، نام ساوه به 
تلفظ یونانی »ساوئته« آمده است. این اثر ارزشمند نخستین 
بار توسط باستان‌شناس اتریشی»ویلیام توماشک« کشف 

و معرفی شد.
بررسی‌های تاریخی نشان می‌دهد که ساوه در دوران مادها 
و پارت‌ها )حدود ۲۶۰۰ سال پیش( یکی از شهرهای مهم در 
مسیر جاده ابریشم و راه ارتباطی میان ری و همدان بوده 
است. این موقعیت راهبردی، همراه با وجود آثار باستانی 
متعدد، نشان‌دهنده قدمت و اهمیت این شهر در گذر زمان 

است.
در این شماره »سرزمین من« به جایی سفر کردیم که 
شاید کمتر کسی آن‌را به چشم یک استان گردشگری نگاه 
 می‌کند، اما آنقدر جاذبه تاریخی و طبیعی دارد که باورتان

 نمی‌شود.

2هزار اثر تاریخی در قلب ایران  
استان مرکزی با بیش از 2 هزار جاذبه تاریخی و گردشگری، یکی از مقاصد جذاب گردشگری در ایران است

مهلا داریان / دبیر سرزمین من

ستون‌های به جا مانده از دوره اشکانی- روستای خورهه
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اراک یا عراق!
واژه »عراق« که در اینجا معرب واژه »اراک« است، در کتاب‌های تاریخی و جغرافیایی تأیید شده است

»اراک« به‌عنوان یک واژه فارسی، کوتاه شده از واژه »ایرراک« 
است که ترکیبی از دو بخش »ایر« و »راک« است.»ایر« 
به‌معنای آریا یا آریایی است که به مردم باستانی ایران اشاره 
دارد و »راک« به‌معنای »زمین هموار« یا »دامنه کوه« است. 
این واژه می‌تواند نشان‌دهنده محل سکونت مردم آریایی در 
زمین‌هایی باشد که در دامنه کوه‌ها قرار داشتند. وقتی اعراب 
در زمان فتح ایران به مناطق مختلف می‌رسیدند، با توجه به 
ویژگی‌های جغرافیایی و طبیعی هر منطقه، نام‌های مختلفی 

برای آنها انتخاب می‌کردند. ناحیه‌ای که امروزه به‌عنوان 
»عراق« شناخته می‌شود، در ابتدا به‌واسطه ویژگی‌های 
کوهستانی‌اش، توسط اعراب به »جبال« یا »کوهستان« 
معروف شد. این نام تا سده چهارم هجری، به‌ویژه در متون 
تاریخی و جغرافیایی، استفاده می‌شد. اما از سده چهارم 
هجری به ‌بعد، با تغییرات سیاسی و جغرافیایی، نام »جبال« 
به »عراق« تبدیل شد. این تغییر در نامگذاری ممکن است 
به‌دلیل شباهت‌های صوتی یا معنایی میان واژه‌های 

»اراک« و »عراق« باشد. برای جلوگیری از اشتباه با »عراق 
عرب«، نام »عراق عجم« برای این سرزمین استفاده شد. واژه 
»عراق« که در اینجا معرب واژه »اراک« است، به‌طور مستند 
در کتاب‌های تاریخی و جغرافیایی همچون »دیوان دین«، 
»فرهنگ واژه‌های فارسی در زبان عربی« و منابع مشابه تأیید 
شده است. شهر اراک که پیش‌تر »سلطان‌آباد« نام داشت، در 
سال 1314خورشیدی، با تصمیم دولت ایران،به »اراک« تغییر 

یافت تا نام باستانی و پرافتخار خود را بازیابد. 

در شهر اراک این مقاصد را ببینید
اراک روی فلات مرکزی ایران قرار گرفته، به همین 
دلیل از آب‌وهوایی نیمه خشک و سرد برخوردار است. 
زمستان‌های سرد و مرطوب، تابستان‌های گرم و خشک 
و بهار و پاییز کوتاه‌مدت دارد. بهترین زمان سفر به اراک 

اوایل پاییز، بهار و اواخر تابستان است.

موزه حمام چهار فصل 
این حمام قاجاری در گذشته به‌ عنوان یک حمام عمومی 
فعالیت می‌کرده و حالا به ‌عنوان موزه‌ای جالب با هدف 
معرفی آداب و رسوم زندگی گذشته، ابزار و لوازم استفاده 
شده در حمام‌ها و تاریخچه حمام‌های ایرانی، به یکی از 
مقاصد گردشگری محبوب تبدیل شده است. این حمام 
با قسمت‌های مختلف مانند سربینه، گرمخانه، خزینه و 
حوض‌های آب، توجه بازدیدکنندگان را جلب می‌کند. در 
این موزه نمایشگاه‌های مختلفی ازجمله نمایش لوازم 
بهداشتی قدیمی، نقاشی‌های دیواری و بخش‌هایی 
 درباره فرآیند حمام کردن در ایران قدیم وجود

 دارد.

دسترسی:
موزه حمام چهار فصل در مرکز شهر اراک قرار دارد و 
آدرس دقیق آن به این شکل است: اراک، خیابان شهدا، 

نبش کوچه چهار فصل.
دسترسی به این موزه به راحتی از طریق حمل‌ونقل 
عمومی یا تاکسی امکان‌پذیر است. همچنین، اگر با 
خودروی شخصی به آنجا بروید، پارکینگ‌های محدودی 

در اطراف این منطقه وجود دارد.

کلیسای مسروپ مقدس 
این کلیسا در محله ارمنی‌نشین اراک واقع شده و در 
دوران قاجار و به کمک ارامنه‌ این شهر بنا شده است؛ در 
سردر این کلیسای قاجاری به زبان ارمنی نوشته شده 
است: »کلیسای مسروپ مقدس در زمان خود و با 
همیاری ارمنی‌های کزاز )شازند(، کمره هفت جامپلق و 

بور به سال ۱۹۱۴میلادی ساخته شده است.«
نمای خارجی کلیسا ساده ولی مجلل است و درون آن 
با نقاشی‌ها و آثار هنری مذهبی تزیین شده است. 
بخش‌های مختلف کلیسا، ازجمله تالار بزرگ عبادت و 
قسمت‌های جانبی، دارای طراحی خاصی هستند که 
بازدیدکنندگان را به فضای معنوی و مذهبی خود می‌برد.

دسترسی:
کلیسای مسروپ مقدس در خیابان طالقانی، محله 
ارامنه اراک واقع شده است. برای دسترسی به این 
مکان، می‌توانید از تاکسی یا وسایل حمل‌ونقل عمومی 
استفاده کنید. با توجه به موقعیت مرکزی آن، رسیدن به 

کلیسا از نقاط مختلف شهر آسان است.

برج شیشه 
معماری برج شیشه به‌گونه‌ای است که نمای آن به‌طور 
کامل از شیشه ساخته شده است و این ویژگی باعث 
شده که در ساعات مختلف روز نور طبیعی در داخل 
ساختمان به‌طور خاصی تابیده و فضای داخلی برج را 
روشن کند. این برج علاوه بر ساختمان‌های اداری و 
تجاری، دارای امکانات مختلفی نظیر رستوران‌ها، کافه‌ها 
و فروشگاه‌های مختلف است که آن را به مکانی مناسب 

برای خرید و تفریح تبدیل کرده است.

دسترسی:
برج شیشه در مرکز شهر اراک، در خیابان شهید بهشتی، 
قرار دارد و دسترسی به آن از طریق حمل‌ونقل عمومی 
یا تاکسی امکان‌پذیر است. همچنین، برای افرادی که 
با خودروی شخصی سفر می‌کنند، این برج در نواحی 
تجاری شهر قرار دارد و به راحتی می‌توان به آن دسترسی 
داشت. این برج برای کسانی که به‌دنبال مشاهده 
چشم‌انداز زیبای شهر اراک و تجربه یک معماری مدرن 

هستند، یک گزینه عالی محسوب می‌شود.

بازار تاریخی 
بازار اراک به‌ عنوان یک مرکز مهم تجاری در دوره قاجار، 
نقش زیادی در تبادل کالا و فرهنگ میان شهرهای مختلف 
ایران و حتی کشورهای همسایه داشت. این بازار با 
معماری خاص خود، شامل راسته‌های مختلف، سرای‌ها، 
تیمچه‌ها و میدان‌های سنتی است که به شکلی منظم و زیبا 
طراحی شده‌اند. بازار اراک دارای سقف‌های طاقی و گنبدی 
است که در فصل‌های مختلف سال دمای مطلوبی را برای 
خرید و فروش فراهم می‌آورد. در بسیاری از قسمت‌های 
این بازار هنوز هم به فعالیت‌های تجاری پرداخته می‌شود 
و محصولات متنوعی ازجمله فرش، پارچه، صنایع‌دستی و 

مواد غذایی به فروش می‌رسند.

دسترسی:
بازار تاریخی اراک در مرکز شهر قرار دارد و دسترسی به 
آن از طریق خیابان‌های اصلی شهر و حمل‌ونقل عمومی 
بسیار آسان است. نزدیک‌ترین ایستگاه‌های اتوبوس 
و تاکسی در اطراف بازار وجود دارند و این مکان برای 

پیاده‌روی و گشت‌وگذار در دل تاریخ مناسب است.
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روستای هزارساله‌ای که مردمانش زیر زمین زندگی 
می‌کردند  

روستای »انجدان«)معرب »انگدان«( در اراک ارتباط نزدیکی با گیاه 
انگدان دارد که در این منطقه رشد می‌کند. این گیاه به‌دلیل صمغ 
خاصش شهرت یافته و به‌ویژه در گذشته محصولی صادراتی به 
کشورهای دیگر بوده است. صمغ انگدان یا »انغوزه« در طب سنتی 
و حتی در صنایع مختلف کاربردهایی داشت و این ویژگی باعث 
شهرت روستای انجدان به‌عنوان منطقه‌ای خاص در تولید و تجارت 

این محصول شده بود.
در حمله مغول‌ها به ایران این روستا دچار آسیب‌های زیادی شد و 
مردم برای حفاظت از خود در برابر حملات مغول‌ها به‌طور موقت به 

زیرزمین‌ها و نقب‌های زیر روستا پناه بردند.
قدمت این روستا بیش از هزار سال تخمین زده می‌شود و برخی 
شواهد و اسناد موجود به این نکته اشاره دارند که این روستا به‌ویژه 
قبل از اسلام نیز مسکونی بوده است. سنگ قبری که در قبرستان این 
روستا پیدا شده و به نوه سلمان فارسی نسبت داده شده تأیید این 
نکته است که انجدان پیشینه‌ای طولانی دارد و احتمالا در آن زمان 

منطقه‌ای تاریخی و مذهبی شناخته می‌شده است.
روستای انجدان یکی از روستاهای زیبا و دیدنی شهرستان اراک 
است که در منطقه‌ای کوهستانی و با طبیعتی بکر قرار دارد. این 
روستا به‌ویژه برای غارهای طبیعی‌اش معروف است که جزو 
جاذبه‌های طبیعی و گردشگری منطقه به شمار می‌آیند. غارهای 
انجدان به‌دلیل ویژگی‌های زمین‌شناختی خاص خود، هم برای 

محققان و هم برای گردشگران جذابند.
غارهای طبیعی این منطقه در دل کوه‌های سنگی و صخره‌ای قرار 
دارند و برخی از آنها به قدری بزرگ و عمیقند که می‌توان در آنها 
گشت‌وگذار کرد. این غارها علاوه بر زیبایی‌های طبیعی، محیطی 
آرام و بی‌نظیر برای علاقه‌مندان به غارنوردی و کاوش در دل زمین 
هستند. برخی از این غارها به‌دلیل شرایط خاص محیطی، محل 

زندگی گونه‌های مختلف حیوانات وحشی و خفاش‌ها نیز هستند.

مسیر دسترسی
روستای انجدان در حدود ۴۰کیلومتری غرب اراک قرار دارد. برای 
رسیدن به این روستا باید از جاده اراک به سمت محلات حرکت 
کنید و سپس با طی کردن مسیر کوهستانی به انجدان برسید. برای 
دسترسی به غارهای طبیعی نیاز به راهنمای محلی یا پیمایش در 
مسیرهایی مشخص دارید، زیرا برخی از این غارها در مکان‌های 

دورافتاده و با دسترسی دشوار قرار دارند.

روستای وفس؛ پرچمدار هویت محلی  
روستای وفس، یکی از روستاهای زیبای شهرستان کمیجان، به‌ویژه 
در دوره‌های صفویه و قاجاریه، به‌دلیل موقعیت مناسبش در دل 
کوه‌ها و نزدیکی به مسیرهای تجاری قدیم، همواره یکی از مراکز 

مهم منطقه بوده است.
نام »وفس« در برخی منابع به‌صورت »وفس« یا »وفسک« نیز آمده 
است. برخی بر این باورند که این نام از ترکیب دو واژه »وف«)به معنی 
مکان یا محل( و »س«)به معنی پرچم یا نشانه( به‌معنای »محل 
پرچم« یا »مکان مشخص« گرفته شده است. این احتمال وجود 
دارد که این روستا در گذشته به‌دلیل موقعیت خاص جغرافیایی خود 

مورد توجه بوده است.

موسیقی محلی
در این روستا موسیقی ویژه‌ای با اشعاری حماسی و عاشقانه همراه 
با سازهای سنتی همچون دوتار، کمانچه و تنبک اجرا می‌شود. یکی 
از ویژگی‌های فرهنگی برجسته روستای وفس موسیقی محلی و 

سنتی آن است.

مسیر دسترسی
روستای وفس در شهرستان کمیجان، در ۲۵ کیلومتری غرب اراک 
قرار دارد. این روستا در دامنه کوه‌های زاگرس است و برای دسترسی 
به آن می‌توان از جاده کمیجان به سمت روستاهای غرب حرکت 
کرد. جاده‌هایی کوهستانی و خاکی به این روستا منتهی می‌شوند 
و ممکن است برخی مسیرها نیاز به راهنمای محلی یا خودروهای 
مجهز داشته باشند. همچنین می‌توان با تاکسی و وسایل حمل‌ونقل 

عمومی از شهر کمیجان و اراک به آنجا رفت.

صنایع‌ دستی را از کمِه بخرید  
روستای کمه یکی از روستاهای زیبای شهرستان خمین در استان 

مرکزی است که صنایع ‌دستی‌اش شهرت دارد.
این روستا با توجه به موقعیت جغرافیایی‌اش، در دوره‌های مختلف 
یکی از مراکز مهم کشاورزی و صنعتی منطقه بوده است. در گذشته، 
مردم این روستا کشاورزان و صنعتگران ماهری بودند و بسیاری از 
صنایع‌ دستی آن به مناطق دیگر ایران و حتی خارج از کشور صادر 

می‌شد.
فرش‌های دستباف روستای کمه شهرت زیادی دارند. این فرش‌ها 
با نخ‌های مرغوب و طرح‌های سنتی و زیبا بافته می‌شوند و در 
نمایشگاه‌های  مختلف صنایع‌ دستی کشور به‌طور چشمگیری 

عرضه می‌شوند.
گلیم‌های دستی روستای کمه با رنگ‌هایی طبیعی و طرح‌هایی 

منحصر به فرد بافته می‌شوند و دوام بسیاری دارند.
سفالگری یکی دیگر از صنایع ‌دستی روستای کمه است. سفال‌های 
این روستا با طرح‌های خاص و سنتی، علاوه بر کاربرد روزمره‌شان، 

آثار هنری نیز هستند. 
در این روستا انواع بافته‌های سنتی مانند کرباس و پارچه‌های 
دستباف تولید می‌شود که برای پوشاک و تزیین وسایل خانه مورد 

استفاده قرار می‌گیرند.

مسیر دسترسی
روستای کمه در حدود ۳۵کیلومتری جنوب غربی شهر خمین واقع 
شده است. این روستا در دل دشت‌های زیبای استان مرکزی قرار دارد 
و برای دسترسی به آن باید از جاده‌های خمین به سمت روستاهای 

جنوبی حرکت کرد.
برای کسانی که با خودروی شخصی به این منطقه سفر می‌کنند 
مسیر دسترسی از جاده خمین به‌راحتی امکان‌پذیر است. از وسایل 
حمل‌ونقل عمومی شهر خمین نیز می‌توان استفاده کرد، اگرچه 
به‌دلیل موقعیت روستا ممکن است به‌ خودروی شخصی یا تاکسی‌ 

محلی نیاز داشته باشید.
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 بریم روستاگردی
درمان با آب‌گرم و لذت از طبیعت بکر  

محلات به عنوان یکی از قطب‌های گردشگری که دارای آب‌های 
معدنی و گرم در ایران است شناخته می‌شود و بسیاری از گردشگران 
برای بهره‌برداری از خواص درمانی آب‌های معدنی این منطقه به آنجا 
سفر می‌کنند. این آب‌های گرم به‌طور طبیعی از چشمه‌ها و منابع 
زیرزمینی بیرون می‌آیند و خواص درمانی زیادی دارند. آب‌های گرم 
محلات به‌ویژه برای درمان بیماری‌های مفصلی، دردهای عضلانی، 

بیماری‌های پوستی و مشکلات گردش خون مفیدند.
این منطقه در گذشته محلی برای استراحت و درمان شناخته می‌شد 
و گردشگران زیادی برای استفاده از آب‌های معدنی و گرم آن به این 

منطقه سفر می‌کردند.

مسیر دسترسی
شهرستان محلات در حدود ۴۵کیلومتری جنوب غربی اراک قرار دارد 
و برای دسترسی به آن باید از جاده‌های اصلی این شهرستان به سمت 
محلات حرکت کنید. برای دسترسی به آب‌گرم‌ محلات مسیرهای 
گوناگونی از شهر محلات و جاده‌های خاکی و آسفالت وجود دارد. 
معمولا برای رسیدن به این چشمه‌ها از تاکسی‌ و خودروی شخصی 
استفاده می‌شود، چراکه دسترسی به برخی چشمه‌ها ممکن است 

نیاز به پیاده‌روی یا استفاده از مسیرهای کوهستانی داشته باشد.

»آب معجزه« بنوشید  
روستای آهو به‌خاطر وجود امامزاده عبدالله)ع(، از نوادگان امام 
موسی بن جعفر)ع( مقصد گردشگران مذهبی است. این امامزاده 

در بالادست کوه کمردوشاخ قرار دارد.
در فصل بهار از کوه میراب که در غرب روستا واقع شده است، یکباره 
آب زیادی خارج می‌شود که به آن آب معجزه می‌گویند و جاذبه‌ای 
طبیعی محسوب می‌شود. طبیعتا هرچه بارندگی زیادتر باشد، 

خروجی آب نیز بیشتر است.
درخصوص علت نامگذاری روستای آهو دوروایت وجود دارد. یک 
روایت مربوط به وجود آهو در این منطقه بوده که در گذشته در این 
کوهستان‌ زندگی می‌کرده‌اند که البته هنوز هم می‌توان تعدادی آهو 

در این منطقه مشاهده کرد.
روایت دیگر به داستانی در دوره قاجار برمی‌گردد. پادشاهی در این 
منطقه اقامت داشته که در رؤیای خود آهویی می‌بیند که در مکانی 
سم به زمین می‌کوبد. پادشاه پس از بیدار شدن از خواب دستور 

می‌دهد در این مکان بنای مقدسی ساخته شود.

مسیر دسترسی
روستای آهو در شمال شهرستان آشتیان و در حدود 5کیلومتری 
مرکز شهر آشتیان واقع شده است. برای دسترسی به این روستا کافی 
است از آشتیان به سمت شمال حرکت کنید. این روستا به‌دلیل 
موقعیت کوهستانی و هوای دلپذیرش مقصد گردشگری محبوبی 

شناخته می‌شود.

زادگاه امیرکبیر اینجاست  
روستای هزاوه در ۲۰کیلومتری شمال غربی شهرستان اراک زادگاه 
امیرکبیر است. خانه امیرکبیر با 2طبقه و مساحتی بالغ بر ۶۲۵مترمربع 
با سقف‌های هلالی و تیرهای چوبی و دیوارهای خشتی و گلی 
ساخته شده و یکی از جاذبه‌های مهم تاریخی روستای هزاوه است.

نام این روستا در گذشته به‌صورت هزارآبه ذکر می‌شد و دلیلش وجود 
آب فراوان در این منطقه بود. در طول زمان، این نام به هزارآوه و 
سپس به هزاوه تغییر پیدا کرد. به‌دلیل منابع آب متعدد و چشمه‌های 
فراوان، این روستا از دیرباز منطقه‌ای با آب و هوای کوهستانی 
و سرسبز شناخته می‌شد. این روستا با داشتن باغ‌های انگور و 

میوه‌های مختلف در گذشته منطقه کشاورزی مهمی بود. 
مطالعات باستان‌شناختی در این منطقه نشان می‌دهد که قدمت 
روستای هزاوه به قرن پنجم هجری می‌رسد. آثار باستانی موجود در 
منطقه و سفال‌های به‌دست‌آمده گواهی است از سکونت انسان در 
این منطقه در دوره‌‌های مختلف تاریخی ازجمله دوره‌های اشکانی 
و ایلخانی. یکی از مهم‌ترین آثار تاریخی هزاوه مقبره شاهزاده احمد 
است که در بلندترین قسمت روستا و در محله بالا واقع شده و به دوره 
ایلخانیان تعلق دارد. این مقبره از جاذبه‌های تاریخی و مذهبی روستا 

به‌ شمار می‌آید.

مسیر دسترسی
برای رفتن به روستای هزاوه از اراک به سمت شمال غرب حرکت کنید 
تا پس از حدود ۲۰کیلومتر به این روستا برسید. جاده‌های مناسب 
و وجود امکانات گردشگری در این منطقه بازدید از روستا را برای 
علاقه‌مندان به تاریخ و طبیعت آسان کرده است. این روستا یکی از 
مقاصد مهم گردشگری استان مرکزی با امکانات و زیرساخت‌های 
ضروری برای پذیرایی از گردشگران است و سالانه از گردشگران 

داخلی و خارجی بسیاری میزبانی می‌کند.

ارگ حکومتی اراک؛ دوره قاجار
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غار چال‌نخجیر  یکی از جاذبه‌های طبیعی و منحصربه‌فرد 
ایران، با قدمت 70میلیون‌ساله در جاده دلیجان به نراق و 
در حدود 7کیلومتری شهر نراق در استان مرکزی است. این 
غار یکی از کهن‌ترین و زیباترین غارهای ایران است و به‌دلیل 
ساختار خاص بلورهای کلسیتی و کریستال‌های متنوعی که 
در آن وجود دارد، به یک جاذبه فوق‌العاده برای علاقه‌مندان به 
زمین‌شناسی تبدیل شده‌است. در داخل غار زیبایی‌های فراوانی 
به چشم می‌خورد؛ کریستال‌ها و اسفنج‌های بلورین کلسیت 

که سطح دیوارها و سقف غار را پوشانده‌اند و قندیل‌های 
مخروطی و بلورهای شیشه‌ای که مانند نگین‌هایی شفاف و 
درخشان فضای غار را تزیین کرده‌اند. همچنین توده‌هایی 
به شکل گل‌کلمی، سوزنی، شاخ‌نباتی و پرده‌ای که به‌صورت 
طبیعی در طول میلیون‌ها سال شکل گرفته‌اند و به غار جلوه‌ای 
اعجاب‌انگیز بخشیده‌اند.   این ویژگی‌ها به غار چال‌نخجیر 
شهرت جهانی بخشیده و آن را به یکی از زیباترین و نادرترین 
غارهای ایران تبدیل کرده‌است. علاوه‌براین، شکاف‌ها و 

دالان‌های مختلف غار گردشگران را به یک سفر شگفت‌انگیز 
در دل زمین می‌برد. 

دسترسی 
برای رفتن به این غار شگفت‌انگیز باید از مسیر پرپیچ‌وخم جاده 
نراق عبور کنید. این غار در یک منطقه کوهستانی و بکر قرار دارد 
و به‌دلیل ویژگی‌های خاص زمین‌شناسی به یکی از جاذبه‌های 

مهم گردشگری در استان مرکزی تبدیل شده‌است. 

شاهکار 70میلیون‌ساله
غار چال‌نخجیر  یکی از زیباترین و نادرترین غارهای ایران است

پناهگاه اراکی‌ها سوله‌خونزاست 
غار سوله‌خونزا، واقع در کوه‌های شمس‌آباد کنار روستای 
شمس‌آباد در حوالی اراک، یک مکان اسرارآمیز و جذاب 
است که نامش خود گویای ویژگی‌های این غار است. 
واژه »سوله« به‌معنای سوراخ، »خون« به معنی خانه 
و »زا« که در اصل به »زاب« تغییر یافته و به معنی 
چشمه و آبراهه است، در کنار هم به معنی غاری است 
که خانه چشمه‌هاست. درواقع نام این غار به‌صورت اولیه 
»سوله‌خنزا« بوده که به معنی سوراخ و چشمه‌خانه است.  
غار سوله‌خونزا به‌ویژگی‌های زمین‌شناسی خاص خود 
شهرت دارد. این غار دارای 2دهانه است که دهانه اول در 
طرف راست دیواره سنگی کوه »شمس‌آباد« و دهانه دوم 
در ارتفاع بالاتر واقع شده‌است. این غار با طول 27متر و 
عرض 1/5متر، به‌دلیل موقعیت جغرافیایی خاص خود، 

یکی از مکان‌های جالب برای اکتشاف است. 
 دسترسی : این غار در کوه‌های شمس‌آباد، نزدیکی 
جاده قدیمی اراک-شازند و حوالی روستای قدمگاه واقع 

شده‌است. 

غار آزادخان 
غار آزادخان یکی از غارهای باستانی و تاریخی استان 
مرکزی است که در داخل آن آب گوارا و فراوانی جریان دارد 
که از سقف آن می‌چکد. این غار ویژگی‌های طبیعی خاصی 

دارد که آن را به مکانی جذاب برای گردشگران و محققان 
زمین‌شناسی تبدیل کرده‌است. 

اطلاعات دقیقی از تاریخچه این غار در دسترس نیست؛ 
اما به‌نظر می‌رسد که این غار در دوران‌های مختلف 
زمین‌شناسی ازجمله دوران باستان سکونتگاه انسان‌ها 

بوده‌است. 
دسترسی: غار آزادخان در غرب محلات، شمال روستای 

سنجه‌باشی واقع شده‌است. 

دودکش جن در غار سفید‌خانی 
غار سفیدخانی دارای ستون‌های آهکی استلاکتیتی 
فراوانی است که در کنار آب گوارای موجود در آن، تصویری 
طبیعی و جذاب ایجاد کرده‌است. این غار منبع آبی 
وسیعی دارد که با عمق 7متر، عرض 3متر و طول 5متر در 

مدخل غار قرار گرفته است. 
وجه تسمیه غار، برف‌های فراوانی است که در تابستان، 

به‌ویژه در نواحی سایه‌گیر آن، باقی می‌ماند. 
یکی از جاذبه‌های منحصربه‌فرد این غار، دودکش 
جن است که با ابعاد چشمگیر خود توجه بسیاری از 
بازدیدکنندگان را جلب می‌کند. این دودکش به‌صورت 
یک تنوره‌ به طول ۳متر، عرض 2/5متر و ارتفاع ۸متر در 
دهانه غار قرار دارد. این پدیده طبیعی با شکل عجیب 
و جذاب خود، در کنار استلاکتیت‌های زیبا و ستون‌های 

آهکی فراوان، جلوه‌ای 
خارق‌العاده به غار بخشیده‌است. 

دسترسی: غار سفیدخانی در 18کیلومتری جنوب اراک در 
پیکره کوه سفیدخانی قرار دارد. برای رسیدن به این غار 

باید از روستای خانه میران پیاده‌روی کنید. 

غار سوراخ گاو 
غار سوراخ گاو یکی از جاذبه‌های دیدنی و تاریخی منطقه 
محلات در استان مرکزی ایران است که در شمال‌غربی 
روستای خورهه و در کوه سوراخ گاو قرار دارد. این غار به 
شکاف‌های متعددش و سختی عبور از آنها شناخته شده 
است. در انتهای غار چشمه‌ای کم‌آب جریان دارد که به‌طور 
طبیعی جذابیت‌های خاص خود را به این مکان می‌بخشد.  
براساس روایت‌ها، در گذشته این غار به‌عنوان پناهگاه 
مردمان محلی در برابر حملات عشایر لر استفاده می‌شده 
و اهالی روستا از آن برای مخفی‌کردن اشیای قیمتی خود 
بهره می‌برده‌اند.  برای بازدید از این غار بهتر است از اهالی 
روستا کمک بگیرید و راهنمایی‌های لازم را دریافت کنید تا 
از هرگونه مشکل احتمالی در مسیر دور بمانید. این جاذبه 
گردشگری به‌طور رایگان قابل بازدید است و معمولا بازدید 

از آن بین ۱ تا ۲ساعت طول می‌کشد. 
دسترسی: غار سوراخ گاو در شمال‌غربی روستای خورهه 

محلات واقع شده‌است. 

غارگردی در مرکز ایران
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شهر سراب‌ها و چشمه‌ها 
شازند چشمه‌ها و سراب‌هایی با ویژگی‌های منحصربه‌فرد 
دارد. شازند در استان مرکزی به‌خاطر طبیعت بکر و 
چشمه‌های فراوان خود، به‌ویژه در ایام نوروز، پذیرای 
گردشگران زیادی است. در اینجا 4چشمه معروف این 
منطقه همراه با ویژگی‌ها و دسترسی‌هایشان معرفی 

شده‌اند. 

مسجد آرزوها روی این چشمه 
چشمه عمارت در جنوب‌شرقی دشت شازند، در دامنه 
کوه‌های برآفتاب و رازان قرار دارد. این چشمه یکی از 
سرچشمه‌های رودخانه شراء است و به‌دلیل میزان 
آبدهی قابل توجه )حدود 800لیتر در ثانیه( نقش مهمی 
در تامین آب منطقه دارد. اطراف چشمه به‌ویژه در فصل 
بهار پوشیده از گل‌های رنگارنگ و گیاهان خوش‌رنگ 
است. علاوه بر طبیعت زیبا، مسجد باب‌الحوائج روی یکی 
از چشمه‌های این دریاچه ساخته شده که به زیبایی این 

منطقه افزوده است. 
دسترسی: چشمه عمارت در 22کیلومتری شازند قرار دارد 
و دسترسی به آن از طریق روستای قدمگاه امکان‌پذیر 
است. مسیر دسترسی آسفالته است و بازدید از این منطقه 

به‌راحتی انجام می‌شود. 

مراتع سرسبز و نوشیدن آب چشمه‌های جوشان 
چشمه عباس‌آباد در شرق شازند و در دامنه شمالی 
رشته‌کوه راسوند واقع شده‌است. این چشمه با آبدهی 
متوسط 250 تا 300لیتر در ثانیه به‌ویژه در تابستان‌ها 
مورد استفاده اهالی برای کشاورزی و شرب است. اطراف 
چشمه مناظر طبیعی بسیار زیبایی از مراتع و دشت‌های 
سرسبز وجود دارد که گردشگران را به‌خود جذب می‌کند. 
همچنین این چشمه نزدیکی زیادی به شهر شازند دارد و 
به‌عنوان یک مکان تفریحی محبوب در میان اهالی این 

شهر شناخته می‌شود. 
دسترسی: چشمه عباس‌آباد در نزدیکی شهر شازند قرار 
دارد و دسترسی به آن از طریق جاده‌های اصلی شازند 
امکان‌پذیر است. ازآنجاکه این چشمه در نزدیکی شهر 

است، دسترسی به آن بسیار راحت و سریع است. 

چشمه‌ای اسطوره‌ای اما زلال 
چشمه بلاغ‌حک در شمال‌غرب شازند و در دامنه کوه 
بلاغ قرار دارد. می‌گویند کیخسرو پیش از پناه‌بردن به 
غار در بالای کوه، در این چشمه غسل کرده‌است. چشمه 
بلاغ‌حک به‌دلیل آب زلال و محیط آرامش‌بخش خود 

یکی از مقاصد محبوب گردشگری در این منطقه است. 
دسترسی: چشمه بلاغ‌حک در 7کیلومتری شمال‌غرب 
شازند قرار دارد و دسترسی به آن از طریق جاده‌های 

فرعی امکان‌پذیر است. 
طبیعت اطراف چشمه، شامل 
درختان و پوشش گیاهی 
متنوع، آن را به مکانی جذاب 
برای طبیعت‌گردی تبدیل 

کرده‌است. 

تونل‌هایی که دوخواهران را به هم می‌رسانند 
چشمه دوخواهران در شرق دشت آستانه و در دامنه 
جنوب‌غربی رشته‌کوه راسوند قرار دارد. این چشمه در 
نزدیکی روستای دوخواهران واقع شده و به‌ویژه برای 
اهالی این روستا دارای جنبه مقدس و زیارتی است. 
چشمه دوخواهران 2تونل غاری معروف به نام »غار 
دوخواهران« دارد که یکی از آنها در حدود 2متر ارتفاع 
و 8متر عمق دارد و از آن آب چشمه بیرون می‌زند. تونل 
دوم عمیق‌تر است و طولش به 10متر می‌رسد. این چشمه 
و غارهای اطراف آن به‌عنوان مکانی برای عبادت و زیارت 

در میان اهالی روستا شناخته می‌شوند. 
دسترسی: برای دسترسی به این چشمه باید از جاده 
شازند-نورآباد عبور کنید تا به روستای دوخواهران 
برسید. از آنجا مسیر کوتاهی تا چشمه ادامه دارد. مسیر 
این چشمه از میان درختان کهنسال گردو و بید مجنون 

می‌گذرد که منظره‌ای زیبا به این منطقه می‌بخشد. 

چشمه گردی

پناهگاهی پر از مرغ مهاجر 
برای عکاسی از حیات‌وحش اینجا بروید 

تالاب میقان با مساحتی بالغ بر 100کیلومترمربع یکی 
از تالاب‌های مهم و وسیع ایران به‌شمار می‌آید و از نظر 
اکولوژیکی و زیست‌محیطی اهمیت ویژه‌ای دارد. این 
تالاب یک‌اکوسیستم طبیعی و زیستگاه منحصربه‌فرد برای 
انواع گونه‌های گیاهی و جانوری است. این تالاب به‌عنوان 
پناهگاه زمستانی پرندگان مهاجر شناخته می‌شود و به‌طور 
خاص میزبان پرندگانی مانند فلامینگوها، پرندگان آبزی و 
پرندگان شکاری است که در فصل‌های مهاجرت از آن بازدید 
می‌کنند.  تالاب میقان به‌خاطر ترکیب خاصی از آب‌های شور و 

شیرین و دریاچه‌های فصلی خود، از تالاب‌های منحصربه‌فرد 
ایران است؛ به‌طوری که در فصل‌های پرباران آب‌ شیرین و در 
فصل‌های خشک آب‌ شور دارد. همچنین تالاب دارای جزایر 
کوچک، دریاچه‌ها و مناطق باتلاقی است که به‌عنوان منابع 
مهم اکولوژیکی و زیست‌محیطی شناخته می‌شوند. متأسفانه 
در سال‌های اخیر کاهش منابع آبی، خشکسالی‌ها و گسترش 
فعالیت‌های کشاورزی و صنعتی در اطراف این منطقه، در 
وضعیت تالاب تأثیرگذار بوده است. این تالاب نیازمند توجه 
ویژه و حفاظت است.  علاقه‌مندان به عکاسی از حیات‌وحش، 

پرنده‌نگری و گردشگری اکوتوریسم می‌توانند در این تالاب 
تجربه‌های بی‌نظیری داشته باشند؛ به‌ویژه در فصل‌های 
مهاجرت پرندگان که این تالاب تبدیل به مکانی شگفت‌انگیز 
برای مشاهده گونه‌های مختلف پرندگان مهاجر می‌شود. 
علاوه‌براین، طبیعت بکر و محیط آرام تالاب می‌تواند برای 

علاقه‌مندان به آرامش و گردشگری طبیعی نیز جذاب باشد. 

دسترسی: این تالاب در دشتی در فاصله ۱۵کیلومتری 
شمال‌غربی اراک واقع شده و از طریق جاده‌های ارتباطی 
اصلی به‌راحتی قابل دسترسی است. برای رسیدن به 
تالاب میقان، از اراک به سمت شمال‌غربی حرکت کنید تا از 
مسیرهای مشخص به تالاب برسید. این تالاب در نزدیکی 
شهر اراک و در مسیر جاده‌های اصلی قرار دارد به‌طوری‌که 

دسترسی به آن از سایر نقاط 
کشور نیز ممکن است. 

عکس: سید دانیال داودی-تالاب میقان
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»امیل آلپیگر« نامی است که بین مجموعه عکس‌های قدیمی 
توجه‌ام را جلب می‌کند. آنتوان سوروگین عکاس و فردی 
ناشناس، احتمالا از اعضای این خانواده، عکس‌های متعددی 
برداشتند از نمای سلطان‌آباد، کوه سپیدخانی و زمینی خالی 
و خانه‌ای به سبک اروپایی با این عناوین؛ خانه ما، زمین 
ما، کمپانی ما... و شوق این »ما«، چنان است عکس‌های 
سیاه و سفید قدیمی هم آن را فریاد می‌کشند؛ خانواده‌ای 
با سری پرسودا به سلطان‌آباد دوره ناصری آمده‌اند و کارگاه 
رنگرزی راه انداختند و البته عمارتی که عکس بعد از ساختش 
می‌گوید همین قلعه حاج وکیل یا عمارت کلاه فرنگی اراک 
است... بیشتر که می‌گردم، ردپای این خانواده را بین تاروپود 

قالی‌های سلطان‌آباد پیدا می‌کنم.
سلطان‌آباد، شهری که یوسف‌خان گرجی به دستور 
فتحعلی‌شاه در منطقه‌ای خوش منظره و روی خرابه‌های یک 
ده، به شیوه‌ای مدرن ساخت تا نمونه موفق شهرسازی دوران 
قاجار شود. بعد هم نه‌تنها اهالی قریه‌های اطراف به این شهر 
جدید بیایند که یک آلمانی هم فرصت را برای بهره‌بردن از 
هنر قالی‌بافی این دیار غنیمت بشمرد؛ رایخرت آلمانی که یک 

کارگاه فرش‌بافی تأسیس کرد، برای شرکتی در آلمان. او چند 
سال بعد یک استادکار ایرانی را همراه خانواده‌ به شهری در 
آلمان فرستاد تا به زنان محلی هنر فرش‌بافی را آموزش دهد. 
تولید که در مافرزدورف رونق یافت، کارگاه در سلطان‌آباد از کار 
افتاد. بعد فردی به نام جوزف بروگلی وارد شد، مدیر کمپانی 
زیگلر که در ایران مشغول تجارت پنبه، تریاک و ابریشم بود 
و کارگاه را از این شرکت خرید و اینجاست که پای خانواده 
امیل آلپیگر سوئیسی، به‌عنوان مدیر کارخانه فرش‌بافی به 
سلطان‌آباد باز شد. این خانواده در دل کوچه‌های سلطان‌آباد، 
با امید به دستان توانگر زنان بافنده این دیار می‌گشتند و 

نمی‌دانستند که این، آغاز یک پایان است...
کار مهم زیگلر تاسیس کارخانه رنگرزی بود. تا قبل از آن 
بافنده‌ها خودشان خامه‌های قالی را رنگ می‌کردند و گاه 
بی‌کیفیت می‌شد اما رنگرزی این مشکل را حل کرد و در اراک 
هنوز هم خیابانی به نام رنگرزها از آن زمان به یادگار مانده 
است. ابتکار دیگر زیگلر طراحی فرش با اندازه و طرح باب 

طبع اروپایی‌ها بود.
فرش‌های خاص زیگلر با طرح‌های جدید معمولا در ابعاد 
۳ در ۴متر بافته می‌شدند و برخی روایات می‌گوید فرش‌ها 
با زمینه سفید و طرح‌های آرام و شاعرانه که حالا بسیار مورد 
توجه و مشهورند، در زمان خود چندان تحسین نمی‌شدند. 

خریداران فرش‌های سنتی را می‌پسندیدند و برای همین 
تعداد کمی از فرش‌های »نیلوفر سفید« باقی مانده‌ است.

اما سرنوشت شوم کمپانی...
زیگلر گرچه احتمالا با استثمار بافندگان آنها را ترغیب به تولید 
فرش‌های ارزان کرد اما در معرفی فرش ایرانی به دنیای 
غرب هم بی‌تأثیر نبود. او با وجود موفقیت در سال‌های اول، 
بالاخره به سد مشکلات جهانی در کشوری خاورمیانه‌ای 
خورد. جنگ جهانی اول ضربه‌ای شدید به کسب‌وکار او 
زد. نیروهای روسی و آلمانی اموال زیگلر را غارت کردند و 
مشکلات حمل‌ونقل و ناامنی راه‌ها، کار را برای این شرکت 
دشوارتر کرد تا در نهایت، سال 1934، کمپانی ورشکسته شد.

خانواده امیل آلپیگر از سلطان‌آباد می‎روند و فردی به 
نام حاج‌وکیل یکی از خانه‌های آنها را می‌خرد؛ بخشی 
از مجموعه بناهای این کمپانی و بقیه مجموعه کم‌کم 
زیرساخت‌وسازهای جدید مدفون می‌شود. حالا عمارت 
حاج‌وکیل یا کلاه فرنگی ثبت آثار ملی ایران و موزه 

صنایع‌دستی و هنرهای سنتی است.
از این کمپانی و خانواده امیل جز همین عمارت و چند عکس 
چیزی نمانده و البته فرش‌های زیگلر که به‌خاطر طرح‌های 
خاصش در بازارهای جهانی شناخته‌شده‌اند و منبع الهامی 

برای طراحان  متعددی است.

فرش زیگلر و  ردپای خانواده »امیل« در سلطان‌آباد
ماجرای یک خانواده سوئیسی

و احد فنی: 
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

صفحه‌آرایی: مجید اصغری
عکس‌: محمد فراهانی، مهرداد شریفی

ویرایش عکس:کامبیز نویدی
 ویراستاران: امیرهوشنگ توکلی

ملیحه نعمت‌خواه و سوره نوع‌پرست 

و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری

اسرار شهر‌های زیرزمینی خمین   
دستکندهای شهرستان خمین مربوط به دوره‌های سلجوقیان و 
ایلخانیان، از مهم‌ترین و شگفت‌انگیزترین جاذبه‌های باستانی 
کشور به شمار می‌روند. این شهرهای زیرزمینی که در دل زمین با 
استفاده از ابزارهای ابتدایی و بدون هیچ‌گونه مصالح ساختمانی 
ساخته شده‌اند، در روستاهای مختلف این شهرستان مانند 
تهیق، کندها، دانیان، آشناخور و طیب‌آباد کشف شده‌اند.  این 
دستکندها به‌عنوان پناهگاه‌هایی در برابر تهدیدات سیاسی و 
اجتماعی، برای محافظت از جان ساکنان و ذخیره مواد غذایی و 
منابع آب طراحی شده بودند. شواهد نشان می‌دهد که جمعیت 
این شهرهای زیرزمینی به‌طور دسته‌جمعی از این مکان‌ها مهاجرت 
کرده‌اند.  برخی از این دستکندها دارای سالن‌ها و راهروهای بزرگ 
است و در آنها مکان‌های ویژه‌ای برای اجتماعات، زندگی خانوادگی 
و عبادت طراحی شده است. این دستکندها شامل دالان‌ها و 
اتاق‌های متعددی هستند که به‌صورت تنگ و پیچ‌درپیچ طراحی 
شده‌اند. این فضاها برای زندگی مسکونی، نگهداری احشام، 
ذخیره مواد غذایی و آب‌انبارها تقسیم‌بندی شده‌اند. از نکات 
جالب این شهر‌های زیرزمینی هواکش‌هایی است که برای تهویه 

هوای فضاهای زیرزمینی طراحی شده‌اند.
 در کاوش‌های انجام‌شده، اشیای تاریخی مانند سفالینه‌ها، 
ظروف فلزی و سکه‌های متعلق به دوران سلجوقیان و ایلخانیان 
پیدا شده‌است و برخی ظروف دارای نمایه‌هایی از خورشید و 
چهره‌های مغولی هستند.  در برخی اتاق‌ها چاه آب وجود دارد. 
همچنین اسکلت‌های سوخته‌ای از افراد در این دستکندها کشف 

شده است. 
دسترسی و بازدید: دستکندهای خمین به‌ویژه در روستای تهیق و 
دیگر روستاهای شهرستان خمین واقع شده‌اند. برای بازدید از این 
مکان‌ها باید به شهرستان خمین و سپس به مناطق روستایی سفر 
کرد. راهنمایان محلی می‌توانند در این مسیر کمک‌کننده باشند. 

درحال‌حاضر برخی از دستکندها با اقدامات حفاظتی به‌طور 
محدود در دسترس گردشگران قرار دارند و امکان بازدید از این 

جاذبه‌های تاریخی به‌صورت محدود فراهم است. 

عکس: شهر زیرزمینی خمین

لیلا باقری / روزنامه‌نگار

کوچه گرد
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